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Sergiusz Martyniuk
Prezes Rady Właścicieli Pronaru

C     hociaż bieżący rok zakończymy pomyślnie, z dobrymi 
wynikami, to już przygotowujemy się do kolejnego 
- 2019, w którym chcemy zwiększyć produkcję i 

sprzedaż o około 20 proc. Jest to zadanie bardzo trudne, ale 
jak najbardziej możliwe do zrealizowania. Mamy ku temu 
dobre podstawy, gdyż dysponujemy siedmioma fabrykami, 
wyposażonymi w nowoczesne linie produkcyjne oraz Centrum 
Badawczo-Rozwojowym, co pozwala stale doskonalić 
produkowane maszyny i wdrażać kolejne nowe modele.

Dostajemy coraz więcej sygnałów o rosnącym zapotrzebowaniu 
na nasze wyroby, a szczególnie dotyczy to maszyn recyklingowych. 
Jeśli świat ma nie być zarzucany odpadami, to nie obędzie się bez 
najnowocześniejszych technologii, np. takich, które Pronar stosuje 
w swoich rozdrabniaczach wolnoobrotowych, przesiewaczach 
bębnowych, przenośnikach taśmowych, czy przerzucarkach kompostu. 
To właśnie dzięki innowacyjnym rozwiązaniom są one coraz bardziej 
wydajne i niezawodne. Żeby sprostać potrzebom rynku planujemy aż 
pięciokrotny wzrost sprzedaży w tym segmencie produkcji. 

Już podczas najbliższych poznańskich targów Pol-Eco 
System, które odbędą się w dniach 23-25 października, 
przedstawimy nasze nowe propozycje w postaci kompletnych 
linii do recyklingu o różnych wydajnościach przerobu, które 
nabywca będzie mógł wybrać w zależności od własnych potrzeb. 
Dlatego zapraszam serdecznie na stoisko numer 20 w pawilonie 
7A, gdzie będziemy prezentować nasze wyroby. 

Rozwój produkcji maszyn recyklingowych nie oznacza, że 
zaniedbujemy inne sektory działalności. Uruchomienie fabryki w 
Hajnówce pozwoliło nam na samodzielną produkcję nowoczesnych 
osi, przekładni, układów jezdnych (w tym gąsienicowych) i 
przeniesienia napędu, które montujemy w naszych maszynach. 
Dzięki temu wzrosła jakość wyrobów finalnych oraz poprawiła się 
dostępność części zamiennych. Dlatego na przyszły rok mogliśmy 
zaplanować wyższą produkcję przyczep, maszyn zielonkowych 
oraz innych wyrobów przeznaczonych dla polskich rolników. W 
ten sposób chcemy wspomóc „Plan dla wsi” przedstawiony przez 
ministra rolnictwa i rozwoju wsi Jana Krzysztofa Ardanowskiego. 
Warto dodać, że wytwarzane w Hajnówce elementy zyskały też 
uznanie innych producentów maszyn - zarówno krajowych, jak i 
zagranicznych, którzy kupują je u nas i montują w swoich wyrobach. 

Rok 2018 upływa pod hasłem 100-lecia odzyskanej przez 
nasz kraj niepodległości. Zauważam z dumą i radością, że 30 
proc. tego okresu przypada na istnienie, działalność i rozwój 
Pronaru. I śmiem twierdzić, że nie był to czas stracony, ponieważ 
udało się nam w tym czasie stać fi rmą globalną, sprzedającą 
swoje wyroby na wszystkich kontynentach, m.in. do takich 
krajów jak: Australia, Japonia, Kanada, Nowa Zelandia, nie 
wspominając o dalszych i bliższych sąsiadach. Osiągnęliśmy 
też pozycję trzeciego na świecie producenta kół tarczowych do 
maszyn wolnobieżnych. Szczycimy się, że co druga sprzedawana 
w Polsce nowa przyczepa rolnicza pochodzi z Pronaru. Jesteśmy 
też jednym z największych producentów przyczep w Europie. 

Jubileuszowy rok się skończy, ale my mamy świadomość, że 
nie będziemy mogli zwolnić tempa, ponieważ konkurencja na 
świecie jest niezwykle silna, a w grze z globalnymi potęgami nie 
można sobie pozwolić nawet na chwilę słabości.
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wicepremier odwiedził pronar
22 września fabrykę pronaru w siemiatyczach (woj. podlaskie) odwiedził wicepremier, minister nauki i szkolnictwa 
wyższego Jarosław gowin. 

Wicepremier był pod wrażeniem fabryki Pronaru w Siemiatyczach
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wizyta wicepremiera gowina w fa-
bryce pronaru była okazją do poka-
zania, że także na podlasiu mogą po-
wstawać innowacyjne wyroby na świa-
towym poziomie. wicepremier przy-
glądał się produkcji nowoczesnych ma-
szyn recyklingowych z zastosowaniem 
zautomatyzowanych robotów spawalni-
czych, automatycznych lakierni, a także 
wykrawarek wodnych oraz laserowych. 
nie szczędził słów uznania na temat naj-
nowszych zdobyczy techniki, wykorzy-
stywanych w siemiatyckiej fabryce. 

- pronar jest wyjątkiem, czymś uni-
kalnym, bo tutaj strategia odpowiedzial-
nego rozwoju dzieje się od lat i ciągle przy-
spiesza - powiedział wicepremier podczas 
spotkania z pracownikami fi rmy. 

ważnym punktem wizyty była mul-
timedialna prezentacja stacjonarnej in-
stalacji do przetwarzania odpadów, która 
stanowi kolejny milowy krok w działal-
ności pronaru, zmierzającej w kierunku 
gospodarki obiegu zamkniętego. produk-
cja została wdrożona z myślą o władzach 
samorządowych, które muszą sprostać 
coraz bardziej rygorystycznym normom 
prawnym, obligującym je do zwiększenia 
stopnia odzyskiwania z odpadów elemen-
tów, które po przetworzeniu mogą być 
wykorzystane w produkcji. na instalację 
składają się maszyny  i urządzenia zapro-
jektowane i wytworzone przez pracowni-
ków pronaru.  

- rozwój fabryki w siemiatyczach 
od lat jest imponujący. to zasługa wła-

ścicieli fi rmy i jej pracowników. Jeżeli ta-
kie przedsiębiorstwa jak pronar mają się 
rozwijać jeszcze dynamiczniej i ma ich 
powstawać więcej, to musimy zbudować 
pomost pomiędzy gospodarką a nauką. 
to właśnie od lat realizowane jest w fa-
brykach pronaru - mówił wicepremier i 
minister nauki i szkolnictwa wyższego. 

po spotkaniu z pracownikami wi-
cepremier obejrzał pokaz pracy produ-
kowanych w siemiatyczach mobilnych 
maszyn recyklingowych: rozdrabniaczy 
wolnoobrotowych, przesiewaczy bębno-
wych, przenośników taśmowych, a tak-
że przyczep oraz ciągników pronar. 
wspólną cechą wszystkich tych maszyn 

jest nie tylko wysokie zaawansowanie 
techniczne, ale też fakt, że w całości za-
projektowali, wdrożyli i wyprodukowali 
je pracownicy pronaru.

mp

Wicepremier był pod wrażeniem fabryki Pronaru w Siemiatyczach

Na tę okazję przygotowano pokaz maszyn recyklingowych Pronaru

Minister gratulował pracownikom tworzenia zgranego zespołu

DowieDz siĘ wiĘCeJ

zobacz fi lm z wizyty wicepremiera.
zeskanuj ten kod:
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aktualnoŚCi

hydrauliki. ogromne zainteresowanie 
bardzo wielu zwiedzających budziły 
wszystkie prezentacje maszyn pronaru. 

wystawa zgromadziła hodowców 
bydła oraz wielu producentów i dile-
rów maszyn rolniczych, a także fi rm 
doradczych, które stają się coraz bar-
dziej potrzebne przy prowadzeniu no-
woczesnej produkcji rolnej. na wysta-
wie pojawiło się kilkadziesiąt tysięcy 
gości, nawet z najdalszych części kra-
ju.  była to więc dla pronaru bardzo 
dobra okazja do pochwalenia się jubi-
leuszem fi rmy. 

prezes rady właścicieli pronaru 
sergiusz martyniuk odebrał nagro-
dę przyznaną przez podlaski ośrodek 
doradztwa rolniczego w szepietowie 
z okazji 30-lecia działalności. sukce-
sów w prowadzeniu działalności go-

wyStawa w Szepietowie 
w ostatni weekend czerwca odbyła się w szepietowie X ogólnopolska wystawa bydła hodowlanego, zorganizowana 
przez tamtejszy podlaski ośrodek doradztwa rolniczego. pronar po raz kolejny był głównym sponsorem imprezy. na 
stoisku pronaru gościł m.in. minister rolnictwa i rozwoju wsi Jan krzysztof ardanowski.

spodarczej pogratulował prezesowi 
martyniukowi również minister Jan 
krzysztof ardanowski.

pronar, jako największy w polsce pro-
ducent maszyn rolniczych, komunalnych 
i recyklingowych, zrobił na odwiedza-
jących ogromne wrażenie powierzchnią 
stoiska (aż 2 tys. m2) oraz liczbą prezen-
towanego sprzętu, w tym m.in.: przyczep 
burtowych i skorupowych, rozrzutników, 
wozów paszowych, kompletnej linii do 
zbioru zielonek (również nowych modeli 
maszyn), a także ciągników oraz sprzętu 
komunalnego przystosowanego m.in. do 
letnich prac porządkowych. 

pronar zaprezentował także koła 
tarczowe oraz elementy pneumatyki i 

mp

Stoisko fi rmy Pronar zajmowało największą powierzchnię

DowieDz siĘ wiĘCeJ

zobacz fi lm z wystawy w szepietowie.
zeskanuj ten kod:



aktualnoŚCi

kWartalnik pronar nr 3(46)/2018 9

produkt pronaru po raz kolejny otrzymał jedną z najbardziej prestiżowych nagród w polsce. kapituła konkursu 
złotego medalu międzynarodowych targów poznańskich przyznała mobilnemu rozdrabniaczowi jednowałowemu            
pronar mrw 1.300 główną nagrodę.

kw/550 km), wał z 42 nożami, któ-
ry pracuje z prędkością 27 obr./min 
(w zależności od przerabianego ma-
teriału dostępne są różne typy noży),  
uchylną belkę z przeciwnożami 
(zapewnia wyrzucenie dużego, nie 
dającego się rozdrobnić materiału), 
elektryczny rewers (pozwala na ob-
racanie wału w dowolnym kierunku 
w celu usunięcia nawijającego się 
materiału na wał, bez uruchamiania 
silnika spalinowego), system clean-
fi x (ułatwia pracę w trudnych wa-
runkach, automatycznie oczyszcza-
jąc chłodnicę oleju hydraulicznego).

nagroda potwierdza innowa-
cyjność, unikatowość oraz wysoką 
jakość maszyny pronaru. eksperci  
kapituły docenili także zastosowa-
nie nowoczesnych technologii - za-
równo w samej maszynie, jak i w 
procesie produkcyjnym. 

to już czwarty złoty medal 
międzynarodowych targów po-
znańskich przyznany maszynie re-
cyklingowej pronaru. poprzednio 
otrzymały go: mobilny przesiewacz 
bębnowy pronar mpb 18.47 
(2014 rok), mobilny rozdrabniacz 
wolnoobrotowy mrw 2.1010 (2016 
rok) i mobilny przenośnik taśmowy 
mpt 18g (2017 rok). 

złoty medal dla rozdrabniacza mrw 1.300 

rozdrabniacz jednowałowy 
pronar mrw 1.300 zwiększa 
produktywność procesu przetwarza-
nia odpadów poprzez poprawę jego 
efektywności i jakości rozdrobnienia 
materiału wejściowego. uzyskane w 
wyniku rozdrobnienia frakcje mogą 
zostać wykorzystane m.in. do pro-
dukcji tzw. paliwa rdF (o dużej 
wartości opałowej - około 18 mega-
dżuli na kilogram masy), wysokiej 
jakości nawozów, kompostu lub też 
przeznaczone do dalszego przetwa-
rzania. 

pronar mrw 1.300 jest wy-
posażony w silnik wysokoprężny 
Volvo penta (eu stage 4; 12,8 l; 405 mp

Rozdrabniacz PRONAR MRW 1.300 to już czwarta maszyna recyklingowa wyróżniona Złotym Medalem MTP

n
o
w
o
Ś
Ć
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aktualnoŚCi

wiceminiSter w pronarze
centrum badawczo-rozwojowe pronar wzbudza zainteresowanie przedstawicieli nie tylko znanych fi rm, ale także 
ważnych instytucji. w lipcu cbr odwiedził dr piotr dardziński, sekretarz stanu w ministerstwie nauki i szkolnictwa 
wyższego. odpowiada on w resorcie za innowacje oraz współpracę międzynarodową.

wiceministra dardzińskiego w 
siemiatyckiej fabryce pronaru powi-
tał prezes rady właścicieli sergiusz 
martyniuk, który przybliżył mu 
zagadnienia związane z produkcję 
nowoczesnych maszyn recyklin-
gowych. kolejnym wizytowanym 
obiektem była, otwarta w paździer-
niku ubiegłego roku, fabryka w 
hajnówce. wkrótce stanie się ona, 
tak jak cbr, ważnym dla pronaru 
ośrodkiem wdrożeniowym. kie-
rownictwo fi rmy podjęło decyzję o 
utworzeniu w hajnowskiej fabryce 
wydziału badawczo-rozwojowego 
wyposażonego w prototypownię, 
w którym będą prowadzone prace 
związane z unowocześnianiem kon-
strukcji układów jezdnych, osi oraz 
przekładni. 

ostatnim zakładem przemysło-
wym pronaru, zwiedzanym przez 
wiceministra dardzińskiego, była 
fabryka w narwi. gość przyglądał 
się produkcji uznanych na wielu 

rynkach siłowników oraz elementów 
pneumatyki i hydrauliki siłowej. 
wiceministra dardzińskiego inte-
resowała także produkcja przyczep i 
kół tarczowych. 

Pronar jest trzecim na świecie producentem kół tarczowych do maszyn wolnobieżnych. Na zdjęciu: ich produkcja

Wiceminister Piotr Dardziński z zainteresowaniem oglądał 
proces produkcji maszyn recyklingowych Pronaru
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szyny i urządzenia są identyfi kowane 
jako wyroby o wysokim stopniu inno-
wacyjności. z sukcesu fi rmy korzystają 
m.in. klienci, społeczności lokalne, pra-
cownicy, a pośrednio także środowisko 
naturalne. 

mp

punktem kulminacyjnym wizyty 
było zwiedzanie centrum badawczo-
-rozwojowego i spotkanie z kadrą 
inżynierską. dr dardziński gratulo-
wał prezesowi martyniukowi, a także 
wszystkim, którzy pracują w cbr: - to 
jest naprawdę bardzo wysoki poziom. 

w niewielu fi rmach w polsce takie 
centra działają, a jeśli tak, to w zupeł-
nie innych branżach. polska gospodar-
ka może rozwijać się tylko i wyłącznie 
dzięki temu, że istnieją przedsiębiorstwa, 
które chcą robić coś, czego inni jeszcze 
nie potrafi ą - powiedział wiceminister 
dardziński.

wiceminister przedstawił również 
ofertę, jaką ministerstwo nauki i szkol-
nictwa wyższego kieruje do absolwen-
tów uczelni wyższych, którzy chcą uzy-
skać stopień doktora. przypomniał też o 
trzecim fi larze programu ministra Jaro-
sława gowina, czyli otwarciu nauki na 
społeczeństwo i gospodarkę. liczne wi-

zyty przedstawicieli władz centralnych, 
samorządowych, fi rm krajowych i za-
granicznych, a także młodzieży szkolnej 
i akademickiej oraz rolników pokazują, 
że pronar jest fi rmą liczącą się zarówno 
w polsce, jak i za granicą. natomiast 
oferowane pod marką pronar ma-

Wiceminister przemawiał do licznej grupy inżynierów i konstruktorów Pronaru. 
Opowiadał m.in. o ofercie ministerstwa skierowanej do absolwentów uczelni wyższych

Sukcesem fi rmy Pronar jest kojarzenie jej z produktami o wysokim stopniu innowacyjności
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symbolicznego przecięcia wstę-
gi w Fps pronaru w łanach dokona-
li: prezes rady właścicieli pronaru ser-
giusz martyniuk, kierownik sieci Fps 
tomasz kotowicz, wójt gminy mar-
kuszów andrzej rozwałka, proboszcz 
parafi i p.w. św. Józefa w markuszo-
wie maciej staszak, sołtys łanów Jan 
mańka, sekretarz gminy markuszów 
bożena tkaczyk oraz pracownik Fps 
w łanach marek woch. 

wcześniej głos zabrał prezes ser-
giusz martyniuk. - kilka lat temu za-
kiełkował mi pomysł założenia w tym 
miejscu punktu sprzedaży – wspomi-
nał prezes martyniuk. - teraz, w roku 
2018, kiedy pronar obchodzi 30-lecie 
to miejsce zaczyna zupełnie nowe ży-
cie, cały czas służąc jednak rolnikom 
- kiedyś dając plony, teraz będąc miej-
scem sprzedaży nowoczesnego sprzętu. 
oprócz tej roli Fabryczny punkt sprze-
daży będzie również platformą współ-
pracy pronaru ze studentami uczelni 
technicznych, którzy dzięki dostępo-
wi do nowoczesnych maszyn uzyska-
ją większe szanse rozwoju i podnosze-
nia kwalifi kacji zawodowych, także w 

zakresie projektowania maszyn – pod-
sumował z zadowoleniem prezes mar-
tyniuk.  

także przedstawiciele społecz-
ności lokalnej - wójt gminy andrzej 
rozwałka oraz ksiądz maciej staszak 
- podkreślili duże znaczenie inwesty-
cji dla regionu. mimo że główne uro-
czystości zaplanowano na godzinę 12, 

odwiedzających nie brakowało już od 
samego rana. oglądali oni maszyny, a 
przedstawiciele pronaru szczegółowo 
przedstawiali ich możliwości i szeroką 
ofertę fi rmy. 

wiele osób czekało jednak nie tylko 
na ofi cjalne otwarcie, ale także na ogło-
szenie wyników konkursu. uczestnictwo 
w nim wymagało wypełnienia ankiety 

nowy Fabryczny punkt Sprzedaży
w lipcu pronar otworzył kolejny, siódmy już, Fabryczny punkt sprzedaży. Jest on położony w łanach w gminie 
markuszów (woj. lubelskie). to ważne, przyczyniające się do rozwoju fi rmy, wydarzenie uświetniło swą  obecnością 
setki odwiedzających. pronar ogłosił też konkurs z atrakcyjnymi nagrodami. na ponad 9 tys. m2 powierzchni wy-
stawienniczej, jaką dysponuje Fps pronaru w łanach, zaprezentowano niemal 80 maszyn.  

Na otwarciu Fabrycznego Punktu Sprzedaży w Łanach 
nie brakowało odwiedzających
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on też świetnym uzupełnieniem sieci 
dilerskiej pronaru w woj. lubelskim. 
w prowadzeniu jego działalności 
pomoże 3-hektarowe pole obok sie-
dziby Fps,  na którym w przyszłości 
prowadzone będą pokazy pracy ma-
szyn.

mp

i zaproponowania hasła reklamowego 
pronaru. Jury  wybrało trzy najlepsze, 
których autorzy otrzymali rozsiewacze 
nawozów pronar Fd1-m05l.  

mieszczący się pod adresem łany 
32a Fps pronaru jest otwarty od 
poniedziałku do piątku w godzinach 
8:00-16:00 i w soboty od 9:00 do 
14:00. na odwiedzających czeka-
ją kompetentni doradcy, którzy nie 
tylko pomogą wybrać maszynę, ale 
wskażą również możliwości sfi nan-
sowania jej zakupu (m.in. z udzia-
łem funduszy unijnych) i opowiedzą 
o zaletach 24-miesięcznej gwarancji 

Na otwarciu Fabrycznego Punktu Sprzedaży w Łanach 
nie brakowało odwiedzających

Kulminacyjnym punktem całego wydarzenia było uroczyste przecięcie wstęgi, do którego oprócz przedstawicieli Pronaru
stanęli przedstawiciele lokalnych władz oraz duchowieństwa

oraz prawidłowym serwisowaniu 
maszyn. 

Fabryczny punkt sprzedaży pro-
naru w łanach dołączył do sześciu 
Fps-ów prężnie działających już na 
terenie woj. podlaskiego (w andrze-
jewie, brańsku, Jaszczołtach, kosza-
rówce, sztabinie i wasilkowie). Jest 

DowieDz siĘ wiĘCeJ

zobacz fi lm z otwarcia punktu.
zeskanuj ten kod:
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Pronar na tegorocznych Dniach Kukurydzy w Andrzejewie pokazał szeroką gamę 
sprzętu rolniczego i komunalnego

Regionalne targi to świetna okazja do lepszego poznania klientów i rozmowy na temat 
planowanych zakupów sprzętu - tak było na Foirre Agricole w Ettelbrucku (Luksemburg)

wyrobami pronaru korzystali z facho-
wego doradztwa wykwalifi kowanych 
pracowników Fabrycznego punktu 
sprzedaży w andrzejewie. 

podobnie jak w latach ubiegłych i 
tym razem na imprezie nie mogło za-
braknąć pronaru. sprzyjała piękna po-
goda, a piknikowa atmosfera sprawi-
ła, że fi rmowe stoisko pronaru cie-
szyło się zainteresowaniem całych ro-
dzin. spośród wyrobów fi rmy z na-
rwi, zaprezentowano m.in.: zestaw ma-
szyn zielonkowych, wiele modeli przy-
czep, w tym rozrzutniki wannowe serii 
nV, które cieszyły się szczególnym za-
interesowaniem zwiedzających. osob-
ną grupę stanowiły maszyny komunal-
ne, m.in. pługi odśnieżne oraz posypy-
warki. to właśnie one wzbudziły uwa-
gę przedstawicieli instytucji samorzą-
dowych.  

piknikowo-rodzinna atmosfera dni 
kukurydzy panowała również na sto-
isku pronaru, na którym wielu rolni-

kJ

dni kukurydzy
w dniach 18-19 sierpnia w andrzejewie (woj. mazowieckie) odbyła się już po raz siedemnasty impreza plenerowa 
dni kukurydzy, której organizatorem był wójt gminy andrzejewo. 

ków korzystało z okazji do podzielenia 
się doświadczeniami z eksploatacji z 
maszyn z narwi oraz uwagami na te-
mat codziennej pracy. zainteresowani 

podczas imprezy nie zabrakło ma-
szyn pronaru. tamtejszy diler zapre-
zentował rozrzutnik n262/1 oraz ka-
mieniarkę t679/4. chociaż rozrzut-
nik jest już od dawna obecny na ryn-
kach beneluksu, jego nowa kolorysty-
ka sprawiła, że przyciągał zainteresowa-
nie rolników. oglądający podkreślali 
jego atuty - mocną i stabilną konstruk-
cję, wygodną obsługę oraz  bardzo do-
bre parametry rozrzucania obornika. 

wystawa w ettelbruck jest imprezą 
typowo regionalną, a obecność maszyn 
pronaru nawet w mniejszych miejsco-
wościach świadczy o szacunku fi rmy 
i współpracującego z nią dilera wobec 
potencjalnych nabywców.  

tarGi w lukSemburGu
na przełomie czerwca i lipca w ettelbruck (luksemburg) odbyły się targi rolnicze Foirre agricole.  liczne pokazy i 
prezentacje przyciągnęły uwagę około 60 tys. zwiedzających.

pc
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Podczas targów Opolagra w Kamieniu Śląskim cieszyła duża frekwencja na stoisku Pronaru

Klientom obecnym na targach Traktordiena na Łotwie zaprezentowano maszyny 
w specjalnej kolorystyce

pronar, największy producent ma-
szyn rolniczych w polsce, z dumą za-
prezentował bogatą ofertę swoich wy-
robów. wśród nich znalazły się m.in. 
przyczepy: t683, t680, rc2100, 
t286, t700 i t679/2. odwiedzający 
mogli także zobaczyć zestaw maszyn 
do zbioru zielonek: kosiarkę, zgrabiar-
kę, przetrząsacz, owijarkę i prasę belu-
jącą. mimo tego, że targi opolagra to 
wydarzenie głównie rolnicze, nie bra-
kowało także zainteresowanych ma-
szynami komunalnymi pronaru.

duże zainteresowanie maszyna-
mi pronaru na wystawie w kamieniu 
śląskim pokazuje, że wysoka jakość 
produktów w połączeniu z atrakcyjną 
ceną oraz łatwym i szybkim dostępem 
do usług serwisowych i części zamien-
nych jest doceniana na rynku maszyn 
rolniczych i komunalnych.

mp

opolaGra 
pronar po raz kolejny pokazał swoje wyroby na targach w kamieniu śląskim (woj. opolskie) - XV edycji wystawy 
opolagra. na powierzchni 40 ha maszyny zaprezentowało ponad 400 wystawców z polski oraz zagranicy. imprezę 
odwiedziło ponad 40 tys. gości.

łotewski diler marki pro-
nar zaprezentował wóz prze-
ładowczy t740 oraz przyczepy: 
t700Xl (wykonana w specjal-
nej kolorystyce) i dwuosiową 
pt612. szczególną uwagę go-
ści przyciągała jedna z najwięk-
szych przyczep skorupowych 
z narwi - pronar t700Xl. 
uznanie budziły nie tylko jej 
duże gabaryty, ale również wy-
soka jakość wykonania i moż-
liwość użytkowania w wielu 
branżach.

pokazy polowe na łotwie
15 i 16 czerwca niedaleko davini  (łotwa) odbyły się organizowane corocznie pokazy polowe pod nazwą traktor-
diena. podczas dwóch słonecznych dni uczestnicy mieli możliwość zapoznania się z maszynami rolniczymi zarówno 
producentów łotewskich, jak i wielu zagranicznych. 

mb
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wyStawa z Folkiem 
pod koniec sierpnia w legden (niemcy), jak co roku od 250 lat, odbyła się największa w regionie münster wystawa 
maszyn rolniczych i zwierząt hodowlanych düstermühlenmarkt. towarzyszył jej festiwal folkowy.  

w ciągu dwóch dni wystawę odwie-
dziło ponad 50 tys. gości - wśród nich wie-
le osób zawodowo związanych z sektorem 
maszyn rolniczych. tegoroczna edycja im-
prezy była szczególna, gdyż pronar po raz 
pierwszy zaprezentował się w tym regionie, 
z tak szeroką ofertą przyczep. 

na stoisku partnera biznesowego pro-
naru pokazano wiele modeli przyczep, w 
tym m.in.: t285/1, t669/1, t046, t046/1, 
t028km, t027m, t023m, t671, pt612, 
t680u oraz rozrzutnik n262/1 i zgrabiarkę 
karuzelową zkp 350. największe zaintere-
sowanie odwiedzających wzbudziła przycze-
pa z systemem ścian hydraulicznych pro-
nar t028km z niemal 10-m długości 
platformą dostosowaną do przewożenia ko-
stek i bel słomy lub siana. wszystkie prezen-
towane maszyny zostały sprzedane w czasie 
targów, jednak przyczepa t028km znalazła 
swego właściciela szczególnie szybko.

mp

interForSt w monachium
Jedną z najbardziej znaczących imprez dla producentów kół tarczowych są targi interforst w monachium, które - w tym roku 
- odbyły się w dniach 18-21 lipca. impreza jest w całości poświęcona szeroko pojętej technice leśnej, a eksperci uznają ją za 
bardzo ważne wydarzenie w branży - tym bardziej, że odbywa się raz na 4 lata.

dla specjalistów znających specy-
fi kę obu branż (produkcji kół tarczo-
wych i maszyn leśnych) nie było nie-
spodzianką, że obecni na targach in-
terforst wystawcy prezentowali maszy-
ny wyposażone m.in. w koła prona-
ru. montowanie kół tarczowych z na-
rwi w maszynach wielu zagranicznych 
producentów stawia pronar w rzędzie 
światowych liderów w zakresie ich wy-
twarzania. niezawodność, wysoka ja-
kość, a także szybkość realizacji zamó-
wień oraz atrakcyjne - w porównaniu z 
wyrobami innych producentów - ceny 
sprawiają, że felgi pronaru są uznawane 
za jedne z najlepszych na świecie.

es

Wszystkie zaprezentowane podczas targów maszyny znalazły nowych właścicieli

Koła tarczowe Pronaru są montowane w maszynach wielu światowych producentów
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nem, uplasował się on jednocześnie na 
trzecim miejscu wśród zawodników w 
wieku powyżej 40 lat.

lvo 480, a trzecie - dkw munga. 
załogi te otrzymały ufundowane 
przez pronar nagrody.

Na starcie stanęło ponad 20 załóg w wyjątkowo utrzymanych klasykach

w rajdzie mogli wziąć udział właści-
ciele samochodów, których modele wdro-
żono do produkcji przed 1990 rokiem. 
na starcie, przed siedzibą muzeum mo-
toryzacji i techniki w białymstoku, sta-
nęło ponad 20 załóg. wśród startujących 
było wiele dużo starszych aut, m.in.: ford 
consul, karmann ghia, skoda 1000 mb 
czy dkw munga. mimo wieku, każdy 
startujący samochód zwracał uwagę ob-
serwatorów wyjątkowo dobrym stanem. 

trasa rajdu prowadziła ulicami bia-
łegostoku. uczestnicy korzystali ze 
wskazówek zawartych w specjalnie 
przygotowanym opisie trasy i odpowia-
dali na pytania z karty drogowej, do-
tyczące mijanych po drodze obiektów. 

każdy  musiał o określonej go-
dzinie dotrzeć do ustalonych 

podczas zawodów odbyły się biegi 
na trzech dystansach: 50 km, 30 km i 
15 km. organizatorzy wytyczyli trasy 
malowniczymi drogami wokół miel-
nika, także przy czynnej kopalni kre-
dy.  swoją kondycję i wytrzymałość 
mogły sprawdzić też dzieci. 

zwycięzca na najdłuższym, 50-km 
dystansie osiągnął czas 3:27:46. w 
konkurencji na 30 kilometrów zwy-
ciężył biegacz z czasem 2:13:06. na-
tomiast w biegu na 15 km zwyciężył 
przedstawiciel pronaru - andrzej le-
ończuk. przebiegnięcie tego dystansu 
zajęło mu nieco ponad 51 minut. tym 
czasem zdeklasował rywali, ponieważ 
drugie miejsce zajął zawodnik z cza-
sem gorszym aż o 11 min.  

i rajd jaktajmera 
ponad półtoragodzinna trasa ulicami białegostoku, próba sprawnościowa i test wiedzy ogólnej - tak w skrócie przebiegał rajd 
nawigacyjny Jaktajmera. imprezę, która odbyła się 19 sierpnia, zorganizowały: stowarzyszenie miłośników starej motory-
zacji i techniki „moto retro” oraz moto retro youngtimer club. pronar był jej sponsorem, fundując zwycięzcom nagrody.

ultramaraton nadbużańSki
15 września w mielniku (woj. podlaskie) odbył się ultramaraton nadbużański, którego pronar był sponsorem. na linii startu 
stanęło ponad 600 biegaczy z całej polski. wśród nich reprezentanci pronaru, którzy osiągnęli bardzo dobre rezultaty. 

MP

MP

miejsc. o wygranej decydowała jak 
najmniejsza liczba punktów kar-
nych. pierwsze miejsce zajęła zało-
ga nissana micra k10, drugie - vo-

dziewiąte miejsce na tym dystan-
sie zajął eugeniusz leończuk - kie-
rownik Fabrycznego punktu sprzeda-
ży w wasilkowie. zgodnie z regulami-
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w drugi weekend września na lądowisku pronaru zainaugurowano i lot wschodniej polski im. pawła zołotowa. Jest 
to nawiązanie do cyklicznej imprezy lotniczej z okresu międzywojennego. głównym partnerem zlotu był pronar. 

w dniach 12-13 września w naivasha (kenia) odbyły się targi Farm-tech expo. ich celem było zapozanie tamtejszych 
rolników oraz fi rm o różnym profi lu działalności z innowacyjnymi wyrobami używanymi w produkcji rolnej. organi-
zatorom imprezy przyświecało motto: „wprowadzić kenijskie rolnictwo w XXi wiek”. 

impreza ma na celu przypo-
mnienie tradycji lotniczych, a tak-
że propagowanie turystyki lotniczej 
w malowniczych terenach polski 
wschodniej. nad obiektami pro-
naru pojawiło się kilkanaście samo-
lotów, wśród nich m.in. zabytkowe 
piper cup oraz stinson. 

prezes rady właścicieli pronaru 
sergiusz martyniuk uhonorował an-
toniego nowaka, pilota najstarsze-
go samolotu imprezy, pucharem oraz 
okolicznościowym dyplomem. goście 
pokazów, korzystając z okazji, zwie-
dzili centrum badawczo-rozwojowe 
oraz wydział produkcji kół tarczo-
wych. obejrzeli także gotowe wyroby 
w halach magazynowych.

na powierzchni 15 tys. m2  po-
jawiło się niemal 100 fi rm, które 
pochodziły zarówno z kenii, jak i 
z wielu innych krajów. wśród nich 
był także pronar, który eksportuje 
swoje produkty do ponad 60 krajów 
świata. 

na targach gościli m.in. przed-
stawiciele kenijskiego rządu i wielu 
ministerstw. wśród odwiedzających 
stoiska byli zarówno rolnicy pro-
wadzący małe farmy, w tym dopie-
ro rozpoczynający działalność, jak 
również właściciele wielkich gospo-
darstw. impreza wzbudziła także za-
interesowanie przedstawicieli wielu 
działająch w kenii dilerów i produ-
centów maszyn rolniczych. 

pierwSzy lot wSchodniej polSki 

Farm-tech eXpo w kenii 

JŻ

mp

Piloci zgodnie podkreślali, że pas startowy Pronaru był świetnie przygotowany
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bardzo skutecznym  sposobem 
pomocy wszystkim, którzy chcą 
nabyć maszyny z narwi, okazał się 
system Finansowania Fabrycznego 
pronar. może z niego skorzystać 
każdy, kto chce kupić maszyny pro-
naru, a nie dysponuje wystarczający-
mi funduszami.

Finansowanie Fabryczne pro-
nar zakłada dwie możliwości fi-
nansowania zakupu i obejmuje 
wszystkie produkty pronaru. pierw-
szą możliwością jest nieoprocento-
wana pożyczka, udzielana nabyw-
cy maszyny. wnosi on 34 proc. ceny 
netto maszyny (pronar kredytu-
je pozostałą kwotę), a resztę w cią-
gu 16 miesięcy spłaca w dwóch ra-
tach, co 8 miesięcy. Jest to bardzo 

Sam uStaliSz warunki
pronar stara się, aby polskie gospodarstwa stawały się coraz bardziej nowoczesne i zwiększały  stopień mechanizacji 
produkcji rolnej. dlatego dąży do tego, żeby ich właściciele mogli nabywać maszyny rolnicze na jak najbardziej dogod-
nych warunkach.

dobry i wygodny wariant dla klien-
tów, którzy nie preferują comiesięcz-
nych płatności rat. 

w drugim wariancie finansowa-
nia klient wpłaca 25 proc. ceny net-
to maszyny, a pozostałą część spła-
ca w wygodnych miesięcznych ra-
tach przez kolejne 24 miesiące. Jest 
to metoda odpowiadająca klientom, 
którzy preferują mniejsze i bardziej 
elastyczne raty do spłaty.

w ostatnim czasie pronar wpro-
wadził jeszcze jedną specjalną ofertę 
kredytowania. polega ona na tym, że 
to nabywca ustala, ile wynosi wkład 
własny, na jaki okres jest udzielany 
kredyt oraz w jakim systemie będą 
spłacane raty (miesięczne, kwartalne 
czy półroczne).

pronar, mając świadomość uciąż-
liwości związanych z załatwieniem 
formalności kredytowych, ograni-
czył je do minimum. aby wniosek 
został zaklasyfikowany do Finanso-
wania Fabrycznego pronar, musi 
dotyczyć zakupu o wartości od 20 
tys. zł do 130 tys. zł netto. klient nie 
ponosi żadnych dodatkowych opłat 
poza ubezpieczeniem transakcji. 
może być również pewien tego, że 
stopa procentowa rat kredytowych 
pozostanie niezmienna. przyszły na-
bywca może zawrzeć taką umowę w 
każdym Fabrycznym punkcie sprze-
daży pronaru i u wszystkich dilerów 
na terenie kraju.

pb
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aktualnoŚCi

hardox® in my body (w skrócie 
himb) to nazwa programu szwedz-
kiego koncernu stalowego ssab ad-
resowanego do fi rm wykorzystujących 
w swojej produkcji oryginalną, trud-
nościeralną blachę hardox®. dla fi rmy 
pronar oznacza to priorytetowy dostęp 
do wsparcia technicznego, materiałów 
marketingowych i konsultacji podczas 
projektowania i produkcji innowacyj-
nych wyrobów z zastosowaniem od-
pornych na ścieranie i wysokowytrzy-
małych stali z ssab.

Firma pronar Sp. z o.o. dołączyła 
do partnerÓw hardoX® in my body
koncern stalowy ssab wierzy, że silna marka oraz silne partnerstwo tworzą dynamiczny duet. od blisko dwóch dekad 
fi rma pomaga producentom najlepiej wykorzystać ich inwestycje w stale o wysokiej wytrzymałości i wyprzedzać kon-
kurencję. przystępując do programów SSab, uczestnicy mogą wzmocnić swoją obecność na rynku i wyróżnić 
swoją markę.

certyfi kacja himb jest wyróżnie-
niem i  stanowi potwierdzenie wyso-
kiej klasy produktów wytwarzanych 
przy użyciu trudnościeralnej blachy 
hardox®. 

pronar już od kilkunastu lat współ-
pracuje z ssab, korzystając z oferty 
stali specjalnych pochodzących ze 
szwedzkich hut. zastosowanie stali 
hardox® w podłodze i burtach bocz-
nych skrzyń przyczep z serii t679 oraz 
t701 pozwoliło zwiększyć trwałość i 
wytrzymałość maszyn, a także zwięk-

szyć ich ładowność dzięki mniejszej 
masie. symbol hardox® in my body 
będzie teraz potwierdzał, że do ich 
wykonania użyto oryginalnej blachy 
hardox® produkowanej przez ssab. 
dla klientów końcowych ten znak to 
gwarancja wysokiej jakości wyrobów. 

wysoka jakość = wysoka war-
tość sprzedaży

większość partnerów programów 
ssab uzyskuje wyższą cenę sprzeda-
ży  sprzętu  i maszyn opatrzonych logo 
hardox® in my body. to bardzo waż-
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na korzyść, biorąc pod uwagę potężne 
nakłady fi nansowe, jakie producen-
ci sprzętu ponoszą przy wykonaniu 
swoich produktów. wysokiej jakości, 
niezawodny sprzęt o małym stopniu 
zużycia wraz z silną i rozpoznawalną 
marką pozwalają zachować wartość 
maszyn przez wiele lat.  

priorytetowe wsparcie i usługi 
dla innowacyjnych maszyn

dział wsparcia technicznego 
ssab ściśle współpracuje z partne-
rami hardox® in my body, dzieląc 
się najnowszą wiedzą produktową 
i technologiczną. producenci mają 
też pierwszeństwo dostępu do ssab 
knowledge service centre, by poznać 
innowacyjne sposoby projektowania z 
zastosowaniem stali hardox®. nowe 
osiągnięcia w zakresie technologii ma-
teriałowej i metod produkcji szybko 
przekształcane są w lepsze produkty 
dla klientów.

drugą ważną płaszczyzną współ-
pracy w ramach programu himb 
są działania marketingowe i promo-
cyjne. partnerzy himb otrzymują 
wsparcie w postaci narzędzi i mate-
riałów marketingowych, uczestniczą 
we wspólnych kampaniach promocyj-
nych, targach czy seminariach. każdy 
partner programu ma także możli-
wość prezentacji swoich produktów z 
blachy hardox® na stronie interneto-
wej  www.ssab.pl. 

dla klientów, którzy stosują trud-
nościeralną blachę hardox®, program 
hardox® in my body jest dostępny 
od blisko 20 lat i stanowi najbardziej 
znany program marki w branży dla 
użytkowników maszyn wykonanych 
ze stali.

pronar od wielu lat wykorzystuje 
stal hardox® do produkcji maszyn. 
Jest ona stosowana m.in. w przycze-
pach budowlanych oraz hakowych, 
a także w maszynach komunalnych 
i recyklingowych. wytrzymałość i 
trwałość tych wyrobów powoduje, że 
spełniają one oczekiwania nawet naj-
bardziej wymagających klientów.

SYMBOL  
JAKOŚCI 

www.pronar.pl 
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Jednym z elementów szkolenia była 
prezentacja oferty pronaru połączona 
z pokazem pracy maszyn recyklingo-
wych - przerzucarki kompostu mba 
4512g, mobilnego przesiewacza bęb-
nowego mpb 18.47 i mobilnego roz-
drabniacza wolnoobrotowego mrw 
2.85. zaprezentowano też przyczepę 
t701hp (przystosowaną do pracy za-
równo w budownictwie, drogownic-
twie jak i w leśnictwie), t644/1 (do 
prac leśnych) oraz równiarkę drogową 
rd-z24. 

podczas części teoretycznej prezen-
tacji pronaru uczestnicy zapoznali się 
z historią i ofertą fi rmy, w tym także z 
możliwościami jej poszczególnych fa-
bryk i centrum badawczo-rozwojo-
wego. głównym punktem prezentacji 
był pokaz pracy maszyn, których duże 
rozmiary, wysoka wydajność oraz so-
lidność konstrukcji zachęcały do do-
kładnych obserwacji i bardziej szcze-
gółowego zapoznania się z parametra-
mi technicznymi. 

uczestnicy pokazu przyjrzeli się 
procesowi przygotowywania - przy 
użyciu maszyn pronaru - kompostu, 
niezwykle przydatnego w szkółkar-
stwie. pierwszym etapem było roz-
drobnienie masy zielonej (m.in. du-
żych karp) za pomocą mobilnego roz-
drabniacza wolnoobrotowego mrw 

2.85. tak przygotowany materiał 
przesiewano i rozdzielano na dwie 
różne frakcje za pomocą mobilnego 
przesiewacza bębnowego mpb 18.47, 
a następnie usypano pryzmy. w celu 
przyspieszenia powstawania kom-
postu, masę napowietrzała przerzu-
carka kompostu mba 4512g. wszy-

pokaz w podozieranach 
ekoloGiczne przyGotowanie kompoStu
pod koniec czerwca w nadleśnictwie Żednia (woj. podlaskie) odbyło się szkolenie szkółkarskie zorganizowane przez 
regionalną dyrekcję lasów państwowych w białymstoku, w którym wziął udział prezes rady właścicieli pronaru 
wraz z delegowanymi pracownikami.

Uczestnicy szkolenia byli pod wrażeniem możliwości maszyn Pronaru
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scy bardzo pozytywnie ocenili efek-
ty pracy niezawodnych i bardzo wy-
dajnych maszyn recyklingowych pro-
naru. wspomagają one wprowadzanie 
ekologicznych rozwiązań, a przygoto-
wywanie kompostu jest bez wątpienia 
jednym z nich.

pronar serdecznie dziękuje regio-
nalnej dyrekcji lasów państwowych w 
białymstoku za możliwość zaprezento-
wania sprzętu. 

Mateusz Pietruszka
Autor jest specjalistą ds. public

relations i marketingu w Pronarze

Mobilne maszyny recyklingowe Pronaru tworzą linię do przetwarzania odpadów

uczestnicy pokazu przyjrzeli siĘ 
procesoWi przygotoWyWania 
kompostu niezWykle 
przydatnego W szkółkarstWie

DowieDz siĘ wiĘCeJ

zobacz fi lm z tego pokazu.
zeskanuj ten kod:
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rozdrabniającym. innowacyjna technolo-
gia produkcji sit, polegająca na wycinaniu 
ich ze stali o specjalnych parametrach 
wytrzymałościowych, na wycinarkach 
wodnych, co znacznie zwiększa trwałość 
tych elementów. wytwarzane w pronarze 
sita, w całym przekroju charakteryzują się 
bardzo wysoką twardością, dzięki czemu 
wydłuża się ich czas eksploatacji. 

rozdrobniony materiał jest trans-
portowany przenośnikiem, który umoż-
liwia jego bezpośredni załadunek do 
kontenerów lub na samochód ciężarowy 
(4 m wysokości). na przenośniku mate-
riał może być oczyszczony z elementów 
metalowych za pomocą umieszczonego 
nad taśmą separatora magnetycznego. 
w rozdrabniaczu pronar mrs 1.53 

każda dziedzina działalności człowie-
ka niesie za sobą powstawanie odpadów, 
które można sklasyfi kować m.in. jako: 
komunalne, wielkogabarytowe, posor-
towane (np. szkło, papier), zielone czy 
drzewne. każdy ich rodzaj w procesie 
zagospodarowania, którego celem jest 
recykling, utylizacja czy składowanie od-
padów, wymaga użycia innej technologii. 
a to oznacza potrzebę wykorzystania róż-
nych maszyn.

odpady zielone (liście, trawa, krzewy) 
i drzewne (gałęzie, palety, ścinki drewna) 
muszą być odpowiednio rozdrobnione do 
frakcji warunkującej ich zagospodarowa-
nie. pomocny w tym może być wdrażany 
do produkcji przez pronar mobilny roz-
drabniacz szybkoobrotowy mrs 1.53. 

nowośĆ

mobilny rozdrabniacz
Szybkoobrotowy pronar mrS 1.53
rosnąca ilość odpadów i stale zaostrzające się przepisy prawne, dotyczące ich zagospodarowania, to główne czynniki, 
które decydują o wzroście zapotrzebowania na różnego rodzaju maszyny wspomagające proces recyklingu. pronar daw-
no dostrzegł ten sygnał rynku i wprowadził do sprzedaży wiele rodzajów maszyn recyklingowych, które - współpracu-
jąc - mogą tworzyć pełną linię do zagospodarowania odpadów komunalnych.

spełnia on oczekiwania rynku dotyczące 
stopnia rozdrabniania odpadów zielonych 
i drzewnych.

rozdrabniacz jest wyposażony w sil-
nik spalinowy Volvo o mocy 530 km, 
który poprzez sprzęgło hydrokinetyczne i 
przekładnię pasową napędza wał rozdrab-
niający. takie rozwiązanie w konstrukcji 
układu przeniesienia napędu ogranicza 
do minimum straty mocy. potężny wał (o 
masie ok. 2500 kg) z 36 - zamocowanymi 
obrotowo - nożami bijakowymi, pracuje 
z prędkością 1000 obr./min. pozwala to 
na osiągnięcie bardzo wysokiej wydaj-
ności pracy i różnych wielkości frakcji 
rozdrabnianego materiału. wielkość 
frakcji można łatwo regulować poprzez 
wymianę sit umieszczonych pod wałem 

n
o
w
o
Ś
Ć
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(jako wyposażenie opcjonalne) może być 
również zamontowany układ jezdny self 
crawler, pozwalający na przemieszczanie 
maszyny po składowisku (bez wykorzy-
stania ciągnika) oraz sprężarkę. sprężarka 
zapewnia łatwiejsze oczyszczanie maszy-
ny po pracy i może być wykorzystywana 
do przedmuchiwania chłodnic oraz filtra 
powietrza.

mobilny rozdrabniacz szybkoobroto-
wy pronar mrs 1.53, dzięki elemen-
tom konstrukcji umożliwiającym docze-
pienie go do nośnika, może być ciągniony 
po drogach publicznych z prędkością do 
100 km/h. zalety rozdrabniacza mrs 
sprawiają, że może on stać się bardzo 
użytecznym ogniwem każdej instalacji 
recyklingowej służącej do szybkiego i 
skutecznego zagospodarowaniu odpadów 
drzewnych i zielonych.

 
Piotr Wasiluk

Autor jest zastępcą kierownika Sekcji

Komunalnej Wydziału Wdrożeń w Pronarze

wyposażenie opcjonalne:
•	 separator magnetyczny nad przenośnikiem tyl-

nym (nadtaśmowy) opuszczany/podnoszony 
mechanicznie wraz z przenośnikiem

•	 przystawka kulowa
•	 oświetlenie stref roboczych
•	 zip-3 (przewód przyłączeniowy instalacji 

oświetlenia drogowego 15 pin – 2x7 pin)
•	 system jezdny ,,selfcrawler”.
•	 sprężarka

11710

17299
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00
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00

podwozie:

masa całkowita ~ 24000 kg

wymiary gabarytowe (długość/szerokość/wysokość) do 12000 x 2550 x 3750 mm

prędkość maksymalna 100 km/h

instalacja hamulcowa pneumatyczna z ebs

konfiguracja abs 4s/2m

rodzaj hamulca bębnowe

dodatkowe zasilanie modułu ebs tak

rodzaj zawieszenia: mechaniczne

ilość kół 6

rozmiar ogumienia 435/50 r19,5 (160J)

producent osi atw / adr

liczba osi 3

maksymalny nacisk na oś 9000 kg

noga podporowa przednia - hydrauliczna 1 szt.

napięcie oświetlenia drogowego 24 (12) V

rodzaj oświetlenia drogowego led

średnica oka dyszla 50 mm

wysokość oka dyszla 950 (± 110) mm

błotniki z tworzywa sztucznego tak

tablice wyróżniające tak

kliny pod koła tak

oznakowanie konturowe tak

oznakowanie ostrzegawcze „kogut” tak

skrzynka narzędziowa (~ 50 l) z tworzywa sztucznego

zderzak tylny - demontowalny tak

elementy rozdrabniające standard opcja

ilość wałów rozdrabniających 1 szt.

rozdrabniany materiał odpady drzewne/
biomasa

prędkość wałów rozdrabniających 1000 obr./min

noże wałów rozdrabniających przykręcane

napę wałów rozdrabniających przekładnia pasowa

szerokość wału rozdrabniającego 1750 mm

średnica wału rozdrabniającego 1100 mm

masa wału rozdrabniającego 2500 kg

przenośnik tylny (długość/szerokość) 7000 x 1500 mm

regulacja prędkości przenośnika tylnego tak

składanie/rozkładanie przenośnika tylnego hydrauliczne

separator magnetyczny - tak

napęd standard

producent silnika - Volvo

norma emisji spalin - eu stage iV/ eu stage V

moc robocza / obroty  530 km/1900

liczba cylindrów - 6

pojemność skokowa l 13

pojemność zbiornika paliwa l  600

rewers na chłodnicy silnika - tak



28

maszyny komunalne i Do reCyklinGu

kWartalnik pronar nr 3(46)/2018

24-miesięczna gwarancja oferowa-
na jest w standardzie dla mobilnych 
rozdrabniaczy wolnoobrotowych, mo-
bilnych przesiewaczy bębnowych i mo-
bilnych przenośników taśmowych. to 
jasny znak, że sprzęt jest godny zaufa-
nia. 

na wydłużenie ochrony gwaran-
cyjnej pozwala wieloletnie doświad-
czenie w produkcji zaawansowanych 
technologicznie maszyn, korzystanie 
z wysokiej jakości linii produkcyjnych  
oraz przemyślane planowanie rozwoju 

24-miesięczna gwarancJa

także dla maSzyn recyklinGowych
zakup nowoczesnych maszyn recyklingowych to inwestycja długoterminowa. dlatego decyzja o zakupie powinna 
być poprzedzona analizą  maszyn, które są sprawdzone przez rynek, mają ugruntowaną renomę, a ich prawidłowa 
eksploatacja jest zabezpieczona przez jak najdłużej działającą gwarancję i sprawnie prowadzone usługi serwisowe. aby 
zwiększyć i tak już znaczną liczbę argumentów przemawiających za wyborem sprzętu recyklingowego pronaru, fi rma  
zaproponowała jeszcze 24-miesięczną gwarancję na wszystkie maszyny recyklingowe.

fi rmy. istotne są też testy wykonywane 
w centrum badawczo-rozwojowym, 
które pozwalają upewnić się, co do wła-
ściwego działania i bezpieczeństwa sto-
sowanych rozwiązań konstrukcyjnych. 

pronar jest jednym z nielicznych 
producentów tego typu maszyn, któ-
ry sam wytwarza wiele montowanych 
podzespołów: konstrukcje główne, ele-
menty pneumatyki i hydrauliki, profi le 
stalowe czy elementy z tworzyw sztucz-
nych. pozwala to na kontrolę jakości na 
każdym z etapów produkcji.  

zakup sprzętu pronaru to pew-
na i bezpieczna inwestycja. wszystkie 
maszyny i przyczepy fi rmy z narwi są 
objęte 24-miesięczną gwarancją, w tym 
m.in.: sprzęt do zbioru zielonki, osprzęt 
do ciągników, paszowozy oraz maszyny 
komunalne. szczegółowych informacji 
udzielają dilerzy i przedstawiciele han-
dlowi.

Mateusz Pietruszka
Autor jest specjalistą ds. public relations

i marketingu w Pronarze

maszyny komunalne i Do reCyklinGu
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Mobilne przenośniki taśmowe Pronaru pracują już w wielu krajach świata

dzięki zastosowaniu mobilnych 
przenośników taśmowych transport ma-
teriału może odbywać się w sposób cią-
gły - bez przestojów. są to maszyny bar-
dzo funkcjonalne, znajdujące zastoso-
wanie nie tylko w fi rmach świadczących 
usługi komunalne związane z segrega-
cją odpadów, ale także w przedsiębior-
stwach, które mogą je wykorzystać do 
transportowania żwiru, gleby, kruszy-
wa, węgla i innych sypkich materiałów.

w sierpniu do austriackiego dile-
ra pronaru został dostarczony mobilny 
przenośnik taśmowy mpt 24g - naj-
większy model z serii mpt o długo-
ści niemal 24 metrów oraz wydajności 
transportu materiału do  600 ton na go-
dzinę. maszyna została wyposażona w 
dodatkowe elementy oraz funkcje, któ-
re zwiększyły komfort pracy operatora 
m.in.: sterowanie radiowe, hydraulicz-
ne nogi podporowe oraz kosz bezpośred-
niego zasypu (pozwala ładować materiał 
również przy pomocy ładowarki).

podnośnik mpt 24g jest osadzony 
na podwoziu gąsienicowym, co umoż-
liwia niezależne poruszanie się nawet 
w trudnym, nierównym, kamienistym 
terenie, a dzięki kompaktowym rozmia-

rom jego transport po drogach publicz-
nych odbywa się przy użyciu przyczepy 
niskopodwoziowej. wykonanie elemen-
tów roboczych ze stali wysokowytrzy-
małych daje gwarancję długiej żywot-
ności wszystkich modeli przenośników 
z serii mpt.

pronar oprócz przenośnika mpt 
24g produkuje również mniejsze - mpt 
18g (o długości 18 m) oraz mpt 15g 
(15 m). pronar oferuje również komplet-
ną linię maszyn recyklingowych, która 

umożliwia efektywne zagospodarowa-
nie odpadów. oprócz przenośników ta-
śmowych serii mpt, tworzą ją: mobil-
ne rozdrabniacze wolnoobrotowe z serii 
mrw (dwuwałowe mrw 2.85 i mrw 
2.1010 oraz jednowałowy mrw 1.300), 
przesiewacze bębnowe z serii mpb oraz 
przerzucarka do kompostu mba 4512g.

Jakub Chwalewski
Autor jest specjalistą

ds. handlu zagranicznego w Pronarze

mobilny przenośnik taśmowy na podwoziu gąsienicowym pronar mpt 24g

praca bez przeStojÓw
mobilne przenośniki taśmowe pronaru serii mpt redukują koszty eksploatacji ładowarki oraz zmniejszają ryzyko 
wypadków pracowników.
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pronar powiększa ofertę mobilnych 
przenośników taśmowych. obok już pro-
dukowanych maszyn serii heavy duty, 
składającej się z mpt 18g i mpt 24g, na 
rynek wchodzą mpt 15g, mpt 18/1g oraz 
mpt 24/1g. nowe maszyny pozwalająna 
bardziej precyzyjne dobranie sprzętu do 
potrzeb fi rmy lub gospodarstwa i odpo-
wiedniego skonfi gurowania z już istnieją-

cym parkiem maszynowym, uwzględniając 
m.in.: długość przenośnika, moc silnika, 
ciężar, a także wydajność maszyny.

mobilne przenośniki taśmowe poma-
gają transportować materiały sypkie, np.: 
piasek, żwir, ziemię, kruszywo, węgiel czy 
kompost. pozwalają one skrócić czas hałdo-
wania materiałów nawet o 75-proc. w po-
równaniu z użyciem ładowarek.

główną cechą różnicującą nowe prze-
nośniki pronaru jest ich długość. wynosi 
ona:w przypadku mpt 15g - 16,3 m, mpt 
18/1g - 19 m, a mpt 24/1g - 23,5 m. pa-
rametr ten sprawia, że inne są też wysoko-
ści usypywanych hałd, które maksymalnie 
mogą sięgać odpowiednio: 7,4; 8,7 i 10,6 m. 
nowe przenośniki zaprojektowano z myślą 
o odbiorcach, którzy nie planują wykorzy-

nowośĆ

nowe mobilne przenoŚniki taŚmowe
w oFercie pronaru
pronar powiększa ofertę mobilnych przenośników taśmowych. obok już produkowanych maszyn serii heavy duty, 
składającej się z mpt 18g i mpt 24g, na rynek wchodzą mpt 15g, mpt 18/1g oraz mpt 24/1g. nowe maszyny 
pozwalająna bardziej precyzyjne dobranie sprzętu do potrzeb fi rmy lub gospodarstwa i odpowiedniego skonfi gurowa-
nia z już istniejącym parkiem maszynowym, uwzględniając m.in.: długość przenośnika, moc silnika, ciężar, a także 
wydajność maszyny.

Główną cechą rozróżniającą od siebie nowe przenośniki jest ich długość

n
o
w
o
Ś
Ć
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nar. w jej skład wchodzą mobilne prze-
siewacze bębnowe (oróżnej wielkościami 
bębnach oraz z silnikami elektrycznymi lub 
spalinowymi), mobilne rozdrabniacze (wol-
noobrotowe-jedno- i dwuwałowe, a także 
szybkoobrotowe) oraz mobilna przerzucarka 
kompostu. 

Mateusz Pietruszka
Autor jest specjalistą ds. public relations

i marketingu w Pronarze

stywać pełnej, wysokiej wydajności maszyn 
serii heavy duty wynoszącej 600 t/h prze-
noszonego materiału. dlatego też trzy nowe 
modele osiągają maksymalną wydajność na 
poziomie 400 t/h.

w przenośnikach zastosowano mniej-
szy, bardziej oszczędny silnik cat o po-
jemności 2,2 litra i mocy 36,4 kw (50 
km), spełniający normy stage iiia oraz 
tier iV Final. kolejne zmiany konstruk-
cyjne pozwoliły uzyskać niską wagę no-
wych przenośników. mpt 15g waży 9385 
kg, mpt 18/1g - 9720 kg, a mpt 24/1g 
- 11265 kg. w maszynach zamontowano 
elementy wykonane z wysokowytrzymałej 
stali, dzięki której uzyskano dużą sztywność 
poszczególnych segmentów przenośnika.

transport nowych modeli jest równie 
łatwy (patrz artykuł o mobilnym przeno-
śniku taśmowym pronar mpt 24g, 
str. 39) jak w przypadku maszynserii he-
avy duty. wszystkie wymiary pozwalają 
przewozićje po drogach publicznych wielu 
krajów bez konieczności wyrabiania spe-
cjalnych pozwoleń. każda z maszyn bez 
problemu mieści się też w kontenerach 40’ 
high cube, co umożliwia łatwy trans-
port drogą morską. po dotarciu na miejsce 
przenośnik może - bez konieczności za-
stosowania dodatkowych nośników - wy-
jechać z kontenera lub zjechać z naczepy 
(wybieramy prędkość „low”), a później 
można też ustawić go na miejscu pracy 
(zakres „high”).

we wprowadzanych na rynek maszy-
nach zamontowano bogate wyposażenie 
dodatkowe. nabywca może zdecydować się 
na sterowanie radiowe, dostosowany do spe-
cyfiki przenoszonego materiału rodzaj taśmy, 
jej boczne uszczelnienie, podporę podajnika, 
skrobaki (dobębnowy i wewnętrzny taśmy), a 
także na dodatkowe nadstawy leja zsypowego. 
w przypadku modelu mpt 15g można też 
zamówićgąsienice o szerokości 40 cm (w wy-
posażeniu standardowym - 30 cm).

wszystkie produkowane przez pronar 
przenośniki są wyposażone w podzespoły 
renomowanych producentów, a ich działanie 
jest oparte na nowoczesnych i sprawdzonych 
rozwiązaniach. projektowanie i wdrażanie 
do produkcji nowych maszyn odbywa się na 

Silnik Caterpillar o pojemności 2,2 litra i mocy 36,4 kW (50 KM), spełniający 
normy Stage IIIA oraz Tier IV Final   

nowoczesnych stanowiskach badawczo-po-
miarowych. wykorzystywana jest przy tym 
ogromna wiedza technologów i konstrukto-
rów wydziału wdrożeń, a także specjalistów 
centrum badawczo-rozwojowego. każdy 
model przenośnika opuszczający fabrykę jest 
poddawany skrupulatnej kontroli jakości, co 
daje pewność, że klient otrzymuje bezpieczną 
w obsłudzei w pełnigotową do pracy maszynę.

nowe przenośniki uzupełniają bogatą 
ofertę maszyn recyklingowychmarki pro-
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szerokiego wyboru została osiągnięta dzięki 
wykorzystaniu w procesie produkcji precyzyj-
nej wykrawarki laserowej. Jeżeli perforacja sita 
jest zbyt duża, a przesiewany materiał wymaga 
oczek o mniejszym rozmiarze, uzyskuje się to 
poprzez zastosowanie siatki opasującej bęben.

dopasowanie bębnów przesiewających 
pronaru do potrzeb nabywcy nie dotyczy 
jedynie ich wymiarów i rodzajów oczek. w 
bębnach przesiewających mogą być również 
zamontowane noże rozrywające worki z od-
padami czy specjalne progi, które pomagają 
dokładniej oczyścić przesiewany materiał.

Funkcjonalność przesiewaczy pronaru 
może być zwiększona poprzez zmianę stan-
dardowo montowanego bębna na pokład 

mobilne przesiewacze bębnowe

Sita nie tylko do maSzyn pronaru 
sita bębnowe montowane w mobilnych przesiewaczach pronaru są wymienne. konieczność wykorzystania różnych 
sit wynika z rodzaju przesiewanego materiału i potrzeby uzyskania określonej wielkości jego frakcji. pronar wykonuje 
również sita do maszyn innych producentów. 

długość bębna [mm] średnica bębna [mm] dostępna grubość poszycia [mm] perforacja

4400 1400 6/8/10 kwadratowa/okrągła

4700 1800 6/8/10 kwadratowa/okrągła

5500 2000 6/8/10 kwadratowa/okrągła

7200 2000 8/10 kwadratowa/okrągła

Noże rozrywające worki mogą być zamontowane we wszystkich bębnach przesiewaczy

Dzięki siatce opasającej bęben możliwe jest 
wykonanie sita o perforacji mniejszej niż 10 mm

Progi montowane w bębnie przesiewacza 
pomagają dokładniej oczyszczać materiał

Różne rodzaje perforacji „K” - kwadratowej 

Różne rodzaje perforacji „O” - okrągłej

przesiewacze bębnowe mogą pracować z 
maksymalną wydajnością tylko wówczas, gdy 
są w nich zamontowane sita właściwie dobra-
ne do przerabianego materiału. pronar oferuje 
możliwość indywidualnego doboru sit, nie 
tylko do zakupionych w narwi maszyn, ale 
także do przesiewaczy innych producentów. 

zaawansowane linie technologicznie w fa-
brykach pronaru pozwalają na różnorodność 
produkcji. dlatego powstające w nich sita do 
mobilnych przesiewaczy mogą charakteryzo-
wać się szerokim zakresem rozmiarów oczek 
i grubości poszycia. nabywca może dobrać 
wzór oczek sita (najczęściej wybierane są okrą-
głe, kwadratowe lub prostokątne) i ich rozmiar 
(od zaledwie 6 do aż 100 mm). możliwość tak 

gwiaździsty do przesiewania wilgotnego ma-
teriału, np. odpadów komunalnych, przemy-
słowych, kompostu, rozdrobnionych korzeni, 
drewna, kory, zanieczyszczonych kruszyw czy 
surowców stanowiących podłoże wykorzysty-
wane w branżach drogowej lub ogrodniczej. 
wał rozrzucający równomiernie rozkłada i 
rozbija zbrylony materiał wpadający na gwiaz-
dy pokładu.  płynna regulacja prędkości ob-
rotu gwiazd pozwala na osiągnięcie wysokiej 
wydajności przesiewania i wyodrębnienie 
określonej frakcji materiału.

Mateusz Pietruszka
Autor jest specjalistą ds. public relations

i marketingu w Pronarze
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precyzyJne oddzielanie FrakcJi materiału 

pokład GwiaŹdziSty
pokład gwiaździsty może być używany zamiennie zamiast sita bębnowego. zastosowanie pokładu gwiaździstego przy 
przesiewaniu wilgotnego materiału podnosi wydajność pracy maszyny. prędkość pracy gwiazd transportujących mate-
riał jest regulowana bezstopniowo, co pozwala precyzyjnie ustalić separowaną frakcję.

model powierzchnia przesiewania

mpb 20.55 1,2 x 4,9 (5,72 m2)

Wał rozrzucający materiał na pokład

Pokład gwiaździsty zamontowany w maszynie

materiały, które mogą być  przesiewa-
ne za pomocą pokładu gwiaździstego:
•	 odpady komunalne i przemysłowe, 

kompost;
•	 rozdrobnione korzenie, drewno, 

kora;
•	 zanieczyszczone kruszywa: piasek, 

żwir, glina, kamienie, gleba, torf, 
węgiel;

•	 surowce pod podłoża do prac dro-
gowych lub ogrodniczych.

Mateusz Pietruszka
Autor jest specjalistą ds. public relations

i marketingu w Pronarze
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mobilne rozdrabniacze wolno i szybkoobrotowe

wały do wielu zaStoSowań
wały rozdrabniające stosowane w maszynach recyklingowych pronaru z serii mrw i mrs, a także produkowane na 
specjalne zamówienie, to rozwiązania ściśle dopasowane do potrzeb klienta. 

szeroka oferta pozwala stosować 
je do wszystkich najpopularniejszych 
prac - rozdrabniania odpadów komu-
nalnych, budowlanych, palet, lekkie-
go gruzu, karp, gałęzi, materiałów ga-
barytowych czy złomu. klient może 
zdecydować się na wał uniwersalny 
lub z nożami i hakami przeznaczony-
mi dla konkretnego typu materiału.

podczas produkcji wałów wyko-
rzystywane są najnowocześniejsze 
technologie - w tym cięcie wodą. za-
pewnia to wysoką twardość elementu 
rozdrabniającego wału w całym jego 
przekroju. wykorzystywanie inteli-
gentnych robotów spawalniczych po-
zwala na osiągnięcie bezbłędnej spo-
iny i dużej powtarzalności ruchów. 
długą pracę bez konieczności rege-
neracji wałów zapewnia zastosowanie 
do ich produkcji wysokowytrzymałej 
i trudnościeralnej stali. 

Mateusz Pietruszka
Autor jest specjalistą ds. public relations

i marketingu w Pronarze

wały rodzaj rozdrabnianego materiału

5-nożowe

- odpady drzewne różnego rodzaju, korzenie, palety, meble;
- odpady komunalne i przemysłowe;
- odpady z gospodarstw domowych;
- odpady wielkogabarytowe;
- opony;
- aluminium;
- papier, role papieru;
- złom cienkościenny z blachami o grubości do 2 mm;
- podkłady kolejowe

6-nożowe

- odpady drzewne różnego rodzaju, korzenie, palety, meble;
- odpady komunalne i przemysłowe;
- odpady z gospodarstw domowych;
- odpady wielkogabarytowe
- opony;
- aluminium;
- papier, role papieru;
- złom cienkościenny z blachami o grubości do 2 mm;
- podkłady kolejowe

8-nożowe - odpady drzewne różnego rodzaju, korzenie, palety, meble;
- odpady zielone

10-nożowe

- odpady drzewne różnego rodzaju, korzenie, palety, meble;
- odpady komunalne i przemysłowe;
- odpady z gospodarstw domowych;
- odpady wielkogabarytowe;
- opony;
- aluminium;
- papier, role papieru;
- złom cienkościenny z blachami o grubości do 2 mm, karoserie samochodowe;
- podkłady kolejowe

36-nożowe 
(do rozdrabniaczy 
szybkoobrotowych)

- odpady drzewne, palety;
- odpady zielone

42-nożowe (do jedno-
wałowych rozdrabniaczy 
wolnoobrotowych)

- odpady drzewne różnego rodzaju, korzenie, palety, meble;
- odpady komunalne i przemysłowe;
- odpady z gospodarstw domowych;
- odpady wielkogabarytowe;
- podkłady kolejowe

Wał rozdrabniający
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Pierścień - 5 noży Pierścień - 6 noży Pierścień - 8 noży Pierścień - 10 noży 42 noże
rozdrabniające

36 noży
rozdrabniających (wał 

szybkoobrotowy)

Wał rozdrabniający w PRONAR MRW 2.1010
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maszyny recyklingowe pronaru na rynku rosyJskim

pomaGają chroniĆ ŚrodowiSko
komunikaty o przepełnionych wysypiskach na obrzeżach dużych miast dobiegają nie tylko z polskich, ale i zagra-
nicznych mediów. instytucje miejskie dostrzegają konieczność redukcji śmieci składowanych na wysypiskach. np. na 
początku lata w obwodzie moskiewskim rozpoczęły pracę dwie maszyny recyklingowe pronaru: mobilny przesiewacz 
bębnowy mpb 18.47 oraz mobilny rozdrabniacz wolnoobrotowy mrw 2.85h.

produkowane w pronarze maszyny 
recyklingowe z każdym rokiem zysku-
ją na popularności i wchodzą na kolej-
ne rynki. na terenie obwodu moskiew-
skiego rozpoczęły właśnie pracę: mo-
bilny przesiewacz bębnowy mpb 18.47 
oraz mobilny rozdrabniacz wolnoobro-
towy mrw 2.85h. 

przesiewacz bębnowy mpb 18.47 
jest użytkowany w zakładzie ekon w 
puszkinie pod moskwą, który zajmu-
je się utylizacją odpadów komunalnych. 
maszyna przygotowuje materiał do 
kompostowania - ma za zadanie odse-
parować drobne, organiczne odpady od 
większych, nienadających się do kompo-

stowania (skrawków plastiku, metalu i 
gumy). 

zgodnie z oczekiwaniami klienta, 
przesiewacz mpb 18.47 osadzono na 
podwoziu kołowym oraz wyposażono 
w wydajny i oszczędny silnik diesla o 
mocy 75 km, system cleanfi x (automa-
tycznego oczyszczania chłodnicy), dwie 
rolki magnetyczne, a także w  separator 
pneumatyczny. dzięki temu maszyna 
może pracować w każdych warunkach 
i rozdzielać wstępny materiał nawet na 
pięć frakcji (podsitowa, nadsitowa, ferro-

Separator magnetyczny pomaga wyodrębnić materiały ferromagnetyczne DowieDz siĘ wiĘCeJ

zobacz jak produkujemy przesiewacze.
zeskanuj ten kod:
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nim, użytkownicy poprawiają efektyw-
ność swoich przedsiębiorstw poprzez ofe-
rowanie nowych usług i sprzedaż mate-
riałów kompostowych. nie bez znaczenia 
jest również redukcja rozmiarów składo-
wisk śmieci. tym samym, maszyny prona-
ru pomagają chronić środowisko natural-
ne, a jednocześnie zwiększają ekonomicz-
ną opłacalność  przetwarzania odpadów 
komunalnych.

  Mateusz Daniluk
Autor jest specjalistą ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze

magnetyczna drobna, ferromagnetyczna 
duża oraz lekka - papier, folie). 

przedstawiciele pronaru uruchomi-
li i przeszkolili przyszłych operatorów 
maszyny. właściciele rosyjskiej fi rmy 
byli bardzo zadowoleni z szybkiej dosta-
wy oraz możliwości doboru elementów 
z szerokiego zestawu wyposażenia do-
datkowego, dzięki którym dostosowano 
maszynę do potrzeb przedsiębiorstwa.

natomiast rozdrabniacz mrw 
2.85h zakupiła inna fi rma z obwodu mo-
skiewskiego - zakład utylizacji odpadów 
w roszalu. wykorzystuje ona mrw 
2.85h do wstępnego rozdrobnienia ma-
teriału  przywożonego na składowisko. 
dzięki jego pracy fi rma będzie mogła 
aż 10-krotne zmniejszyć objętość odpa-
dów oraz przygotować je do dalszej se-
gregacji. maszynę wyposażono w zestaw 
uniwersalnych wałów rozdrabniających, 
przeznaczonych do pracy ze śmieciami 
komunalnymi, fi ltr silnika cleanfi x oraz 
system podgrzewania oleju hydraulicz-
nego, który pozwala na uruchomienie 
maszyny nawet w skrajnie niskich tem-
peraturach. system ten jest niezwykle 
przydatny w surowym klimacie. 

podczas uroczystości przekazania 
i uruchomienia rozdrabniacza mrw 
2.85h przedstawiciele nabywcy z uzna-
niem wypowiadali o jakości jego wyko-
nania, efektach pracy i krótkim termi-
nie dostawy. rozdrabniacz został dosto-
sowany do wszystkich wymagań klien-
ta, zarówno jeśli chodzi o elementy do-
datkowe, jak i kolor.

pracujące w rosji maszyny recyklin-
gowe pronar pomagają w  utylizacji 
odpadów, które w innym wypadku by-
łyby składowane na wysypisku. dzięki 

Maszyna tuż przed wysyłką do klienta - jeszcze w fabryce w Siemiatyczach

przesieWacz mpB 18.47 
Wyposażono W Wydajny i 
oszczĘdny silnik diesla o 
mocy 75 km
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rozdrabnianie powyższych grup 
odpadów ma na celu możliwie szyb-
ki i nieuciążliwy dla środowiska roz-
kład substancji organicznych i prze-
kształcenie ich w biomasę. bardzo do-
bre parametry rozdrobnienia osiąga 
się poprzez wykorzystanie mobilnego 
rozdrabniacza pronar mrw 2.85. 
maszyna może być wyposażona w róż-
ne typy podwozia (hakowe, kołowe, 
gąsienicowe), dzięki czemu pracuje w 
rożnych warunkach terenowych. mo-
bilność to istotny  atut maszyn pro-
nar powodujący, że mogą one pra-
cować w każdym miejscu, także tam 
gdzie magazynowane są odpady, a po 
ich rozdrobnieniu - przewieźć do spe-
cjalistycznych instalacji wykorzystują-
cych biomasę.  

mobilny rozdrabniacz wolnoobro-
towy mrw 2.85 to 24-tonowa maszy-
na z silnikiem diesla o mocy 298 kw 
i pojemności 9,3 litra. Jest wyposażona 
w systemy samooczyszczania chłodnic 
oleju i płynu hydraulicznego. system 
rozdrabniania tworzą dwa wały tnąco-
rozdrabniające o długości 1700 mm 
i szerokości  685 mm. maksymalna 
prędkość obrotowa wałów wynosi 44 
obroty na minutę. zarówno prędkość, 
jak i moc pracy wałów jest regulowa-
na i dostosowywana do rozdrabniane-
go materiału.

rozdrabnianie biomasy poprzez 
mielenie lub cięcie jest podstawowym 
i często stosowanym sposobem obrób-
ki wstępnej. rozdrabnianie stosuje się 
zazwyczaj przed transportem bioma-

sy, w celu zwiększenia jej gęstości, a 
tym samym obniżenia kosztów trans-
portu. rozdrabnianie jest też trakto-
wane jako proces mieszania odpadów 
w celu uzyskania jak najwyższej kalo-
ryczności (wartości opałowej). Jednak 
najważniejszą zaletą rozdrabniania jest 
zmniejszenie ich objętości i przygoto-
wanie materiału końcowego, z które-

korzyści z uŻytkowania rozdrabniacza mrw 2.85 w mechaniczno-biologicznym 
procesie zagospodarowania odpadów 

niżSze koSzty, wyżSze przychody 
mechaniczno-biologiczna metoda przetwarzania odpadów jest  jednym ze sposobów ich zagospodarowania. cechy 
mobilnego rozdrabniacza pronar mrw 2.85 powodują, że świetnie sprawdza się on w jej wykorzystaniu poprzez 
przerób odpadów: bio (tzw. biodegradowalnych), zielonych (gałęzie, drzewa, karpy, liście, skoszona trawa) oraz pocho-
dzących z produkcji rolnej (słoma zbożowa, pozostałości ogrodnicze).

DowieDz siĘ wiĘCeJ

zobacz rozdrabniacz mrw 2.85 pod-
czas pracy. zeskanuj ten kod:
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za gospodarcze korzystanie 
ze środowiska,

•	 minimalizacji	 kosztów	 zwią-
zanych z obsługą i eksploata-
cją maszyn.

Sławomir Matyśkiewicz 
Autor jest menadżerem sprzedaży 
sprzętu komunalnego w Pronarze

go wytwarza się np. brykiet lub pe-
let. rozdrabniacz pronaru pozwala w 
krótkim czasie przygotować materiał 
spełniający odpowiednie warunki do 
dalszego zagospodarowania energe-
tycznego. Jednocześnie jego używanie 
przyczynia się do znacznego zmniej-
szenia stopnia zanieczyszczenia środo-
wiska poprzez ograniczenie składowa-
nia odpadów i daje możliwość sprze-
daży rozdrobnionego materiału, a tym 
samym zwiększa efektywność ekono-
miczną przedsiębiorstwa. 

biomasa, jako jedno z alternatyw-
nych paliw energetycznych, pozwa-
la wykorzystać wszystkie produkty 
uboczne, jakie pozostają m.in. po 
wielu rodzajach upraw rolniczych czy 
leśnych, a także pozostałości po przy-
cince drzew i krzewów. rozdrabniacz 
pronar mrw 2.85, dzięki syste-
mowi dwóch zsynchronizowanych 
wałów, doskonale spisuje się w ich za-
gospodarowaniu, rozdrabniając karpy 
drzew czy zbelowaną słomę.

wykorzystanie rozdrabniaczy 
pronar przyczynia się do: 

•	 zmniejszenia ilości składowa-
nych odpadów,

•	 zwiększenia	 ilości	 odpadów	
poddanych recyklingowi,

•	 zmniejszenia	 zapotrzebowa-
nia na surowce pierwotne,

•	 poprawy	 stanu	 środowiska	
naturalnego, 

•	 korzyści	 fi	nansowych,	 np.	
uzyskiwanych ze sprzedaży 
biomasy,

•	 zmniejszenia	należnych	opłat	

System rozdrabniania tworzą dwa wały tnąco-rozdrabniające.
Ich parametry wynoszą: długość - 1700 mm, szerokość - 685 mm

rozdraBniacz pronar mrW 2.85, 
dziĘki systemoWi dWóch 
zsynchronizoWanych WałóW, 
doskonale spisuje siĘ W 
zagospodaroWaniu odpadóW, 
rozdraBniajĄc karpy drzeW czy 
zBeloWanĄ słomĘ
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sażony jest każdy przesiewacz pro-
naru z napędem elektrycznym. 

przesiewacze z silnikiem elek-
trycznym wymagają zachowania 
dużego stopnia czystości. oznacza 
to konieczność codziennego czysz-
czenia obudowy silnika elektryczne-
go oraz sąsiadujących z nim elemen-
tów. Jest to potrzebne, aby zapobiec 
uszkodzeniom, które mogą powstać 
wskutek zanieczyszczeń i zapylenia.  

powyższe właściwości przesie-
waczy z silnikiem elektrycznym 
sprawiają, że najczęściej stosowa-
ne są one w zamkniętych pomiesz-
czeniach, takich jak hale lub inne 
obiekty przemysłowe.

Krzysztof Januć
Autor jest specjalistą ds. handlu zagranicznego 

w Pronarze

do największych korzyści ze sto-
sowania napędów elektrycznych w 
przesiewaczach pronar należy 
duża oszczędność kosztów eksplo-
atacji. składają się na to nie tylko 
o połowę niższe koszty zasilania 
energią elektryczną (w porównaniu 
z olejem napędowym), ale również 
brak konieczności wymiany fi ltrów, 
olejów oraz płynów chłodzących. 
dzięki temu przeglądy okresowe 
przesiewaczy z silnikiem elektrycz-
nym są niemal o połowę tańsze niż 
w przypadku maszyn z silnikami 
spalinowymi. 

kolejną korzyścią zastosowania 
silnika elektrycznego w przesiewa-
czach jest zmniejszenie poziomu ha-
łasu związanego z ich pracą. powala 
to wydłużyć czas pracy oraz zmini-

pprzesiewacze z napędem elektrycznym 

tańSze w ekSploatacji i ekoloGiczne
pronar produkuje mobilne przesiewacze bębnowe na podwoziu kołowym, które są dostępne również w wersji z silni-
kiem elektrycznym. taki rodzaj ekologicznego napędu przynosi wiele wymiernych korzyści, jednak eksploatacja tak 
napędzanej maszyny niesie za sobą również pewne wymagania.

malizować potencjalnie niekorzyst-
ne skutki dla zdrowia operatora.  

trudną do zmierzenia - ale istot-
ną - jest też korzyść wizerunkowa. 
maszyny z napędem elektrycznym 
są dużo bardziej ekologiczne niż te 
wyposażone w inny napęd (m.in. 
brak emisji spalin, cichsza praca), co 
dla niektórych kontrahentów  jest 
ważną przesłanką przy nawiązywa-
niu współpracy. 

zastosowanie napędów elektrycz-
nych w maszynach recyklingowych 
wiąże się jednak z pewnymi ogra-
niczeniami. najważniejszym z nich 
jest brak pełnej mobilności maszyny, 
ponieważ wymaga ona podłączenia 
do źródła zasilania elektrycznego. 
służy do tego specjalny przewód o 
długości 15 metrów, w który wypo-

Przesiewacze z silnikiem elektrycznym bardzo dobrze sprawdzają się w pomieszczeniach zamkniętych
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wymiary złożonego mobilnego prze-
nośnika taśmowego mpt 24g (11,9 m 
długości; 2,3 m szerokości i 2,6 m wy-
sokości) pozwoliły na jego umieszczenie 
w 40-stopowym kontenerze. możliwość 
złożenia największego przenośnika taśmo-
wego pronaru sprawia, że do jego trans-
portu nie są potrzebne specjalne przyczepy 
lub niestandardowe kontenery. mpt 24g 
w kontenerze 40’ high cube mieści się 
wraz z koszem zsypowym. Jest to ważne, 
ponieważ pozwala na jego transport drogą 
morską. 

przenośniki pronaru serii mpt po-
zwalają w prosty sposób transportować 
materiały sypkie, np. tłuczeń czy kompost. 
zwiększają one wydajność przesiewaczy i 
rozdrabniaczy. wszystkie dostępne modele 
poruszają się na podwoziu gąsienicowym, 
co pomaga w pracy na trudnym terenie. 

oferta przenośników pronaru jest stale 
powiększana o maszyny różnej długości i 
wydajności. wkrótce możliwy również 
będzie wybór maszyny w wersji na pod-
woziu kołowym. 

Mateusz Pietruszka 
Autor jest specjalistą ds. public relations i mar-

ketingu w Pronarze

mobilny przenośnik taśmowy pronar mpt 24g

właŚciwie dobrane rozmiary
ułatwiają tranSport
konstruktorzy pronaru, projektując mobilny przenośnik taśmowy mpt 24g, pamiętali, że każdą wyprodukowaną 
maszynę trzeba dostarczyć do nabywcy, co powinno przysporzyć jak najmniej trudności i kosztów. dzięki temu prze-
nośnik można transportować m.in. drogą morską w kontenerze 40’ high cube (o podwyższonej wysokości). w ten 
sposób mpt 24g wysłano ostatnio np. do portugalii.

Możliwość łatwego transportu stanowi dla klientów ważne udogodnienie

Przenośnik w drodze do portugalskiego klienta DowieDz siĘ wiĘCeJ

zobacz podajnik mpt 24g podczas 
pracy. zeskanuj ten kod:
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testy prototypu przerzucarki kompostu mba 4512g

ważny etap proceSu wdrażania
wprowadzenie na rynek nowej maszyny to skomplikowany i żmudny proces. Jednym z jego najważniejszych etapów 
jest przeprowadzenie testów prototypu. pozwala to wyeliminować błędy i ulepszyć maszynę zanim trafi  ona do nabyw-
ców. pronar przywiązuje do tego bardzo dużą wagę, dlatego nowa przerzucarka kompostu mba 4512g jest testowana 
na terenie kompostowni potencjalnego nabywcy. 

maszyny komunalne i Do reCyklinGu
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po serii testów wewnętrznych 
maszyna jest przekazywana do 
współpracujących z pronarem 
firm i gospodarstw. tam z udzia-
łem doświadczonych pracowni-
ków pracuje kolejne setki godzin. 

prace testowe przerzucarki 
kompostu mba 4512g nadzo-
rują doświadczeni specjaliści z 
wydziału wdrożeń i centrum 
badawczo-rozwojowego. ich za-
danie polega na stworzeniu jak 
najlepszej maszyny, której kon-
strukcja sprosta wyzwaniom sta-
wianym przez użytkowników i 
sprawdzi się w każdych warun-
kach eksploatacyjnych.     

powstały egzemplarz proto-
typowy najpierw trafia do te-
stów wewnętrznych. w czasie 
ich trwania bardzo dokładnie 
zbierane są dane dotyczące pra-
cy maszyny - nie tylko z syste-
mów elektronicznych, ale także 
na podstawie wywiadu z ope-
ratorem. dzięki temu możliwe 
jest zoptymalizowanie nie tylko 
działania zainstalowanych pod-
zespołów, ale też dopracowanie 
wszystkich szczegółów związa-
nych z ergonomią pracy i bezpie-

czeństwem eksploatacji. każda z 
takich informacji jest dokładnie 
analizowana i - jeśli jej wpływ 
na działanie zostanie uznany za 
istotny - wprowadzane są korekty 
konstrukcji. 

System zraszania przerzucanego materiału pozwala przyspieszyć powstawanie kompostu

prace testoWe przerzucarki 
kompostu mBa 4512g nadzorujĄ 
dośWiadczeni specjaliści z 
Wydziału WdrożeŃ i centrum 
BadaWczo-rozWojoWego
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opinia osób, które codziennie 
mają styczność z roboczym śro-
dowiskiem maszyny, jest niezwy-
kle wartościowa i pozwala jeszcze 
lepiej dopasować ją do wymagań 
rynku. ewentualne zmiany usta-
wienia maszyny, które mogą być 
potrzebne podczas jej użyczenia, 
są dokonywane przez zespół kon-
struktorów, który również i na 
tym etapie nadzoruje przebieg te-
stów. z obydwu faz testowania (te-
stów wewnętrznych i publicznych) 
inżynierowie pronaru otrzymują 
ogrom informacji, które pozwalają 
wprowadzić do sprzedaży w pełni 
dopracowaną maszynę. dane te 
są też kopalnią wiedzy przydatnej 
podczas opracowywania kolejnych 
modeli i ułatwiają wprowadza-
nie udoskonaleń oraz elementów 
wyposażenia dodatkowego, kiedy 
urządzenie jest już na rynku.

właściwe przeprowadzenie 
wszystkich faz testów daje przy-
szłym użytkownikom maszyn 
pewność długotrwałej eksploata-
cji. 

Mateusz Pietruszka
Autor jest specjalistą ds. public relations

i marketingu w Pronarze

Każdy etap wdrażania nowych rozwiązań jest odpowiednio nadzorowany

DowieDz siĘ wiĘCeJ

zobacz testy przerzucarki pronar 
mba 4512g na fi lmie. 

po prostu zeskanuj ten kod Qr:
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WłaściWe przeproWadzenie 
Wszystkich faz testóW daje 
przyszłym użytkoWnikom 
maszyn peWność długotrWałej 
eksploatacji
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nowośĆ

Stacjonarna inStalacja 
przetwarzania odpadÓw 
dynamiczny rozwój gospodarczy oraz rosnąca liczba ludności przyczyniają się do wzrostu zapotrzebowania na dobra 
konsumpcyjne. zjawiska te sprawiają, że stajemy wobec innych problemów - ograniczonych zasobów naturalnych i 
nadmiaru odpadów. rozwiązaniem może być wdrożenie modelu gospodarki obiegu zamkniętego. 

pronar - fi rma o globalnym zasięgu, 
polski producent innowacyjnych maszyn 
recyklingowych - w tym złożonym pro-
cesie widzi dla siebie bardzo ważną rolę 
do spełnienia. Jednym z tego przejawów 
jest włączenie do oferty nowego rozwią-
zania, na które składa się zespół maszyn 
i urządzeń tworzących stacjonarną insta-
lację przetwarzania odpadów segregującą 
odpady komunalne, zmieszane, a także 
pochodzące z selektywnej zbiórki. 

modelowe podejście do gospodarki 
obiegu zamkniętego zakłada wykorzy-
stywanie w procesach produkcyjnych 
surowców pochodzących z odzysku. po 
zakończeniu cyklu życia wyrobu jest on 
poddawany recyklingowi, a otrzymane w 
ten sposób materiały (m.in. makulatura, 
plastik) trafi ają z powrotem do fabryk, 
gdzie są wykorzystywane do produkcji. 
taki układ sprawia, że projektowanie i 
wytwarzanie uwzględnia potrzeby ochro-
ny środowiska, a środki są lokowane w 
optymalny sposób. dzięki temu zysku-
je otoczenie, które jest eksploatowane w 
mniejszym stopniu, a problem zalegają-
cych nieprzetwarzalnych odpadów zostaje 
znacząco zredukowany. wzorowo prowa-
dzona gospodarka tzw. obiegu zamknię-
tego daje szanse na uporanie się z liczny-
mi pożarami składowisk odpadów, które 
stały się w ostatnich latach bolączką władz 
samorządowych. 

recykling jest istotnym zagadnieniem 
w wielu krajach świata, szczególnie w sytu-
acji, kiedy chiny - odwieczny konsument 
zachodnioeuropejskich odpadów - zaprze-
stały ich importu. ich śladem podążają też 
inne kraje dalekowschodnie, czego efek-
tem jest rosnąca ilość odpadów w europie 

i związany z tym niekontrolowany wzrost 
liczby wysypisk śmieci. Jednocześnie kon-
wencja bazylejska - odnosząca się do trans-
granicznego przemieszczania odpadów - 
skłania fi rmy do przetwarzania odpadów 
w krajach ich wytworzenia. odnosi się do 
tego również komisja europejska, która 
zakłada, że do 2020 roku na terenie ue 
recyklingowi musi być poddanych nie 
mniej niż 50 proc. odpadów. dziesięć lat 
później już każde plastikowe opakowanie 
powinno być odzyskane. niemcy zmie-
niają w tym zakresie swoje prawo poprzez 
wprowadzenie nowych regulacji już od 1 
stycznia 2019 roku. 

również polski krajowy plan gospo-
darki odpadami (bazujący m.in. na unij-
nym ustawodawstwie), mimo przewidzia-
nego obowiązywania do 2022 roku, sięga 
perspektywicznie roku 2030. wyszcze-
gólnia on cele wyznaczane regionalnym 
instalacjom przetwarzania odpadów 
komunalnych (ripok) dotyczące go-
spodarki odpadami komunalnymi. prio-
rytetowymi celami programu są: zmiana 
organizacji działania przedsiębiorstw, 
instytucji publicznych i społeczeństwa w 
taki sposób, aby jak najwięcej pozyska-
nych z recyklingu materiałów mogło być 
ponownie wykorzystanych do produkcji 
nowych dóbr i energii, a konsumenci efek-
tywnie przyczyniali się (poprzez segrega-
cję) do jak najlepszego ich odzyskiwania z 
odpadów komunalnych. 

tak kompleksowe podejście do prze-
twarzania odpadów w surowce do pro-
dukcji wymaga ogromnych nakładów fi -
nansowych - nie tylko na zakup instalacji 
do ich recyklingu, ale przede wszystkim 
na projektowanie i wdrożenie odpowied-

nich technologii. na poważne inwestycje 
w tym zakresie mogą pozwolić sobie je-
dynie duże fi rmy, takie jak pronar, z od-
powiednim doświadczeniem produkcyj-
nym i wysoko wykwalifi kowaną załogą 
(ponad 2200 pracowników, w tym wielu 
doświadczonych konstruktorów). w pro-
narze nad całym procesem wytwórczym - 
od pomysłu poprzez działania projektowe 
i konstruktorskie, a na powstaniu produk-
tu fi nalnego kończąc - czuwa sztab kon-
struktorów i technologów. korzystają oni 
z doświadczenia bazującego na 30-letnim 
istnieniu fi rmy, która produkuje maszyny 
(i ich elementy) przeznaczone dla wielu 
branż gospodarki - recyklingowe, rolni-
cze, komunalne, a także elementy pneu-
matyki i hydrauliki, profi le burtowe, osie, 
układy jezdne oraz koła tarczowe. 

wszystko to pozwoliło na opracowa-
nie nowoczesnych rozwiązań recyklin-
gowych. w produkcji wykorzystywane 
są zaawansowane roboty spawalnicze, 
zautomatyzowane malarnie czy złożone 
linie produkcyjne (zaprojektowane przez 
konstruktorów pronaru), zapewniające 
uzyskanie wyrobu końcowego o naj-
wyższej jakości. wytwarzane w fabryce 
pronaru w siemiatyczach maszyny recy-
klingowe to wyroby bardzo innowacyj-
ne, konkurujące z produktami innych 
światowych marek, które często osiągają 
lepsze od nich parametry pracy. mocną 
stroną maszyn pronaru jest przemyślana 
konstrukcja, która pozwala w łatwy spo-
sób dostosować je do wymagań konkret-
nego nabywcy. 

w siedmiu fabrykach fi rmy od wielu 
lat realizowane są liczne projekty związa-
ne z szeroko pojętym recyklingiem. pro-
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szerokiej oferty, na którą składają się 
maszyny recyklingowe pronaru: roz-
drabniacze wolnoobrotowe (mrw, 
jedno- i dwuwałowe), przesiewacze 
bębnowe (mpb), przenośniki taśmowe 
(mpt), a także przerzucarki kompostu 
(mba). maszyny te przeszły rygory-
styczne testy, zyskały pochlebne opinie 
ekspertów i są używane na całym świe-
cie. opracowywano je z myślą o wy-
sokiej sprawności, niezawodności, ła-
twym transporcie i spełnianiu potrzeb 
najbardziej wymagających klientów.

pronar oferuje także mobilne insta-
lacje przetwarzania odpadów. trwają 
prace zmierzające do rozszerzenia ofer-
ty maszyn wchodzących w jej skład o 
nowe: przenośniki taśmowe, rozdrab-
niacze szybkoobrotowe i belownice od-
padów. dzięki tym działaniom pronar 
już w 2019 roku zamierza aż pięciokrot-
nie zwiększyć produkcję i sprzedaż w 
tym segmencie rynku. 

zaangażowanie pronaru w ochro-
nę środowiska jest widoczne nie tylko 
poprzez produkcję maszyn recyklin-
gowych i opracowywanie perspekty-
wicznych rozwiązań mających na celu 
bardziej efektywne wykorzystanie 
odpadów, ale także w działalności 
bieżącej. w 2017 roku aż 92,6 proc. 
wszystkich wytworzonych w pronarze 
odpadów zostało przekazanych do od-
zysku lub recyklingu. zaledwie 3 proc. 
odpadów poprodukcyjnych stanowiły 
odpady zmieszane. to potwierdza za-
angażowanie pronaru w staraniach o 
czyste środowisko naturalne. 

motorem postępu jest ciągła chęć 
do dalszego doskonalenia. budowane 
przez lata w pronarze silne zaplecze 
intelektualne, wspierające działalność 
produkcyjną oraz naukową, pozwala z 
optymizmem patrzeć w przyszłość i - 
mając w pamięci hasło „technika dla 
natury” - myśleć o kolejnych innowa-
cyjnych rozwiązaniach.

Sławomir Matyśkiewicz
Autor jest menedżerem sprzedaży sprzętu 

komunalnego w Pronarze

wadzone są testy terenowe maszyn oraz 
działania wspomagające ich innowacyjny 
rozwój, w których uczestniczą specjali-
ści centrum badawczo-rozwojowego. 
korzystają oni z najnowocześniejszego 
sprzętu badawczego i diagnostycznego, 
pozwalającego przeprowadzać odpowied-
nie testy na każdym z etapów produkcji. 
wszystkie te czynniki pozwalają na pro-
dukowanie bezpiecznych w eksploatacji 
wysokiej jakości maszyn, ich sukcesywną 
modernizację i wdrażanie nowych modeli.

działania prowadzone przez pronar 
wykraczają daleko poza społeczną odpo-
wiedzialność biznesu. budują one nowe 
oblicze polskiej gospodarki w oparciu o 
ścisłą współpracę z ośrodkami akademic-
kimi z całej polski. to właśnie w prona-
rze są realizowane innowacyjne pomysły, 
które - bez odpowiedniego wsparcia - tra-
fiłyby na długi czas na półkę. 

pronar, dzięki długoletniemu do-
świadczeniu, jest w stanie zaprojek-
tować, wyprodukować i uruchomić 
kompletne instalacje do sortowania 
odpadów komunalnych oraz pocho-
dzących z selektywnej zbiórki. pozwala 
to osiągnąć ich nabywcom wymagany 
prawem poziom recyklingu. nabywcy 
mogą wybierać spośród wielu warian-
tów maszyn - od wersji z wyposażeniem 
standardowym, poprzez różne wersje 
podwozia i zasilania aż po modele z 
dużą liczbą elementów wyposażenia 
dodatkowego, zapewniającego wysoki 
poziom automatyzacji i funkcjonalno-
ści. wszystkie maszyny recyklingowe 
pronaru są wyposażone w specjalistycz-
ne rozwiązania wspomagające odzysk 
surowców (np. różnego rodzaju separa-
tory czy pasy transportowe). 

mimo iż prace projektowe i produk-
cyjne dotyczące instalacji przetwarza-
nia odpadów są uznawane przez zagra-
niczne przedsiębiorstwa za ryzykowne 
i o długim czasie zwrotu, pronar opra-
cował i wdrożył takie rozwiązania, któ-
rych efektem jest wytwarzanie maszyn 
tworzących stacjonarne instalacje prze-
twarzania odpadów. ich zaletami są:
•	 efektywność - mimo zastosowa nia w 

maszynach zaawansowanej techno-
logii, ich obsługa jest prosta, a użyt-
kowanie pozwala osiągnąć wysoką 
rentowność;

•	 wielofunkcyjność - umożliwia sorto-
wanie zarówno zmieszanych odpa-
dów komunalnych, jak i pochodzą-
cych z selektywnej zbiórki;

•	 skuteczność - zwiększa ilość i jakość 
sortowanych odpadów;

•	 niezawodność i nowoczesność – ma-
szyny oparte są na rozwiązaniach kon-
strukcyjnych pronaru (spełniają wymo-
gi bat - ang. best available technology 
- najbardziej efektywnego oraz zaawan-
sowanego poziomu rozwoju technologii 
i metod prowadzenia danej działalno-
ści), są w nich również zamontowane 
najnowocześniejsze elementy i podze-
społy renomowanych producentów;

•	 modułowość - możliwość stałej roz-
budowy, przebudowy, modernizacji i 
doposażenia w celu osiągnięcia opty-
malnej wydajności koniecznej do re-
alizacji procesów, w tym zmniejszenia 
lub zwiększenia przepustowości w za-
leżności od potrzeb i wielkości stru-
mienia odpadów;

•	 indywidualne podejście - każdy na-
bywca jest traktowany indywidu-
alnie, co pozwala na odpowiednie 
dopasowanie projektu instalacji do 
istniejących uwarunkowań inwesty-
cyjnych i lokalizacyjnych;

•	 innowacyjność - dostęp do technolo-
gii zapewniający najniższy koszt prze-
twarzania;

•	 wsparcie techniczne i opieka serwisowa.

pronar dysponuje również ofertą dla 
już istniejących sortowni. mogą one zo-
stać rozbudowane lub zmodernizowane 
z użyciem maszyn zaprojektowanych 
przez inżynierów firmy z narwi. dzię-
ki temu możliwe jest poprawienie ich 
parametrów pracy, co z kolei pozwala 
zwiększyć wydajność oraz dostoso-
wać je do stale zmieniających się norm 
prawnych. 

stacjonarna instalacja przetwarza-
nia odpadów jest kolejnym elementem 
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INSTALACJE SORTOWNICZE ZAGOSPODAROWANIA
ODPADÓW  KOMUNALNYCH ZMIESZANYCH
I POCHODZĄCYCH Z SELEKTYWNEJ ZBIÓRKI

Wydajność: od 20 000 do 80 000 ton odpadów komunalnych zmieszanych,
od 5 000 do 10 000 ton odpadów z selektywnej zbiórki
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INSTALACJE SORTOWNICZE ZAGOSPODAROWANIA
ODPADÓW  KOMUNALNYCH ZMIESZANYCH
I POCHODZĄCYCH Z SELEKTYWNEJ ZBIÓRKI

Wydajność: od 20 000 do 80 000 ton odpadów komunalnych zmieszanych,
od 5 000 do 10 000 ton odpadów z selektywnej zbiórki
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sellus recykling świadczy usługi 
recyklingowe i wypożycza sprzęt recy-
klingowy. - kiedy przed dwoma laty 
rozważaliśmy zakup sprzętu, braliśmy 
pod uwagę wiele wariantów - wspomi-
na właściciel fi rmy paweł bednarczyk.  
- myśleliśmy o nabyciu nowego sprzę-
tu któregoś z zagranicznych producen-
tów oraz o zakupie na rynku wtórnym. 

ostateczną decyzją sellus recy-
kling było kupno nowego mobilnego 
przesiewacza bębnowego pronar 
mpb 18.47. inwestycja ta pozwoliła 
na świadczenie usług na najwyższym 
poziomie, ponieważ sellus recy-
kling - dysponując fabrycznie nowym 
sprzętem - wyeliminował ewentualne 
przestoje maszyn spowodowane nie-
spodziewanymi awariami.  dużym 
udogodnieniem dla fi rmy są usługi 
autoryzowanego serwisu pronaru w 
okresie gwarancyjnym, jak i po nim 
oraz łatwość zakupu części zamien-
nych. ogromną zaletą maszyn marki 
pronar  jest fakt, iż mimo zastoso-
wania najnowszych technologii, cha-
rakteryzują się one prostotą konstruk-
cji, co ma wymierny wpływ na łatwość 
ich konserwacji i nieskomplikowany 
sposób wymiany części eksploatacyj-
nych.

satysfakcja z eksploatacji mobilne-
go przesiewacza bębnowego pronaru 
była bodźcem do zakupu w grudniu 
2017 roku drugiej maszyny z logo 
pronar - mobilnego rozdrabniacza 
wolnoobrotowego mrw 2.85. 

rozszerzenie parku maszynowego 
sellus recykling o rozdrabniacz wol-
noobrotowy mrw 2.85 spowodowa-
ło, iż fi rma może zaoferować wykona-
nie praktycznie każdego zlecenia w 
zakresie przesiewania i rozdrabniania 
odpadów, a mobilność posiadanych 
maszyn pozwala na świadczenie usług 
na terenie całego kraju, jak i poza jego 
granicami. 

sellus recykling świadczy usługi 
dla wielu miejskich zakładów zajmu-
jących się przetwarzaniem odpadów 
komunalnych, jak i dla osób pry-
watnych. - klienci, którzy skorzy-
stali z naszych usług, decydują się na 
kontynuowanie współpracy, co jest 
potwierdzeniem ich satysfakcji. nie 
byłoby to możliwe bez posiadania 
najnowocześniejszego sprzętu oraz 
doświadczonych operatorów - ocenia 
paweł bednarczyk. 

Firma przywiązuje bardzo dużą 
wagę do bezpieczeństwa pracy. posia-
dane maszyny pronaru obsługiwane 

są przy pomocy pilota zdalnego ste-
rowania, co minimalizuje obecność 
operatora w bezpośrednim sąsiedz-
twie urządzenia, a tym samym rady-
kalnie zmniejsza ryzyko wypadków.  

sellus recykling umacnia po-
zycję na rynku usług komunalnych 
poprzez rzetelność, doświadczenie 
i niezawodny sprzęt pronaru. - ob-
serwując dynamicznie rozwijający się 
rynek recyklingu odpadów, myślę, że 
zakup kolejnego produktu z szerokiej 
oferty maszyn recyklingowych pro-
naru pozostaje jedynie kwestią czasu 
-  zapewnia paweł bednarczyk.

Konrad Gryc
Autor jest  specjalistą ds. sprzedaży maszyn 

recyklingowych w Pronarze

sellus recykling dokonał koleJnego zakupu maszyny recyklingoweJ pronaru 

proSta obSłuGa najnowSzych technoloGii
Firma sellus recykling z dąbrowy górniczej (woj. śląskie) w 2016 roku kupiła mobilny przesiewacz bębnowy pronar 
mpb 18.47. w ostatnim czasie dokonała w pronarze kolejnego zakupu - rozdrabniacza wolnoobrotowego mrw 2.85.

DowieDz siĘ wiĘCeJ

zobacz rozdrabniacz mrw 2.85 pod-
czas pracy. zeskanuj ten kod:
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wśród posypywarek serii pt znajdują 
się m.in. modele pt40 oraz pt70 o po-
jemności od 4,5 do 9 m3, które są przezna-
czone do agregowania z samochodami o 
ładowności powyżej 10 ton. budowa tych 
posypywarek jest oparta o ramę, której 
integralnymi elementami są: zbiornik 
wyposażony w sito oraz stelaż z plandeką. 
układ zraszania solanką umożliwia także 
jej podawanie do mechanizmu rozrzucają-
cego. w pt40 zastosowano opatentowany 
przez pronar system regulacji pojemności 
zasobnika, pozwalający na zmianę pojem-
ności skrzyni ładunkowej z 4,5 do 6 m3. 
natomiast w pronar pt70 pojem-
ność zbiornika jest uzależniona od jego 
wielkości i wynosi 7,8 lub 9 m3. 

w posypywarkach serii pt zastoso-
wano kilka sposobów zasilania. w pro-
nar hpt źródłem zasilania jest insta-
lacja hydrauliczna nośnika. inny sposób 
zasilania zastosowano w posypywarkach 
pronar kpt, które zostały wyposażo-
ne we własną instalację hydrauliczną zasi-
laną podczas jazdy z pompy umieszczonej 
na opuszczanym, wleczonym po jezdni 
kole (ten wariant nie występuje w mode-
lach pt70). 

z kolei posypywarki pronar spt są 
zasilane poprzez własny 2-cylindrowy, 
chłodzony powietrzem, silnik diesla (uru-
chamiany z pulpitu sterującego). każda z 
tych maszyn jest wyposażona w instalację 
hydrauliczną, zasilaną od pompy hydrau-
licznej, napędzanej silnikiem spalinowym. 
zasada działania wszystkich wymienio-
nych posypywarek jest taka sama. zasy-
pywany do metalowego zbiornika mate-
riał przechodzi przez sito, które pełni rolę 
rozbrylającą, a następnie jest transportowa-
ny przenośnikiem taśmowym do układu 
zasypowego i podawany na łopatkową 
tarczę rozrzucającą.

wszystkie czynności związane z obsłu-
gą posypywarki są prowadzone z kabiny 
samochodu. kolorowy wyświetlacz pulpi-
tu sterowniczego informuje operatora o pa-
rametrach jej pracy. umożliwia też zmianę 
parametrów posypywania (gramatury, 
szerokości posypywania, asymetrii rozrzu-
tu) oraz załączanie zwilżania rozrzucanej 
soli solanką. wyposażeniem dodatko-
wym posypywarek pronar jest układ 
automatycznego sterowania parametrami 
pracy (w zależności od warunków otocze-
nia). umożliwiają to dodatkowe czujniki 

temperatury nawierzchni i otoczenia. za-
stosowanie czujników pracy i rejestru wy-
korzystania materiału pozwala na pełną 
kontrolę sprzętu i kosztów odśnieżania.

pronar produkuje również posypy-
warki zawieszane ps-250, samozaładow-
cze hzs10, hzw150 i hzw200 oraz 
posypywarki ciągnione: kct07 (naj-
mniejsza), t130, t131 i t132. natomiast 
mechaniczne usuwanie śniegu zapewniają 
produkowane przez pronar samochodowe 
pługi odśnieżne: serii pu-sh (odkładnica 
wykonana z tworzywa sztucznego), serii 
pus-s (odkładnica ze stali), a także serii 
pu-shl (odkładnica wykonana metodą 
rotomouldingu) oraz pul-s45 i put-
-s58. dokładny opis maszyn jest dostęp-
ny na stronie internetowej (www.pronar.
pl). oferta maszyn pronaru do zimowego 
utrzymania przejezdności dróg jest na tyle 
bogata, że pozwala dopasować je nie tylko 
pod względem wykonywanych zadań, ale 
również daje możliwość doboru zgodnego 
z posiadanym parkiem maszynowym.

Mateusz Rubinkiewicz
Autor jest specjalistą

ds. handlu sprzętem komunalnym w Pronarze

posypywarki serii pt

do wielu zadań i noŚnikÓw
pronar produkuje wiele modeli posypywarek, które pracują w oparciu o różne źródła napędu. doskonale spisują się 
one m.in. przy odśnieżaniu autostrad czy dróg ekspresowych. najmniejszą posypywarkę pronaru można agregować na 
samochodzie ciężarowym o ładowności nawet od 2,8 tony.
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posypywarki pronar ept-
15 i pronar ept-21 są przy-
stosowane do agregowania z lek-
kimi pojazdami o ładowności do 
3,5 tony. niewielka waga maszyn 
umożliwia załadowanie na nośniki 
stosunkowo dużej ilości materia-
łów do posypywania. zamonto-
wane na zbiorniku sito zapobiega 
załadowaniu zbrylonego materia-
łu, natomiast zainstalowana nad 
zbiornikiem plandeka chroni ma-
teriał przed niekorzystnymi czyn-
nikami atmosferycznymi.

posypywarki z napędem elektrycznym

ekoloGia w zimowym utrzymaniu drÓG
posypywarki pronaru ept-15 oraz ept-21 bardzo dobrze spełniają normy związane z ochroną środowiska i ograni-
czeniem wykorzystania silników spalinowych. napęd elektryczny uzyskiwany z akumulatora pojazdu pozwala na wy-
eliminowanie dodatkowego silnika spalinowego albo instalacji hydraulicznej na nośniku, co zmniejsza zużycie paliwa.
 

podajnik taśmowy odpowiada 
w maszynach za transport mate-
riału do układu rozsypującego. 
Jego elementy (rynna zsypowa, 
dysk rozrzucający oraz łopatki) 
są narażone na kontakt z solą, 
dlatego wykonano je ze stali nie-
rdzewnej. taśmowy mechanizm 
podający oraz dysk rozrzucający 
są napędzane przez silniki zasila-
ne poprzez instalację elektryczną 
pojazdu w dwóch wersjach: 12V 
lub 24V. sterowanie parametrami 
posypywania (ilość podawanego 

materiału lub szerokość posypy-
wania) odbywa się za pomocą 
ośmiostopniowej skali z panelu 
kontrolnego umieszczonego w ka-
binie operatora. 

posypywarki pronar ept 
15 oraz pronar ept 21 z racji 
tego, że mogą być agregowane na 
niewielkich, zwrotnych pojazdach, 
świetnie się sprawdzają na wąskich 
drogach osiedli mieszkaniowych. 
mogą być też z powodzeniem 
agregowane na większych nośni-
kach, takich jak pojazdy wielo-
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funkcyjne unimog albo mniejsze 
ciężarówki. ponadto dzięki ma-
łym wymaganiom odnośnie napę-
du (instalacja elektryczna nośnika 
12V lub 24V), posypywarki te 
mogą posłużyć do przystosowa-
nia niewyspecjalizowanego samo-
chodu ciężarowego bez własnego 
układu hydraulicznego do pracy 
przy zimowym utrzymaniu dróg. 
dopełnieniem zestawu, zwiększa-
jącym jego funkcjonalność,  jest 
plastikowy pług samochodowy 
pu-s25h lub pu-s32h, również 
zasilany z akumulatora nośnika. 

Krzysztof Januć
Autor jest specjalistą ds. handlu zagranicznego 

w Pronarze

- mamy dobre doświadczenia ze współ-
pracy z pronarem. wysoko oceniam rów-
nież działanie maszyn z narwi, które znaj-
dują się w naszym parku maszynowym. a 
ich obsługa serwisowa jest prowadzona bar-
dzo sprawnie. zakup posypywarki ept-15 
przebiegał wzorcowo. maszynę dostarczo-
no w umówionym terminie, a serwis pro-
naru zagregował ją z nośnikiem, uruchomił 
i sprawdził prawidłowość działania. maszy-
ny pronaru są dobrej jakości, nie są awaryj-
ne i z czystym sumieniem polecam ich za-
kup wszystkim, którzy potrzebują dobrze 
działających maszyn. w najbliższym czasie 
planujemy kupno przyczepy rolniczej typu 
tandem. chcemy też poprawić funkcjonal-
ność posiadanego wysięgnika wielofunk-
cyjnego, więc zwiększymy posiadaną liczbę 
głowic roboczych o frez do poboczy.

Arkadiusz Kidrycki
Specjalista ds. handlu sprzętem komunalnym 

w Pronarze

opinia użytkownika

marcin korcz, dyrektor zarządu dróg 
powiatowych w wysokiem mazowiec-
kiem (woj. podlaskie):

Tarcze rozsiewające w obydwu posypywarkach wykonano z wytrzymałych materiałów

Posypywarki serii EPT można montować na samochodach, które nie muszą być do tego 
specjalnie przystosowane

Atutem posypywarek jest  łatwa dostępność ich punktów smarnych
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wśród wielu osób, które pracę służb 
drogowych zauważają najszybciej, są 
kierowcy i mieszkańcy osiedli mieszka-
niowych. odśnieżanie wąskich chod-
ników i ulic, których jezdnie zostały 
zawężone przez parkujące samochody, 
wymaga sprzętu o niewielkich rozmia-
rach oraz małych zwrotnych ciągników 
(są to najczęściej modele o mocy nie 
przekraczającej 30 km). takich wła-
śnie nośników wymagają najmniejsze 
pługi odśnieżne pronaru. Jednolemie-
szowy pu-1400, dzięki zwartej i wy-
trzymałej konstrukcji, świetnie spraw-
dza się przy odśnieżaniu chodników. 
przy większych opadach śniegu efekty 
pracy będą widoczne szybciej po użyciu 
jednego z pługów mieszanych - puV-
1400 lub większego puV-1600. trzy 
wymienione modele pługów najlepiej 

spisują się na osiedlach, parkowych 
ścieżkach i w wąskich miejscach wyma-
gających sprawnego manewrowania.

kolejnym wyrobem pronaru, który 
znajduje zastosowanie przy zimowym 
odśnieżaniu jest zgarniak do śniegu 
pu-t20. może on być obsługiwany 
przez ciągnik o mocy 30 km, ale opty-
malną wydajność osiąga przy współpra-
cy z nośnikiem o mocy od 70 do 150 
km. Jest to narzędzie przystosowane 
do odśnieżania chodników w centrach 
miast, gdzie wymagany jest krótszy czas 
wykonania pracy niż na osiedlowych 
alejkach, a więc maszyna musi charak-
teryzować się większą wydajnością. o 
jego uniwersalności świadczą: możli-
wość agregowania zarówno z przodu, 
jak i tyłu nośnika (tuz kat. ii) oraz 
zmienność pozycji i szerokości pracy. 

zakres obrotu odkładnicy wynosi 40 
proc. - umożliwia to odkładanie śniegu 
w różnych kierunkach. pług możemy 
dostosować do naszych potrzeb, wypo-
sażając go w lemiesze stalowe, gumowe 
lub - przystosowaną do zdzierania lodu 
z odśnieżanej powierzchni - stalową li-
stwę grzebieniową.

najczęściej używanymi pługami 
marki pronar są tzw. pługi łamane 
- puV-2600, puV-2800, puV-3000 i 
puV-3300. dzięki ruchomym skrzy-
dłom mogą one pracować w jednej z 
czterech pozycji roboczych: odgarnia-
nie na boki - w prawo lub lewo, tzw. 
strzałka - do udrożnienia ciągów ko-
munikacyjnych, a w przypadku bardzo 
dużych opadów - pozycja y do nagar-
niania śniegu na muldę. zmiana pozy-
cji skrzydeł odbywa się z kabiny ope-

pługi odśnieŻne

na droGi oSiedlowe i autoStrady
Jaka będzie zima w tym roku? to pytanie spędza sen z powiek przedsiębiorstwom odpowiedzialnym za oczyszczanie 
dróg i chodników. historia pokazuje, że zima lubi zaskoczyć i przysporzyć sporo kłopotów. odpowiednio dobrane ma-
szyny pronaru mogą w skuteczny sposób pomóc w utrzymaniu przejezdności i zabezpieczeniu przed śliskością różnych 
ciągów komunikacyjnych.



59

maszyny komunalne i Do reCyklinGu

kWartalnik pronar nr 3(46)/2018

ratora, co znacznie poprawia komfort 
jego pracy. pługi te przeznaczone są do 
nośników o mocy od 80 do 150 km.

dużą zaletą wszystkich pługów 
pronaru jest możliwość montowania 
w nich wielu elementów wyposażenia 
dodatkowego. wszystkie pługi moż-
na wyposażyć w lemiesze wykonane z 
gumy lub stali trudnościeralnej. ele-
mentem prowadzącym mogą być ślizgi 
stalowe lub kółka podporowe. duży 
wybór układów zawieszenia, np. na 
koparko-ładowarki (caterpillar, Jcb), 
ładowarki (atlas, case, Volvo, komat-
su) oraz na ładowacze czołowe (euro, 
euro-sms) i różne konfi guracje tuz-
-ów ciągnikowych pozwala agregować 
pługi z większością maszyn używanych 
przez przedsiębiorstwa komunalne.

podczas odśnieżania pługi są na-
rażone na wiele zagrożeń, np. ukryte 
w zaspach lub przysypane śniegiem 
przeszkody, jak również nierówności 
odśnieżanego terenu. aby uniknąć 
uszkodzenia pługu w wyniku zetknię-
cia z przeszkodą, pronar stosuje szereg 
rozwiązań zabezpieczających. Jednym 
z nich są lemiesze robocze amortyzo-
wane za pomocą pionowych sprężyn 
(seria puV) lub poziomych listew 
amortyzujących (modele kacper i seria 
pu). w celu zabezpieczenia skrzydeł w 
pługach łamanych, można dodatkowo 
wyposażyć je w systemy amortyzacji 
hydraulicznej. rozwiązanie to chroni 
skrzydła pługów w przypadku uderze-
nia w przeszkodę - umożliwia złożenie 
skrzydła poprzez usunięcie nadmiaru 

płynu hydraulicznego i bezpieczne 
złożenie odkładnicy. w ten sposób 
chronione są siłowniki hydrauliczne. 
kolejnym zabezpieczeniem stosowa-
nym w serii pu jest zabezpieczenie 
przeciążeniowe, które zapobiega po-
gięciu mocowania i konstrukcji pługu, 
umożliwiając skręt odkładnicy przy 
zbyt wysokim nacisku wywieranym 
na elementy robocze.

walka ze śniegiem to nie tylko 
odśnieżanie chodników i alejek osie-
dlowych. to również, a może i przede 
wszystkim, udrażnianie głównych 
ciągów komunikacyjnych i dróg kra-
jowych. Jednak sprzęt używany do 
tego typu prac musi spełniać wie-
le wymagań. inżynierowie pronaru, 
projektując konstrukcję pługów sa-

szeroka oferta pługóW 
pronaru pozWala na łatWe 
dopasoWanie maszyny do 
potrzeB klienta
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magań. pozwala to na odśnieżanie au-
tostrad i dróg ekspresowych mniejszą 
liczbą zestawów (np. jeden pokrywa 
pas wewnętrzny, a drugi - zewnętrzny 
i awaryjny), co znacząco wpływa na 
obniżenie kosztów operacyjnych fi rmy.

Łukasz Grabowski
Autor jest specjalistą ds. handlu zagranicznego 

w Pronarze

mochodowych kierowali się przede 
wszystkim potrzebą ich szczególnie 
wysokiej wydajności. tak powsta-
ły modele przystosowane do pracy z 
samochodami półciężarowymi (pu-
-s25h) oraz ciężarowymi (pu-s32h 
i pu-s35h). głównym elementem ich 
konstrukcji jest wykonana z polietyle-
nu (pehd) odkładnica zamocowana 
na ramie centralnej. ten elastyczny i 
bardzo wytrzymały materiał pozwala 
zmniejszyć wagę całego pługu przy 
zachowaniu doskonałych parametrów 
roboczych. 
wszystkie ruchy siłowników hy-
draulicznych, które regulują: pozycją 
pługu, światłami oraz funkcjami po-
mocniczymi, są sterowane za pomocą 
panelu umieszczanego w kabinie kie-
rowcy. ułatwia to operatorowi pracę i 
zwiększa jej ergonomię. a ich urucho-
mienie - dzięki zamontowanemu auto-
nomicznemu układowi hydrauliczne-
mu -wymaga jedynie podłączenia do 
źródła prądu w ciężarówce (dostępne 
wersje zasilania: 12-V i 24-V).

do najtrudniejszych zadań, do ja-

Klient może zażyczyć sobie system zawieszenia pługa dopasowany do swojego nośnika

kich należy np. odśnieżanie autostrad, 
pronar przygotował ciężki pług put-
-s58 o zmiennej szerokości roboczej. 
został on wyposażony w specjalne 
trudnościeralne lemiesze (stalowo-gu-
mowo-ceramiczne) oraz ślizgi (ewen-
tualnie mogą być zamontowane kółka 
podporowe). segmentowa budowa od-
kładnicy umożliwia regulację szeroko-
ści roboczej w zakresie 3900-5855 mm 
i dostosowanie jej do bieżących wy-
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Gumowe koła podporowe mają bezstopnią regulację. 
Na zdjęciu: pług PUV-2800

W ofercie Pronaru można znaleźć także pługi dla nośników o 
niewielkiej mocy, np. PU-1400

Oprócz dróg osiedlowych, odśnieżone muszą być także chodniki. 
Tu pomagają w tym pług PU-1700 oraz posypywarka PS-250

Pługi mogą być wyposażone w łamane odkładnice z 
zabezpieczeniem sprężynowym. Na zdjęciu pług PUV-3300

Pług PRONAR PU-3300 i posypywarka T130

Pługi Pronaru świetnie sprawdzają się na drogach osiedlowych. 
Na zdjęciu: pług PRONAR PU-S32H
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dlatego pronar, największy w pol-
sce producent maszyn komunalnych, 
wprowadza do produkcji posypywar-
kę pw120, która świetnie sprawdza 
się w likwidowaniu śliskości wąskich 
osiedlowych ulic, alejek i chodników. 
wynika to z małych gabarytów ma-
szyny oraz możliwości współpracy z 
niewielkimi, zwrotnymi ciągnikami. 
pw120, najmniejsza posypywarka 
walcowa pronaru, jest produkowana 
w czterech wersjach różniących się 
sposobem przekazywania napędu po-
przez:
•	 system hydrauliczny,
•	 wom nośnika,
•	 12-V instalację elektryczną, 
•	 24-V instalację elektryczną.

posypywarka rozsypuje materiał 

nowośĆ

poSypywarka walcowa pronar pw120
zapewnienie mieszkańcom wsi oraz miejskich osiedli mieszkaniowych bezpiecznego poruszania się zimą po wąskich 
ciągach komunikacyjnych wymaga odpowiednich maszyn, w tym m.in. kompaktowych posypywarek. 

za pomocą obracającego się walca. 
pojemność jej zasobnika wynosi 250 
litrów, a zamontowanie nadstawy, 
stanowiącej element wyposażenia do-
datkowego, zwiększa jego pojemność 
do 385 litrów. szerokość robocza ma-
szyny (1200 mm) równa się szerokości 
obracającego się walca, a intensyw-
ność posypywania uzależniona jest 
od szybkości obrotów oraz stopniowej 
regulacji siły docisku przesłony do 
walca. dzięki przesłonie możliwe jest 
również zastosowanie funkcji szybkie-
go wyładunku. 

rozsypywane materiały, w zależ-
ności od ich rodzaju, można również 
dozować poprzez wybór wielkości i 
liczby przykręcanych do walca zgar-
niaków. liczba zgarniaków (24 lub 

48) oraz ich wysokość pozwalają opty-
malnie regulować gramaturę posypy-
wania. wymiana zgarniaków jest pro-
sta i nie wymaga demontażu walca.

posypywarka pw120 może praco-
wać nawet w bardzo trudnych warun-
kach pogodowych i drogowych, radzi 
sobie doskonale z każdym rozsypy-
wanym materiałem. zamontowane w 
posypywarce mieszadło (oprócz wersji 
z napędem 12V) umożliwia zachowa-
nie odpowiedniej do rozsypywania 
konsystencji materiału, a kratka nad 
nim zapobiega przedostaniu się brył i 
stanowi ochronę operatora przed ob-
racającym się mieszadłem.

wszystkie te elementy, podobnie 
jak plandeka ze stelażem, stanowią 
wyposażenie standardowe. 

Posypywarka PRONAR PW120 bardzo dobrze współpracuje z małymi, zwrotnymi ciągnikami
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mieszadło, walec, przesłona, ste-
laż plandeki, jak również łożyska są 
wykonane ze stali odpornej na koro-
zję. zbiornik i nadstawę zwiększającą 
pojemność ładunkową zabezpieczo-
no poprzez malowanie proszkowe.

uniwersalność maszyny wynika 
również z możliwości zamówienia jej 
z systemem montowania dostosowa-
nym do nośnika z którym ma współ-
pracować. pozostałe elementy wypo-
sażenia zwiększające bezpieczeństwo 
i poprawiające komfort pracy opera-
tora to: oświetlenie tylne typu led, 
ręczny regulator przepływu (w wersji 
z napędem hydraulicznym)  i pul-
pit sterowniczy (w wersji z napędem 
elektrycznym) umożliwiający włącze-
nie, wyłączenie i regulację szybkości 
obrotów walca.

Daniel Sakowicz
Autor jest konstruktorem Wydziału Wdrożeń w 

Pronarze
Regulacja docisku przesłony do walca jest bardzo prosta 

Stelaż z plandeką zamontowany do zasobnika lub jego 
nadstawy, na której umieszczona jest kratka zabezpieczająca

podstawowe parametry techniczne posypywarki pronar pw120

napęd hydrauliczny mechaniczny elektryczny

masa (kg) 145 155 140

szerokość robocza (mm) 1200

pojemność (l) 250

pojemność z nadstawką (l) 385

zasięg posypywania - sól  
przy gramaturze 20 g/m2 
przy prędkości jazdy 5 
km/h (km)

13/20*

zasięg posypywania - sól  
przy gramaturze 200 g/m2 
przy prędkości jazdy 20 km/h 
(km)

1,5/2,3*

minimalne ciśnienie w 
instalacji hydraulicznej 
(bar)

100 - -

minimalny wydatek oleju 
(l/min) 18 - -

wom obroty nominalne 
(rpm) - 540 -

napięcie zasilania 
systemu elektronicznego 
(V)

- - 12 lub 24

minimalne wymagane 
natężenie dla alternatora 
12V lub 24V przy 
minimalnych obrotach 
silnika pojazdu 1500 
rpm (a)

- 12 lub 24

*- wersja posypywarki z nadstawką



kWartalnik pronar nr 3(46)/201864

aktualnoŚCi



AKTUALNOŚCI

KWARTALNIK PRONAR NR 3(46)/2018 65

M A S Z Y N Y
D O  Z B I O R U
Z I E L O N E K



66 kWartalnik pronar nr 3(46)/2018

maszyny Do zBioru zielonek

dlatego warto poświęcić czas 
na konserwację maszyn po sezonie, 
gdyż zmniejszy  to ryzyko przy-
szłych usterek i podniesie efek-
tywność prac polowych. najważ-
niejszym warunkiem racjonalnej 
konserwacji sprzętu rolniczego jest 
przestrzeganie przez użytkownika 
podstawowych zasad: 
•	 maszyny po każdorazowej pra-

cy powinny być poddane bie-
żącej obsłudze, polegającej na 
usunięciu zanieczyszczeń. nie 
tylko po zakończeniu sezonu, 
ale i po kilkudniowych i dłuż-
szych przerwach w użytkowa-
niu, należy przeprowadzić bie-
żącą konserwację.

•	 konserwację posezonową na-
leży rozpocząć zaraz po zakoń-
czeniu prac polowych.

pronar produkuje kompletną li-
nię maszyn zielonkowych, w skład 
której wchodzą: kosiarki dyskowe 
tylne, kosiarki dyskowe czołowe, 
przetrząsacze pokosów, zgrabiarki 
jedno- i dwukaruzelowe, samo-

przechowywanie sprzętu zielonkowego

konSerwacja przed zimą
sprawny park maszynowy w gospodarstwie pozwala na szybkie wykonanie prac uprawowych, brak przestojów podczas 
zbiorów i większe bezpieczeństwo użytkowania maszyn. 

załadowcze owijarki do bel, oraz 
prasy rolujące  i przyczepy samo-
załadowcze do zbioru zielonek. 
rozpoczęcie prac serwisowych w 
maszynach zielonkowych  wymaga 
ich oczyszczenia. Jest to podstawo-
wa czynność, od której zaczyna-

my konserwację. należy zwrócić 
szczególną uwagę na te części ma-
szyn, które brudzą się najbardziej 
podczas prac polowych, np. zęby, 
pasy, łańcuchy czy też listwy tnące 
w kosiarkach dyskowych. resztki 
roślin należy usunąć, ponieważ 

Konserwację posezonową należy rozpocząć zaraz po zakończeniu prac polowych
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wchłaniają wilgoć, a to sprzyja 
powstawaniu rdzy na powierzchni 
maszyny. 

przy myciu wodą  pod dużym 
ciśnieniem musimy pamiętać o 
tym, aby nie kierować strumie-
nia bezpośrednio na przewody i 
urządzenia elektryczne, łożyska, 
uszczelki, przekładnie czy wle-
wy oleju.  zalecana odległość, to 
co najmniej 30 cm między dyszą 
a mytą powierzchnią. strumień 
wody powinien być kierowany 
pod kątem co najmniej 25° (nie 
prostopadle), a mycie mocno za-
brudzonych i tłustych powierzch-
ni ułatwia użycie ciepłej wody lub 
detergentu.

kiedy maszyna wyschnie, 
przystępujemy do przeglądu tech-
nicznego. warto wcześniej zrobić 
notatki, które przypomną nam o 
dokonaniu naprawy w odpowied-
nim czasie, co w konsekwencji 
pozwoli nam uniknąć wydatków 
związanych z większymi awariami. 

nien być usunięty. używamy do 
tego papieru ściernego lub dru-
cianej szczotki. następnie należy 
odtłuścić powierzchnię korozji, 
pomalować i nałożyć środek anty-
korozyjny - te czynności powinny 

zwykle problem konserwacji 
maszyn dotyczy powłok malar-
skich, ponieważ to one są naj-
bardziej narażone na wpływ wa-
runków zewnętrznych. nawet 
najdrobniejszy ślad korozji powi-

Podczas mycia nie wolno kierować strumienia pod dużym ciśnieniem na przewody, 
urządzenia elektryczne, łożyska, uszczelki, przekładnie czy wlewy oleju

Kontrolę stanu maszyny przeprowadźmy zarówno w pozycji roboczej, jak 
i transportowej. Pozwoli to doczyścić każdy zakamarek i zauważyć ewentualne braki
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skutecznie zapobiec rozprzestrze-
nianiu się rdzy. 

ważne jest także przesmarowa-
nie wszystkich punktów smarow-
niczych oraz nałożenie środków 
ochrony tymczasowej na elementy 
robocze oraz zagrożone korozją.  w 
okresie przechowywania i dłuższych 
postojów maszyn, środki smarne 
(oleje i smary plastyczne) stanowią 
ochronę antykorozyjną węzłów tar-
cia. dlatego po umyciu smarujemy 
części maszyn, zgodnie z instrukcją 
producenta i pokrywamy cienką 
warstwą smaru (lub innego środka 
konserwującego) wszystkie metalo-
we powierzchnie, które nie są malo-
wane (szczególnie elementy robocze 
maszyn). 

konserwacja maszyn to także 
m.in.: demontaż i przechowywanie 
pasków klinowych oraz łańcuchów. 
paski klinowe myjemy w ciepłej wo-
dzie z mydłem, w 10-proc. mieszani-
nie spirytusu glicerynowego bądź w 
płynnym amoniaku (nie używamy 
oleju napędowego, benzyny, terpen-
tyny lub podobnych rozpuszczalni-
ków). przy zdejmowaniu pasów nie 
używajmy ostrych dźwigni do ich 
podważenia, gdyż może dojść do ich 
zerwania lub zniszczenia. 

po demontażu paski przechowu-
jemy w pomieszczeniach chłodnych, 

suchych, nie narażonych na działa-
nie promieni słonecznych, z dala od 
urządzeń grzewczych. Jeśli nie zdej-
mujemy pasów z maszyny, koniecz-
nie należy je poluzować na napina-
czu. szybkoobrotowe przekładnie 
łańcuchowe wymagają zdjęcia łań-
cuchów, ich oczyszczenia oraz kon-
serwacji w rozgrzanej do temperatu-
ry 60-80°c mieszaninie, składającej 
się ze smaru grafi tyzowanego, oleju 
wrzecionowego lub smaru stałego. 
tak zakonserwowany łańcuch moż-
na zwinąć w rolkę, owinąć papierem 

parafi nowym i przechowywać z dala 
od źródeł ciepła. łańcuchy w prze-
kładniach wolnoobrotowych można 
zabezpieczać bez ich zdejmowania. 
po oczyszczeniu szczotką i naftą, 
konserwujemy je smarem grafi ty-
zowanym rozcieńczonym naftą lub 
benzyną ekstrakcyjną. smar nakła-
damy pędzlem na ogniwa łańcucha. 

kolejną czynnością jest doko-
nanie dokładnego przeglądu całej 
maszyny. należy go rozpocząć od 
nasmarowania maszyny zgodnie z 
zaleceniami producenta oraz pokry-

Należy zwrócić szczególną uwagę na te części maszyn, które brudzą się najbardziej podczas prac polowych, np. zęby, pasy, łańcuchy 
czy też listwy tnące w kosiarkach dyskowych

Odpowiednia kontrola stanu przekładni pozwoli 
na bezproblemowe rozpoczęcie pracy wiosną
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cia cienką warstwą smaru (lub inne-
go środka konserwującego) wszyst-
kich metalowych powierzchni. w 
okresie zimowym środki smarne 
stanowią bowiem ochronę antyko-
rozyjną węzłów tarcia. nie należy 
używać przepracowanych i zestarza-
łych olejów i smarów, gdyż zawarte 
w nich agresywne substancje mogą 
powodować skutek odwrotny do 
zamierzonego, czyli szybkie koro-
dowanie metalu. Jeśli podczas prze-
glądu zauważymy zużycie lub awarię 
innych części maszyny, należy wy-
mienić je na nowe. 

ogromne znaczenie dla spraw-
ności maszyn rolniczych w kolejnym 
sezonie uprawowym będzie miała 
nie tylko odpowiednia konserwacja 
maszyn, ale także sposób ich prze-
chowywania. najlepszym rozwiąza-
niem jest umieszczenie całego parku 
maszynowego w przewiewnych ga-
rażach lub innych pomieszczeniach 
zamkniętych, a przynajmniej pod 
wiatami na utwardzonym podłożu. 

Jeśli jednak nie mamy takiej moż-
liwości i musimy pozostawić sprzęt 
na odkrytym terenie, należy pamię-
tać o tym, aby nie działały na niego 
czynniki atmosferyczne powodujące 
zmywanie środków konserwujących. 
sposobem na to jest przykrycie ma-
szyny plandeką, jednak rozwiązanie 
to ma swoje wady. parowanie z pod-
łoża powoduje bowiem osadzanie się 
wilgoci na maszynie, co w połączeniu 
z brakiem wentylacji i możliwości od-
parowania wody sprzyja przyspiesze-
niu procesu rdzewienia elementów. 
trzeba także pamiętać, aby wszystkie 
maszyny z ogumionymi kołami były 
ustawione na podstawkach. należy 
też obniżyć ciśnienie w ogumieniu do 
70-80 proc. wartości roboczej.

Norbert Morzy
Autor jest kierownikiem 

Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru 

w Jaszczołtach

Owijarki Pronaru wyposażono w łatwe do podniesienia osłony boczne, 
co pozwala na szybką ocenę stanu ważnych elementów maszyny

Ewentualne defekty powłoki lakierniczej trzeba jak najszybciej zabezpieczyć, 
aby na maszynie nie pojawiła się rdza

Właściwe dbanie o sprzęt to gwarancja długiej i bezproblemowej pracy
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nowe modele wozów paszo-
wych serii dVmp-t opierają się 
na sprawdzonej konstrukcji wo-
zów paszowych dVmp. wdraża-
ną serię cechują dwa zbiorniki o 
pojemności 12 m³ (model dVmp-
-12t) i 16 m³ (dVmp-16t), któ-
re można wyposażyć w nadstawy 
(zwiększają pojemność o 2 m³) i 
w ten sposób utworzyć modele 
dVmp-14t i dVmp-18t o po-
jemnościach odpowiednio: 14 i 
18 m³. całość od góry ogranicza, 

montowana w standardzie, ob-
ręcz przeciwwysypowa.

odpowiednio wyprofi lowany 
zbiornik, wraz ze spiralną kon-
strukcją ślimaków mieszających, 
zapewnia właściwe wymieszanie 
pasz objętościowych i treściwych, 
tworząc pełnowartościową mie-
szankę tmr. za odpowiednie cię-
cie paszy odpowiada, w zależności 
od modelu, 7 lub 8 dzielonych 
noży tnących wykonanych ze stali 
trudnościeralnej. dobre i dokład-

ne rozdrobnienie paszy zapewniają 
dwa ręcznie sterowane przeciwno-
że. Jako wyposażenie opcjonalne 
może być zamontowany system 
hydraulicznego sterowania prze-
ciwnożami. elektroniczny system 
ważenia oparty na czterech senso-
rach, gwarantuje skuteczne zarzą-
dzanie zapasami pasz i ich odpo-
wiednie skarmianie.

nowe sposoby zadawania pa-
szy pozwalają w jeszcze większym 
stopniu spełnić indywidualne 

wdraŻanie wozów paszowych serii dVmp-t z taśmą wyładowczą 

nowe możliwoŚci dozowania paSzy
wprowadzenie nowych technologii w żywieniu krów (tmr - dawka całkowicie wymieszana; pmr - dawka częściowo 
wymieszana) wpłynęło w dużym stopniu na wzrost ich wydajności mlecznej, poprzez optymalne wykorzystanie skład-
ników pokarmowych pasz. właściwe przygotowanie i zadawanie pełnoporcjowej dawki żywieniowej wymaga korzy-
stania z wysokiej jakości maszyn o odpowiednich parametrach technicznych. pronar, jedyny polski producent maszyn 
tworzących pełną linię do zbioru zielonek i zadawania pasz, rozpoczął prace wdrożeniowe zmierzające do rozpoczęcia 
produkcji nowej serii dwuślimakowych wozów paszowych dVmp-t.
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wymagania każdego hodowcy. 
system z poprzeczną taśmą wy-
ładowczą montowaną z przodu 
zbiornika pozwala na dozowanie 
paszy zarówno na lewą, jak i pra-
wą stronę. sterowanie prędkością 
wyładunku odbywa się poprzez 
stopień otwarcia zasuwy przed-
niej, gdzie odpowiednio wymie-
szana pasza trafia na podajnik 
transportujący. uruchomienie 
taśmy podajnika i obsługa przed-
niej zasuwy odbywa się za po-
mocą dźwigni umieszczonych w 
kabinie ciągnika. taśma, wyko-
nana z pcV o dużej wytrzyma-
łości mechanicznej, nie wyma-
ga serwisowania, a jej prędkość 
przesuwu jest regulowana za 
pomocą zaworu dławiącego. za-
pewnia to precyzyjne dozowanie 
paszy i kontrolę skarmiania.

układ przeniesienia napę-
du jest oparty na systemie trzech 
przekładni. napęd mieszadeł śli-
makowych jest przekazywany z 
ciągnika poprzez wał przegubowo-
-teleskopowy, dwa wały pośrednie 
oraz przekładnię redukcyjną dwu-
biegową i przekładnie planetar-
ne. mocowane na dnie zbiornika 
przekładnie planetarne przekazują 
napęd na mieszadła ślimakowe. 
za regulację prędkości obrotowej 
mieszadeł odpowiada przekładnia 
dwubiegowa, w której wbudowano 
dźwignię zmiany biegów.

pronar, oprócz dwuślima-
kowych dVmp (dVmp-12, 
dVmp-14, dVmp-16, dVmp-
18), produkuje także wozy jed-
noślimakowe: z jednym wysy-
pem umieszczonym z przodu po 
prawej stronie (Vmp-5s i Vmp-
-6s), z jednym wysypem umiesz-
czonym z przodu po prawej stro-
nie i jednym centralnym z tyłu 
(Vmp-5st i Vmp-6st), z dwo-
ma symetrycznymi wysypami po 
bokach (Vmp-10) i z jednym wy-

sypem z przodu po prawej stronie 
i jednym z tyłu po lewej stronie 
(Vmp-10s).

serię dwuślimakowych wozów 
paszowych tworzą maszyny, które 
doskonale spisują się w gospodar-
stwach hodowców stawiających 
na nowoczesność i różnorodność 
rozwiązań. modele serii dVmp i 

dVmp-t są przeznaczone przede 
wszystkim dla dużych gospo-
darstw, w których liczy się czas i 
wysoka jakość przygotowanej pa-
szy. 

Damian Birycki 
Autor jest konstruktorem 

Sekcji Maszyn Zielonkowych na 

Wydziale Wdrożeń w Pronarze

System z poprzeczną taśmą wyładowczą montowaną z przodu zbiornika pozwala na 
dozowanie paszy zarówno na lewą, jak i prawą stronę

Za odpowiednie cięcie paszy odpowiada, w zależności od modelu,
7 lub 8 dzielonych noży tnących wykonanych ze stali trudnościeralnej
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białoruski diler pronaru prowadzi 
sprzedaż maszyn, części zamiennych, a 
także zajmuje się serwisem gwarancyj-
nym i pogwarancyjnym. wśród sprze-
dawanych produktów pronaru, oprócz 
wielu modeli przyczep, znajdują się wozy 
paszowe i maszyny wchodzące w skład li-
nii maszyn zielonkowych: kosiarki, prze-
trząsacze, prasy, zgrabiarki i przyczepy 
samozaładowcze. Firma oferuje też różne 
modele kosiarek dyskowych pronar: 
czołowe, tylne oraz zestawy składające 
się z kosiarki czołowej i tylnej kosiarki 
dwustronnej. najpopularniejszą kosiar-
ką pronaru wśród białoruskich nabyw-
ców (głównie z obwodów: witebskiego 
i mohylewskiego) jest agregowana z tyłu 
nośnika pdt340. w porównaniu z ma-
szynami innych producentów jest ona 
ceniona za bardzo korzystny stosunek 
jakości do ceny. 

- tylną kosiarkę pronar pdt340 
kupiliśmy w maju - mówi główny in-
żynier przedsiębiorstwa rolnego sFh 
klevcy z rejonu łoźnieńskiego witalij 
makiejczyk. w sezonie zielonkowym 

przepracowała 24 dni. skoszono nią 378 
ha, co dało średnią wydajność 15,8 ha 
na dzień. przedstawiciele dilera pronaru 
przeszkolili przyszłych operatorów ko-
siarki. maszyna jest niezawodna w eks-
ploatacji i wygodna w obsłudze. układ 
zawieszenia pdt340 zapewnia dobre 
kopiowanie terenu i równomierne, do-
kładne cięcie wzdłuż całej długości listwy. 
po przepracowaniu pierwszych 50 godzin 
delegowani przez dilera specjaliści prze-
prowadzili konserwację kosiarki. 

według witalija makiejczyka, w se-
zonie zielonkowym, kiedy często brakuje 
ciągników, istotnymi zaletami pdt340 
są: wysoka wydajność, którą zapewnia 
szeroka (3,4 m) listwa kosząca oraz moż-
liwość jej agregacji z bardzo popularnym 
na białorusi ciągnikiem mtz-82. - ko-
siarki o tej szerokości roboczej innych 
producentów wymagają do współpracy 
większych ciągników, np. mtz-1221. 
przed podjęciem decyzji o zakupie prze-
analizowano w naszym gospodarstwie 
różne oferty. wybór padł na pronar 
pdt340,  ponieważ maszyny innych 

producentów kosztują od 15 do 30 proc. 
drożej - dodaje witalij makiejczyk. 

kosiarkę pdt340 wyróżnia nieza-
wodny system ochrony listwy tnącej, 
który działa sprawnie w każdych warun-
kach. napęd kosiarki jest przekazywany 
przez koła zębate - o odpowiedniej śred-
nicy - przenoszące bardzo duże obcią-
żenia, a także zapewniające cichą pracę 
całej listwy tnącej. listwa jest wzmoc-
niona przez profi l zamknięty, zespawany 
w jej tylnej części. ważny element listwy 
stanowi również dysk tnący o aerodyna-
micznym kształcie, zapewniającym bar-
dzo dobrą jakość cięcia. szybkość jego ob-
rotów wynosi aż 3000 na minutę. dysk 
jest wyposażony w oryginalny system 
ochrony przed kamieniami i mechanizm 
szybkiej wymiany noży. całą konstruk-
cję kosiarki wykonano z wysokiej jakości 
materiałów. elementy znajdujące się w 
bezpośrednim kontakcie z glebą i koszo-
nymi roślinami zostały wykonane z har-
towanej stali borowej. 

odpowiednie zawieszenie kosiarki 
względem środka ciężkości gwarantuje 

kosiarka pronar pdt340

Sprawdzona na białoruSkich polach 
rośnie liczba maszyn z narwi sprzedawanych na rynku białoruskim, a marka pronar staje się tam coraz bardziej 
rozpoznawalna. 
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hydrauliczny bezpiecznik chroniący 
listwę tnącą - w przypadku najazdu na 
przeszkodę, kosiarka odchyla się do tyłu 
i unosi do góry, a po ominięciu prze-
szkody swobodnie opada na dół. pro-
nar pdt340 można ustawić w trzech 
położeniach transportowych: poziomo 
i pionowo z tyłu oraz pionowo z boku 
ciągnika.

bardzo dobre kopiowanie terenu (prawi-
dłowe położenie listwy tnącej w stosunku 
do gleby), dokładne i gładkie cięcie, a tak-
że optymalną wysokość koszenia. kosiar-
ka może pracować z różnymi ciągnikami 
rolniczymi wyposażonymi w trzypunk-
towe zawieszenie kategorii ii i iii.  

dzięki zastosowaniu trójstopniowego 
systemu regulacji przytrzymujących sprę-
żyny można regulować siłę nacisku listwy 
tnącej na podłoże w zakresie 70, 80 i 90 
kg - w zależności od rodzaju powierzchni 
gleby (twarda lub miękka, torfowiska). 
duży zakres kąta nachylenia ułatwia pra-
cę na nierównej i stromej powierzchni (od 
+18 do -16°). 

maszyna w standardowej wersji jest 
wyposażona w podwójny zgarniak, 
który pozwala na regulację pokosu od 
1,5 do 2,4 m. dzięki temu pokos moż-
na układać wąsko (np. na wilgotnym i 
miękkim gruncie) lub szeroko (w celu 
szybszego suszenia skoszonego mate-
riału). kosiarka jest też wyposażona w 

Najpopularniejszą kosiarką Pronaru wśród białoruskich nabywców (głównie z obwodów: witebskiego i mohylewskiego) jest 
agregowana z tyłu nośnika PDT340

Elementy znajdujące się w bezpośrednim kontakcie z glebą i koszonymi 
roślinami zostały wykonane z hartowanej stali borowej

kosiarka pdt340, podobnie jak wie-
le innych produktów pronaru, została z 
sukcesem wprowadzona na białoruski 
rynek przez współpracującego z prona-
rem dilera.   

Roman Wyszkowski
Autor jest zastępcą dyrektora eksportu ds. rynków 

południowych i wschodnich  
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nia. mocne dyszle, wytrzymują-
ce bardzo duże wartości uciągu, 
sprawiają, że przyczepy są przy-
gotowane do trudnych warun-
ków eksploatacji. dzięki uni-
wersalnej konstrukcji, można je 
łączyć z górnym lub dolnym za-
czepem transportowym ciągni-
ka, stosując przy tym różne ro-
dzaje zaczepów oczkowych lub 
kulowych. w przyczepie pro-
nar t701 dyszel jest amor-
tyzowany podłużnym resorem 
stalowym, co zapewnia wyso-
kie bezpieczeństwo użytkowa-
nia. zastosowane w kamieniar-
kach t679/3 i t679/4 zestawy 

przyczepy budowlane pro-
nar (kamieniarki) doskona-
le sprawdzają się w transporcie 
materiałów w przemyśle ciężkim 
oraz w budownictwie (zwłasz-
cza drogowym). do najcięższych 
prac związanych np. z transpor-
tem gruzu budowlanego, żwiru, 
piasku oraz kruszywa przezna-
czone są przyczepy skorupowe: 
pronar t679/2 (o ładowności 
ok. 12 ton) oraz pronar t701 
(ok. 15 ton).

ich skrzynie ładunkowe w 
formie wanny charakteryzują 
się podłogą z blachy o grubości 
10 mm oraz ścianami z blachy 

o grubości 8 mm. opcjonalnie 
skrzynie mogą być wykonane z 
materiałów trudnościeralnych. 
mocne podwozia, skrzynie ła-
dunkowe oraz cylindry hydrau-
liczne wywrotu są zaprojek-
towane do najcięższych prac. 
wymiary skrzyń oraz hydrau-
licznie otwierane - w formie po-
destów - tylne klapy przyczep 
pozwalają na łatwy załadunek 
oraz transport maszyn budowla-
nych i drogowych. 

wytrzymałe ramy podwozia 
są wykonane z prostokątnych 
profili zamkniętych, mogą-
cych przenosić złożone obciąże-

przyczepy budowlane 

zwrotne i wytrzymałe
wytrzymałość i parametry użytkowe wywrotek pronaru sprawiają, że są one najczęściej wykorzystywane w bran-
żach budowlanej i rolniczej. zestaw składający się z przyczepy budowlanej zagregowanej z ciągnikiem, w porówna-
niu z samochodem ciężarowym, jest dużo bardziej zwrotny i o wiele skuteczniejszy przy poruszaniu się po terenach 
trudno przejezdnych lub bagnistych.
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kołowe typu tandem z podłuż-
nymi i sztywnymi wahaczami o 
dużym zakresie pracy sprawiają, 
że bardzo dobrze spisują się one 
nie tylko na drogach publicz-
nych, ale również w terenie gó-
rzystym i na nierównym czy nie-
utwardzonym podłożu. 

najnowszymi przyczepami 
budowlanymi pronar są ka-
mieniarki t679/5 oraz t679/6. 
wyróżniają je sztywne jednoosio-
we zawieszenia z ramami pod-
wozia wykonanymi z prostokąt-
nych profili zamkniętych. profi-
le te przenoszą złożone obciąże-
nia i odznaczają się dużą wytrzy-
małością konstrukcji na zginanie 
oraz skręcanie, a tym samym są 
bardzo stabilne podczas pracy w 
trudnym terenie. zastosowanie 
w obydwu modelach szerokie-
go ogumienia poprawia komfort 
jazdy, zapewnia lepsze hamowa-
nie, ułatwia poruszanie się oraz 
załadunek i wyładunek nawet na 
grząskim i niestabilnym podło-
żu, a także powoduje mniejsze 
ugniatanie gleby. 

mocne skrzynie ładunkowe 
kamieniarek z czterema zacze-
pami mocującymi umożliwiają 
transport nie tylko płodów rol-
nych, gruzu, kamieni, żwiru, 
piasku, gliny czy kruszywa, lecz 
również pojazdów budowlanych, 
np. koparek lub koparko-łado-
warek, a także innych maszyn 
budowlanych oraz rolniczych. 
opcjonalnie skrzynia może być 
wykonana ze stali trudnościeral-
nej o twardości 450 hb, co za-
pewnia większą odporność ścian 
i podłogi na ścieranie i uderza-
nia, a tym samym przedłuża 
trwałość przyczep.

Bogdan Hałuszka

Autor jest przedstawicielem handlowym

Pronaru

Skrzynie przyczep budowlanych Pronaru wykonano ze stali typu Hardox

Dużą wytrzymałość przyczep gwarantuje wykorzystanie solidnych profi li zamkniętych

Przyczepa PRONAR T679/5 podczas załadunku
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agregowanie pc2300 z różnymi no-
śnikami ułatwia regulowana  wyso-
kość oka dyszla. 

dzięki wysokiej jakości oraz kon-
kurencyjnej cenie przyczepa nisko-
podwoziowa pc2300 cieszy się coraz 
większą popularnością, zwłaszcza 
wśród fi rm budowlanych, które wy-
korzystują ją do przewozu maszyn, 
takich jak: koparko-ładowarki, walce, 
koparki, ciągniki czy frezarki asfaltu.

Rafał Bryła
Autor jest przedstawicielem handlowym

Pronaru

wśród przyczep produkowanych 
w pronarze, na uwagę zasługują m.in. 
przeznaczone do transportu ciężaro-
wego. Jedną z nich jest model pc2300 
- przyczepa niskopodwoziowa, która 
służy do przewozu maszyn budowla-
nych i rolniczych. wyposażono ją w 
zabezpieczenia, dzięki którym może 
być wykorzystana także do przewozu 
ładunków. 

konstrukcja pc2300 jest oparta na 
profi lu o przekroju dwuteownika, gę-
sto użebrowanego belkami poprzecz-
nymi. takie rozwiązanie zapewnia 
wysoką wytrzymałość konstrukcji na 
zginanie. układ hamulcowy jest stan-

dardowo wyposażony w system ebs 
wraz z funkcją rsp, która poprawia 
stabilność pojazdu. 

mała odległość podłogi od podło-
ża pozwala na przewożenie wysokich 
maszyn. ich załadunek ułatwiają hy-
draulicznie opuszczane najazdy, któ-
rych rozstaw można regulować, co 
jest istotne w przypadku załadunku 
maszyn o  szerokim lub wąskim roz-
stawie kół. kolejną zaletą przyczepy 
pc2300 jest możliwość poszerzenia 
podłogi. zwiększa to funkcjonalność 
przyczepy, która - dzięki temu - może 
być również wykorzystywana do prze-
wożenia maszyn bardzo szerokich. 

przyczepa niskopodwoziowa pronar pc2300

ceniona za jakoŚĆ
pronar jest producentem przyczep sprzedawanych do wielu krajów, które są  cenione za jakość i konkurencyjną cenę.

Mała odległość podłogi od podłoża pozwala na przewożenie wysokich maszyn
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dopuszczalna masa całkowita 
przyczepy t780 wynosi 24 tony (co 
wynika z przepisów o ruchu dro-
gowym), a konstrukcyjna - 27 ton.  
masa własna, w zależoności od wypo-
sażenia, waha się w granicach 7,5 tony. 
przyczepa może być wykorzystywana 
do transportu zielonek, produktów 
i płodów rolnych, a także różnych 
ładunków na europaletach. Jej kon-
strukcja pozwala na pokonywanie 
długich tras po drogach publicznych.  
podobnie jak w przypadku większości 
przyczep marki pronar, także dla 
t780 firma proponuje niezwykle bo-
gaty zestaw elementów wyposażenia 
dodatkowego, pozwalający dostoso-
wać maszynę do indywidualnych po-
trzeb każdego użytkownika. 

Jan Kukliński
Autor jest przedstawicielem handlowym 

Pronaru

burty t780 są wykonane z wy-
trzymałych profili o konstrukcji dwu-
segmentowej. do 800-mm profili 
zostały dodane 600-mm nadstawy 
(wyposażenie standardowe). pojem-
ność skrzyni ładunkowej może być 
jeszcze zwiększona (ze standardowej 
pojemności  26 do 29,7 m3) dzięki za-
montowaniu nadstaw 800-mm (wy-
posażenie dodatkowe) zamiast 600-
mm. wymiary podłogi skrzyni (769 
mm i 2410 mm) są przystosowane do 
transportu 18 europalet ustawionych 
obok siebie. skrzynia jest wyposażona 
w  systemy: centralnego ryglowania 
ścian, trójstronnego wywrotu (kąt wy-
wrotu do tyłu - 49°, a na boki - 45°). 
powierzchnia ładunkowa przyczepy 
wynosi 18,5 m2. 

podstawowa wersja przyczepy 
t780 jest wyposażona w wytrzymałe 
osie, przystosowane do poruszania się 
z prędkością do 40 km/h (opcjonalnie 

mogą być zamontowane osie przysto-
sowane do poruszania się z prędkością 
do 60 km/h) oraz niezawodne hamul-
ce o wysokiej skuteczności, zapewnia-
jące doskonałe i pewne hamowanie. 
przednia oś oparta jest na obrotnicy, 
a dwie tylne - zamontowane w ukła-
dzie tandem - na czterech resorach 
parabolicznych. standardowo są mon-
towane ogumione koła o rozmiarze 
385/65r22,5 (15r22,5) 160F. nato-
miast ciągnięcie przyczepy po drogach 
publicznych z prędkością 60 km/h  
wymaga zamontowania ogumienia 
szosowego.

konstrukcja dolnej ramy przycze-
py składa się z walcowanych profili za-
mkniętych, wykonanych z materiału 
o podwyższonej wytrzymałości oraz 
wzmocnionych w najbardziej newral-
gicznych punktach. zapewnia to dużą 
wytrzymałość i niezawodność pod-
czas eksploatacji.

przyczepa tróJosiowa pronar t780

zapewnia Szybki tranSport
pronar t780 jest przyczepą trójosiową o dużej ładowności (16,3 t) i pojemności (26 m3), która - dzięki odpo-
wiednio dobranemu wyposażeniu - może być ciągniona po drogach publicznych z prędkością aż do  60 km/h. 
przednia oś przyczepy oparta jest na obrotnicy, a dwie tylne są zamontowane w układzie tandem na czterech moc-
nych resorach parabolicznych, które zapewniają dużą nośność.
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t654/1 jest większą wersją t654. 
przyczepa t654/1 charakteryzuje 
się solidną i wytrzymałą konstruk-
cją, zapewniającą jej odpowiednią 
stabilność.  pozwala to na swobod-
ne i pewne korzystanie z trójstron-
nego wywrotu skrzyni ładunkowej. 
wytrzymałe profi le ram nośnych 
oraz wysokiej jakości niezawodne 
i trwałe osie jezdne sprawiają, że 
przyczepa t654/1 jest bardzo do-
brze przystosowana do eksploata-
cji w górach i innych terenach o 
dużym nachyleniu. 3,5-tonowa ła-
downość jest wielkością optymalnie 
dopasowaną dla małych i średnich 
gospodarstw rolnych. przyczepa 
może być agregowana z ciągnikami 
o mocy od 30 km.

dzięki wielu elementom wyposaże-
nia dodatkowego, przyczepy mogą być 
dostosowane do posiadanego parku 
maszynowego w gospodarstwie oraz 
planów jego rozwoju. do współpracy z 
przyczepami jednoosiowymi pronaru 
wykorzystywane są ciągniki o mocy 
nie mniejszej niż 30 km. zastosowa-
nie jednej osi ułatwia manewrowanie, 
a nisko położona podłoga skrzyni, cen-
tralne ryglowanie ścian oraz trójstron-
ny wywrót umożliwiają zarówno ręcz-
ny, jak i mechaniczny załadunek oraz 
rozładunek przyczep z trzech stron. 
istotnymi cechami większości jedno-
osiowych przyczep pronaru jest bogate 
wyposażenie standardowe oraz duży 
wybór elementów wyposażenia dodat-
kowego i opcjonalnego. 

najbardziej popularne modele 
przyczep jednoosiowych pronar to: 
t654, t654/1 i t654/2 o ładowności 
(odpowiednio): 2,5; 3,5 i  4,9 t.

t654 to jedna z najmniejszych 
przyczep pronaru. Jednoosiowa kon-
strukcja jest bardzo nowoczesna i 
wygodna w eksploatacji. trójstronny 
wywrót skrzyni ładunkowej zapew-
nia przyczepie dużą funkcjonalność 
(dzięki pracy z trzech stron), a wysokiej 
jakości, niezawodne i trwałe osie jezd-
ne wyróżniają ją wśród innych dostęp-
nych na rynku. t654 jest doskonałym 
wyposażeniem gospodarstw rolnych, 
prowadzących uprawy w warunkach 
górzystych. ze względu na niewielkie 
rozmiary może być agregowana z do-
wolnym ciągnikiem.

przyczepy Jednoosiowe t654, t654/1 i t654/2 

Sprawdzają Się także w terenach GÓrzyStych
rejony górzyste kraju, to tereny o niezwykle trudnych i uciążliwych warunkach do produkcji rolnej. pronar, największy pro-
ducent maszyn rolniczych w polsce, wśród wielu modeli produkowanych maszyn oferuje również szeroki wybór prostych w 
obsłudze, uniwersalnych i konkurencyjnych cenowo przyczep jednoosiowych, które doskonale sprawdzają się  m.in. w górach 
i na terenach górzystych.

noWa przyczepa spraWdza 
siĘ przy Wszelkiego rodzaju 
pracach W gospodarstWach 
rolnych, niezależnie od ich 
Wielkości 
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t654/2 jest lżejszą wersją przycze-
py t654/1. zmieniono w niej kon-
strukcje ram górnej i dolnej, przez co 
przyczepa stała się lżejsza, a to zwięk-
szyło jej ładowność do 4,9 t. trójkątna 
rama podwozia t654/2 jest spawana 
z prostokątnych, zamkniętych profi -
li stalowych. w ten właśnie sposób 
uproszczono konstrukcję przyczepy 
oraz obniżono jej cenę w porównaniu 
z t654/1, czyniąc ją bardziej dostępną 
szerszej grupie potencjalnych nabyw-
ców. nowa przyczepa sprawdza się 
przy wszelkiego rodzaju pracach w go-
spodarstwach rolnych, niezależnie od 
ich wielkości.

przyczepy pronaru - w zależności 
od konstrukcji - mogą być ciągnione z 
prędkością do 30, 40 i do 60 km/h. są 
one standardowo wyposażone w me-

chanizm centralnego ryglowania ścian, 
zamontowane w tylnej klapie okno 
zsypowe, kliny podporowe, instalację 
elektryczną, ręczny hamulec korbowy, 
instalacje hamulcowe pneumatyczne 
lub hydrauliczne (jedno- lub dwu-
przewodowe). do większości przyczep  
skrzyniowych pronar  dołącza drugi 
komplet nadstaw, a możliwe jest tak-
że zastosowanie trzeciego kompletu. 
istnieje też możliwość zamontowania 
wyposażenia dodatkowego  - nabyw-
cy wybierają najchętniej plandekę ze 
stelażem, balkon oraz różne rodzaje 
ogumienia i zaczepów tylnych, a także 
specjalne sprężyny ułatwiające otwie-
ranie burt.

do produkcji przyczep jednoosio-
wych wykorzystywane są materiały 
najwyższej jakości. bogate wyposa-

żenie standardowe i duży wybór ele-
mentów wyposażenia dodatkowego 
pozwalają dostosować wybrany model 
do potrzeb użytkownika. doskonały 
stosunek ceny do jakości wpływa na 
stały wzrost popularności przyczep 
jednoosiowych. przyczepy pronaru są 
objęte 24-miesięczną gwarancją. dzię-
ki prawidłowej, zalecanej przez pro-
ducenta, eksploatacji i obsłudze mogą 
one stanowić przez długie lata trwały 
i bardzo użyteczny element parku ma-
szynowego wielu fi rm i gospodarstw.

pronar produkuje również inne 
modele przyczep jednoosiowych: t655 
(o ładowności 2 t) oraz t671 (5 t).

Arkadiusz Bachryj
Autor jest przedstawicielem handlowym 

Pronaru

Klienci doceniają szeroką gamę wyposażenia opcjonalnego dostępnego w przyczepach jednoosiowych
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dzięki wykorzystaniu wozów 
przeładowczych pronar można 
uzyskać:
•	 wyeliminowanie przestoju maszyn. 

wozy przeładowcze zwiększają wy-
dajność pracy kombajnów o co naj-
mniej 40 proc. wynika to z ciągłej 
pracy kombajnów, bez przestojów 
na przeładunek zboża. dzięki temu 
można skrócić zbiór średnio od 3 do 
7 dni i tym samym obniżyć koszty 
produkcji.  

•	 ograniczenie strat spowodowanych 
samoistnym opadaniem - w okresie 
dojrzewania - ziarna z kłosów. skra-
cając czas zbiorów, zmniejszamy 
straty plonów.

by móc efektywnie konkurować 
na rynku, gospodarstwa obwodu 
inwestują w nowoczesne maszyny 
rolnicze. wysoko wydajne maszy-
ny, niezawodne i solidne przyczepy 
rolnicze  oraz  wozy przeładowcze 
pronar, cieszą się tu coraz większą 
popularnością, zwłaszcza w dużych 
gospodarstwach. 

wśród kolejnych gospodarstw 
obwodu kaliningradzkiego, które 
zakupiły wozy przeładowcze pro-
nar znalazło się jedno z najwięk-
szych w całym regionie. -  upra-
wiamy głównie pszenicę i rzepak 
- mówi przedstawiciel jego służb 
prasowych.  - z każdym sezonem 

w naszym gospodarstwie notujemy 
wzrost produkcji. Jest to możliwe 
dzięki jasno wyznaczonym planom 
rozwoju, zwiększaniu powierzchni 
gruntów oraz ciągłemu udoskona-
laniu uprawy i całego procesu go-
spodarowania. w obawie przed ka-
prysami pogody zależy nam na  jak 
najszybszym zebraniu plonów, dla-
tego zdecydowaliśmy się na zakup 
wozów przeładowczych pronar 
t743. wykorzystamy je również do 
transportu materiału siewnego, aby 
z nich napełniać agregaty uprawo-
wo-siewne podczas siewu - wylicza 
przedstawiciel regionalnego przed-
siębiorstwa rolnego.

wozy przeładowcze pronar w obwodzie kaliningradzkim 

pomaGają uzySkaĆ wyżSze plony
obwód kaliningradzki, sąsiadujący z polską i  litwą, jest  najmniejszym obwodem autonomicznym Federacji rosyjskiej. rol-
nictwo stanowi tu jedną z istotniejszych branż napędzających gospodarkę regionu. w 2017 roku powierzchnia użytków rol-
nych wynosiła ok. 250 tys. ha. z powodzeniem działa tu państwowy program regionalny „rozwój rolnictwa” ukierunkowany 
na zaspokojenie potrzeb obwodu. priorytetem jest produkcja zbóż (w tym rzepaku), warzyw, owoców i jagód oraz hodowla 
trzody chlewnej i drobiu. obwód jest w pełni samowystarczalny w zakresie zbóż, ziemniaków, mięsa i mleka. 

82
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•	 utrzymanie żyzności i urodzajno-
ści gleby. samochody transportowe 
(tak często wykorzystywane w logi-
styce w rosyjskim sektorze rolnym), 
które wjeżdżają na pole działają z 
dużą siłą, powodując  niekorzyst-
ne ugniatanie podłoża. przyczynia 
się to do spadku żyzności gleby, co 
w konsekwencji zmniejsza w tych 
miejscach przyszłe plony. wozy 
przeładowcze są wyposażone w sze-
rokie opony z niskim ciśnieniem, 
co powoduje niewielkie ugniatanie 
gleby podczas pracy na polu. 

właściciele wielu gospodarstw w 
obwodzie kaliningradzkim są świa-
domi, że używanie wytrzymałych 
i niezawodnych wozów przeładow-
czych pronar pomaga w zebraniu 
wysokich i dobrych jakościowo plo-
nów. dlatego sprzedaż tych maszyn w 
obwodzie stale rośnie.

Dorota Nowik
Autorka jest kierownikiem Działu Eksportu 

w Pronarze

Wozy przeładowcze wyraźnie zwiększają wydajność kombajnów - nawet o 40 proc.
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•	 układ hamulcowy.
o wejściu w życie nowych wy-

mogów zdecydują wewnętrzne 
przepisy w każdym z  krajów ue.

pronar, jak zawsze, daje klien-
tom możliwość wyboru, dlatego 
przyczepy t680 można zamówić 
zarówno w dotychczasowej konfi -
guracji wyposażenia, jak i w naj-
nowszej  - spełniającej wymogi 
rozporządzenia. pronar dostosowu-
je wszystkie przyczepy rolnicze do 
wymogów prawa ue. dba też, aby 
jego wyroby były bezpieczne oraz 
mogły poruszać się po drogach pu-
blicznych w każdym kraju unijnym. 

Piotr Stasieńko
Autor jest konstruktorem Wydziału Wdrożeń 

w Pronarze

przyczepa pronar t680 jest 
produkowana od 15 lat, dlatego 
jej niezawodna konstrukcja została 
już sprawdzona przez wielu użyt-
kowników. popularność zawdzięcza 
uniwersalnej skrzyni ładunkowej, 
dzięki której mogą być przewożone 
zarówno ładunki objętościowe, jak 
i na paletach. dzięki bogatemu wy-
borowi elementów wyposażenia do-
datkowego, przyczepę t680 można 
dostosować do indywidualnych 
wymogów nabywcy. 

pronar, jako liczący się na świe-
cie producent przyczep rolniczych, 
dba o bezpieczeństwo użytkowania 
swoich wyrobów. dlatego, chociaż 
nie ma jeszcze takiego obowiązku,  
już wypełnił wymagania, które - 
zgodnie z rozporządzeniem parla-
mentu europejskiego i rady (ue) 

167/2013 - będą musiały spełniać 
wszystkie pojazdy rolnicze i leśne. 

aby przyczepa t680 mogła być 
użytkowana we wszystkich krajach 
unii europejskiej, zgodnie z przepi-
sami rozporządzenia, pronar zmo-
dyfi kował następujące jej elementy:
•	 system tylnego zabezpieczenia 

przeciwnajazdowego,
•	 belkę oświetleniową,
•	 systemy zabezpieczające boki 

przyczepy (dotyczy przyczep 
przystosowanych do ciągnięcia 
z maksymalną prędkością od 
40 do 60 km/h), 

•	 opony,
•	 błotniki przedniej i tylnej osi 

(dotyczy przyczep przystoso-
wanych do ciągnięcia z maksy-
malną prędkością od 40 do 60 
km/h),

modernizacJa przyczepy t680

pronar wyprzedza unijne wymaGania 
pronar produkuje wiele modeli przyczep dwuosiowych. Jedną z najbardziej popularnych na rynku jest t680 o do-
puszczalnej masie całkowitej 18 t, nazywana przez użytkowników „czternastką”.

brak zdjęć 

Przyczepa PRONAR T680 jest jedną z najpopularniejszych na polskim rynku
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kową (w przypadku modelu t700Xl 
nawet do 35,7 m3) oraz w różne ro-
dzaje systemów instalacji hamulcowej 
- pneumatyczną (jedno- lub dwuprze-
wodowa) lub hydrauliczną. 

pronar produkuje ponad 120 mo-
deli przyczep. wśród nich są m.in: 
niskopodwoziowe, skorupowe, ze 
ścianą przesuwną, kamieniarki, do 
przewozu zwierząt, do transportu bel, 
hakowe, leśne, a także wozy przeła-
dowcze. przyczepy pronaru stanowią 
ponad 50 proc. rejestracji nowych 
przyczep rolniczych w polsce. Firma 
z narwi może również pochwalić się 
sukcesami w sprzedaży zagranicznej - 
w niemczech jest na drugim miejscu 
wśród producentów nowo rejestrowa-
nych przyczep. 

Mateusz Pietruszka
Autor jest specjalistą ds. public relations

i marketingu w Pronarze

park maszynowy spółdzielni został 
powiększony o modele t700 z wypo-
sażeniem opcjonalnym, obejmującym 
83-cm nadstawy wykonane z 2-mm 
blachy. pozwoliło to powiększyć po-
jemność skrzyń ładunkowych z 23 do 
34,3 m3. 

tegoroczny zakup przyczep t700 
wynikał z dobrych doświadczeń z 
ubiegłego roku, kiedy do spółdzielni 
trafił pierwszy egzemplarz tego mo-
delu. został doceniony za prostotę 
użytkowania, wytrzymałość, atrak-
cyjną cenę i sprawny serwis lokal-
nego partnera pronaru. przyczepy 
pronar t700 są w spółdzielni 
używane przez cały rok. wozi się 
nimi buraki, ziarno, a także obor-
nik. czescy operatorzy maszyn w 
samych superlatywach wypowiadają 
się na temat ich użytkowania i bez-
problemowej współpracy z 220-kon-
nym ciągnikiem. 

zakupione przez czeską spółdziel-
nię przyczepy należą do serii t, któ-
rą tworzą: t700, t700m i t700Xl. 
przyczepy tej serii charakteryzują się 
mocną skorupową zabudową skrzy-
ni ładunkowej oraz  - dzięki układo-
wi jezdnemu typu tandem - wysoką 
zwrotnością (w przypadku t700 i 
t700m możliwe jest także zamówie-
nie wersji z osią skrętną).

ich ramy wykonano z wytrzyma-
łych profili zamkniętych. użytkowa-
nie ułatwia specjalnie zaprojektowany 
amortyzowany dyszel, który może 
współpracować zarówno z dolnym, jak 
i z górnym zaczepem ciągnika. pręd-
kość konstrukcyjna przyczep serii t 
wynosi 40 km/h. rozładunek każdej z 
nich ułatwia podnoszona hydraulicznie 
tylna ściana. przyczepy serii t mogą 
być wyposażone w szereg elementów 
dodatkowych, m.in. nadstawy, które 
znacząco zwiększają pojemność ładun-

przyczepy skorupowe pronar t700 w czechach 

Sprawdzają Się na olbrzymich areałach 
szeroka oferta przyczep rolniczych pronaru zapewnia możliwość wyboru sprzętu dostosowanego do potrzeb bardzo 
różnych gospodarstw - poczynając od małoobszarowych aż do największych, w których uprawy obejmują nawet 
tysiące hektarów. przyczepa t700 jest przeznaczona dla dużych gospodarstw. latem dwie takie przyczepy trafiły 
do spółdzielni produkcyjnej w czeskiej miejscowości senice na hané (powiat ołomuniec), której uprawy obejmują 
5150 hektarów.

Au
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doświadczenie kadry pronaru oraz 
stosowane technologie sprawiają, że na 
wydziale pih powstają najbardziej in-
nowacyjne elementy pneumatyki i hy-
drauliki siłowej. dostęp do najnowszych 
technologii tworzy jednocześnie znako-
mity klimat dla rozwoju młodych inży-
nierów, dzięki czemu wydział stanowi 
przyjazne miejsce, dające duże możliwo-
ści doskonalenia zawodowego. 

wydział pneumatyki i hydrauliki 
jest jednym z największych wydziałów 
pronaru, zatrudniającym ponad 200 
pracowników. stały postęp technolo-
giczny oraz zwiększanie asortymentu 
wytwarzanych wyrobów powodują 
wzrost zapotrzebowania na pracowni-

wydział pneumatyki i hydrauliki 
dysponuje bardzo nowoczesnym par-
kiem maszynowym, opartym w główniej 
mierze na obrabiarkach sterowanych nu-
merycznie. w ramach wydziału funk-
cjonuje nowoczesne biuro konstrukcyj-
no-technologiczne, zatrudniające wysoko 
wykwalifikowanych specjalistów, pracu-
jących nad doskonaleniem wyrobów już 
wytwarzanych oraz wprowadzaniem do 
produkcji nowych. zastosowanie nowo-
czesnego oprogramowania wspomaga-
jącego projektowanie oraz wytwarzanie 
umożliwia skrócenie do minimum czasu 
uruchomienia produkcji, w tym także 
zleconej przez kontrahentów krajowych i 
zagranicznych.

wydział pneumatyki i hydrauliki 

nowoczeSny park maSzynowy
zaawansowany technologicznie park maszynowy, wysoko wykwalifikowani pracownicy oraz zastosowanie nowo-
czesnego oprogramowania wspomagającego projektowanie czynią z pronaru czołowego europejskiego producenta 
elementów w zakresie pneumatyki oraz hydrauliki siłowej. siłowniki, zbiorniki i przewody z pronaru mają zastoso-
wanie m.in. w takich dziedzinach, jak: automatyka przemysłowa, budownictwo, transport oraz rolnictwo.

ków - od operatorów obrabiarek przez 
konstruktorów i technologów aż po 
kadrę menedżerską. wydział zapewnia 
bardzo dobre warunki płacowe (zdecy-
dowanie przewyższające średnią krajo-
wą) i socjalne.

siłowniki teleskopowe pronaru cieszą 
się doskonałą renomą zarówno w polsce, 
jak i na wielu rynkach zagranicznych. ich 
asortyment jest systematycznie poszerza-
ny. wydział pih, jako jeden z niewielu 
producentów w europie, wytwarza też si-
łowniki teleskopowe dwustronnego dzia-
łania. poza produktami wytwarzanymi 
seryjnie, realizuje również indywidualne 
zamówienia na innowacyjne siłowniki 
o bardzo skomplikowanej konstrukcji, 
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spełniające najwyższe wymagania jako-
ściowe. wieloletnie doświadczenie po-
zwala na wytwarzanie produktów nie-
zawodnych, nowoczesnych, a zarazem 
konkurencyjnych cenowo. 

potwierdzeniem najwyższej jakości i 
niezawodności produkowanych w pro-
narze  elementów są stale rosnące wskaź-
niki sprzedaży. rozszerzenie asortymen-
tu oferowanych produktów nie dotyczy 
jedynie elementów hydrauliki siłowej. 
pronar zwiększa również ofertę w za-
kresie pneumatyki, czego przykładem 
jest produkcja zbiorników sprężonego 
powietrza. produkowane są one zgodnie 
z dyrektywą 2009/105/ we, dzięki cze-
mu posiadają znak ce. 

kontrahenci, którzy chcą zamówić 
różnego typu siłowniki, mogą bazo-
wać na  własnej dokumentacji kon-
strukcyjnej, jeśli jednak takowej nie 
posiadają istnieje możliwość jej przy-
gotowania przez inżynierów wydziału 
pih. każdy z wymienionych wcześniej 
produktów może być wykonany na 
zamówienie, według indywidualnych 
wytycznych klienta.

wydział pneumatyki i hydrauliki produkuje:

•	 siłowniki	teleskopowe	dwustronnego	działania,
•	 elastyczne	 przewody	 hydrauliczne	 i	 pneumatyczne	 wysoko-	 oraz	 ni-

skociśnieniowe o końcówkach prostych i kątowych w bardzo szerokim 
asortymencie (w systemie metrycznym i calowym);

•	 siłowniki	tłokowe	i	nurnikowe	(o	skoku	zgodnym	z	życzeniem	klienta),
•	 teleskopowe	siłowniki	hydrauliczne,
•	 sztywne	przewody	hydrauliczne,	
•	 zbiorniki	sprężonego	powietrza.	

zgodnie z wymaganiami zawartymi 
w normie iso 9001:2015, pronar moni-
toruje i mierzy parametry wyrobów pod 
kątem spełnienia wymogów technicz-
no-konstrukcyjnych. na wydziale pih 
kontrola i badania detali odbywają się 
na każdym etapie ich wytwarzania, po-
cząwszy od kontroli dostaw, a kończąc na 
gotowym wyrobie. operacje kontrolne 
przeprowadzane są zarówno przez przed-
stawicieli działu kontroli Jakości, jak i 
przez pracowników produkcyjnych wy-
działu pih (kontrola w toku produkcji).

każdy pracownik, dokonujący 
pomiarów i kontroli, systematycz-

nie uczestniczy w szkoleniach, które 
podnoszą jego kwalifi kacje i zwięk-
szają uprawnienia. przy zastosowa-
niu tzw. kontroli wyrywkowej dla 
charakterystyk atrybutowych kry-
terium akceptacji nieprawidłowości 
wynosi 0. oznacza to, że w przy-
padku stwierdzenia jakiejkolwiek 
niezgodności proces zostaje wstrzy-
many, a cała partia wyrobów podle-
ga kontroli.  

Monika Siebiesiuk 
Autorka jest specjalistką ds. handlu na Wydziale 

Pneumatyki i Hydrauliki w Pronarze

Produkty Wydziału Pneumatyki i Hydrauliki Pronaru trafi ają do wielu krajów świata
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praktyki studenckie

pierwSze drzwi do kariery
pronar od wielu lat gości podczas wakacji studentów wyższych uczelni. co roku kilkadziesiąt osób z całej polski 
ma możliwość odbycia praktyk na wybranych przez siebie wydziałach firmy. praktyki umożliwiają studentom 
nabycie doświadczenia i poszerzają ich wiedzę.

w tym roku w pronarze już ponad 30 
osób odbyło miesięczne i trzymiesięczne 
praktyki na wydziałach: wdrożeń, pro-
dukcji osi, kół tarczowych, produkcji 
metalowej, pneumatyki i hydrauliki, w 
biurze planowania i przygotowania pro-
dukcji, centrum badawczo-rozwojo-
wym, a także w działach: części zamien-
nych oraz księgowości. 
Jak studenci oceniają praktyki w pronarze? 
oto, co powiedzieli nam: monika sinia-
kowicz, studentka drugiego roku filologii 
rosyjskiej (komunikacja językowa w sferze 
biznesu) uniwersytetu w białymstoku, 
odbywająca praktyki w dziale części za-
miennych oraz dawid andrzejewski, stu-
dent czwartego roku mechatroniki na wy-
dziale samochodów i maszyn roboczych 
politechniki warszawskiej - praktykant w 
centrum badawczo-rozwojowym.
dlaczego zdecydowaliście się na udział 
w praktykach w pronarze?
- monika: - zawsze chciałam spróbować 

sił w dużej firmie, która sprzedaje swoje 
wyroby nie tylko w kraju, ale też za gra-
nicą. 
- dawid: - pronar jest największym pro-
ducentem maszyn rolniczych w polsce. 
poza olbrzymim doświadczeniem kon-
struktorów, niepodważalnym atutem jest 
bliskość firmy od mojego rodzinnego mia-
sta, czyli hajnówki.

jak wspominacie swój udział w prakty-
kach? 
- monika: - bardzo dobrze. poznałam do-
kładnie firmę, dowiedziałam się, że działa 
jak sprawny organizm, a każdy wydział jest 
powiązany z kolejnym. dowiedziałam się 
także, jaką rolę pełnią osoby znające język 
rosyjski. 
- dawid: - swój udział w praktykach 
wspominam bardzo miło. od samego 
początku zostałem ciepło przyjęty przez 
wszystkich pracowników centrum ba-
dawczo-rozwojowego. chętnie dzielili się 

ze mną swoim bogatym doświadczeniem 
zawodowym.

co wam się najbardziej podobało? 
- monika: - Że nie byliśmy uwięzieni w 
jednym miejscu, np. przy biurku. w ra-
mach odbywanej praktyki zapoznaliśmy 
się z pracą na halach produkcyjnych. to 
co produkuje pronar, skalę jego możliwo-
ści, zobaczyliśmy na placu obok centrum 
badawczo-rozwojowego, gdzie są wysta-
wione wszystkie maszyny. pewnego dnia 
zostałam poproszona o pomoc w innym 
dziale. obawiałam się nagłej zmiany oto-
czenia, ale niepotrzebnie, ponieważ - dzię-
ki temu - nauczyłam się wielu nowych 
rzeczy. 
- dawid: - w pronarze najbardziej cenię 
atmosferę panującą wśród pracowników, 
która sprawia, że już od pierwszego dnia 
praktyk można mieć wrażenie, jakby się tu 
od lat pracowało.
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to złe myślenie. być może to właśnie w miej-
scu odbywania praktyki studenckiej otwierają 
się pierwsze drzwi do kariery.
- dawid: - na pewno warto wybrać prakty-
kę w pronarze. odbywając ją utwierdziłem 
się w przekonaniu, że pronar jest jednym z 
największych podlaskich przedsiębiorstw. Jest 
to dla mnie o tyle ważne, że pochodzę z po-
łudniowej części województwa podlaskiego.

bardzo wam dziękuję za rozmowę i ży-
czę powodzenia na studiach.

Ewa Czerniakiewicz
Autorka jest specjalistką ds. kadr i rekrutacji i koordynatorką 

tegorocznych praktyk studenckich w Pronarze

czy polecilibyście waszym koleżankom i 
kolegom odbycie praktyk w pronarze?
- monika: - tak, oczywiście. praktyki w pro-
narze to ważne doświadczenie. każdy znaj-
dzie tu miejsce, w którym może nabyć no-
wych doświadczeń. co ważne, nie jesteśmy 
zamknięci tylko w biurze - widzimy także 
pracę na halach produkcyjnych. gdy mamy 
wątpliwości lub jakieś pytania - nie zostajemy 
sami. zawsze ktoś nam pomaga. pierwsze-
go dnia praktyk przeszliśmy szkolenia: bhp, 
przeciwpożarowe, pierwszej pomocy, dzięki 
czemu mamy pewność, że nikt nie lekceważy 
naszego zdrowia i życia. wszystko po to, aby-
śmy czuli się bezpiecznie. studenci zazwyczaj 
mają obawy przed rozpoczęciem praktyk, ale 

na ile istotna okazała się relacja pomię-
dzy opiekunem praktyk a studentem?
- monika: - bardzo ważna, ponieważ dla 
studenta pierwsze dni praktyk mogą być 
trudne - to coś nowego, zupełnie inne 
miejsce niż uniwersytet. dochodzi do tego 
tęsknota za wakacjami, jeśli ktoś, tak jak 
ja, rozpoczął praktyki tuż po sesji. student 
potrzebuje wsparcia, aby szybko zebrał siły 
do pracy i odnalazł się w nowym środo-
wisku. 
- dawid: - Jestem pod wrażeniem wspa-
niałej atmosfery w pronarze panującej 
między pracownikami, która sprawia, że 
już od pierwszego dnia praktyk czułem 
się jak pracownik z kilkuletnim stażem. 
relacja pomiędzy studentem a opieku-
nem praktyk jest kluczowa dla zdobycia 
niezbędnego doświadczenia zawodowego, 
a otwarte relacje pozwalają na uzyskanie 
odpowiedzi na wiele nurtujących pytań.

czy praktyki studenckie spełniły wasze 
oczekiwania?
- monika: - Jak najbardziej. będę miło wspo-
minać czas spędzony w pronarze. 
- dawid: - tak, zwłaszcza te dotyczące pozna-
nia pracy w wielobranżowym przedsiębior-
stwie, której atmosfera różni się od życia aka-
demickiego. w pronarze uzmysłowiłem też 
sobie, jak odpowiedzialna jest praca inżyniera.

zaSady przyjmowania na praktyki w pronarze

na adres kadry@pronar.pl w kwietniu lub w maju należy wysłać zgłoszenie z 
cv, które - oprócz danych osobowych i kierunku studiów - powinno zawierać 
także informacje o preferowanym terminie odbywania praktyk oraz osiągnię-
ciach podczas studiów. praktyki odbywają się na podstawie umowy pomię-
dzy firmą a uczelnią. tuż przed ich rozpoczęciem każdy student otrzymuje 
e-maila z działu kadr. zawiera on informacje m.in. o terminie praktyk, przy-
dzielonej jednostce organizacyjnej, pomocy w dojazdach oraz opis pierwszego 
dnia praktyk. wszyscy studenci mają możliwość wykupienia bonów obiado-
wych, a osoby spoza regionu - także zamieszkania w hotelu pracowniczym.
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 Jednym z takich narzędzi jest opro-
gramowanie należące do grupy cae 
(computer aided engineering), które 
wykorzystuje w swoich obliczeniach 
metodę elementów skończonych (mes). 
mes jest najbardziej popularną metodą 
stosowaną w procesie wspomagania ob-
liczeń inżynierskich (już na etapie pro-
jektowania) w celu sprawdzenia (zwery-
fi kowania) konstrukcji pod względem 
wytrzymałościowym. 

wdrażanie innowacyjnych technolo-
gii, w tym także coraz bardziej zaawan-
sowanych programów m.in. z grupy 
cae (ansys i ls-dyna), przyczynia 
się do sukcesywnego i stałego rozwo-
ju pronaru. programy te pomagają we 
wcześniejszym wykryciu osłabionych 
miejsc konstrukcji projektowanych 
maszyn (bez nowego oprogramowania 
można je było lokalizować dopiero po 
serii testów w czasie pracy). a to z kolei 
zapobiega ewentualnym uszkodzeniom 
konstrukcji już na etapie projektowania, 
jak również skraca czas wdrożenia wyro-
bu do produkcji seryjnej.   

oprogramowanie ansys daje spe-
cjalistom pronaru możliwość analiz 
modeli 3d w złożonym stanie naprę-
żeń, zarówno w zakresie liniowym, jak 
i nieliniowym. z kolei oprogramowanie 
ls-dyna pozwala na przeprowadza-
nie złożonych analiz dynamicznych, w 
których istotnym czynnikiem jest czas 
oddziaływania zjawisk takich, jak np. 
zderzenia czy wybuchy. używane w 
pronarze oprogramowania cae umoż-
liwia:
•	 określenie stanu naprężenia i od-

kształcenia w złożonym stanie,
określenie deformacji,

•	 oszacowanie współczynników bezpie-
czeństwa,

oprogramowanie mes

SzybSze wdrażanie wyrobÓw
duża konkurencja na rynku wymusza od producentów i dostawców skracanie czasu w jakim wyroby trafi ają do od-
biorców. skrócenie poszczególnych etapów procesu jego dostarczenia wymaga stosowania coraz to nowych narzędzi, 
technologii  oraz procesów zmierzających do szybszego wdrożenia produkcji (wytworzenia).

•	 wykonywanie analiz częstotliwościo-
wych drgań własnych,

•	 przeprowadzenie optymalizacji kształtu,
•	 wykonywanie analiz naprężeń ter-

micznych,
•	 wykonywanie analiz wyboczeniowych,
•	 wykonywanie analiz zmęczeniowych,
•	 wykonywanie analiz przepływowych,
•	 wykonywanie obliczeń dynamicz-

nych w postaci symulacji: zderzeń, 
upadków, crash testów i wybuchów.

konstruktorzy pronaru uwzględ-
niają w procesie projektowania wyniki 
analiz wytrzymałościowych,  uzyska-
nych dzięki programom z grupy cae, 
bazującym na metodzie elementów 

skończonych. dzięki temu mogą lepiej 
optymalizować projektowane konstruk-
cje pod względem  wytrzymałościowym 
i ekonomicznym.

skomplikowane i zaawansowane 
obliczenia wytrzymałościowe  z wy-
korzystaniem programów bazujących 
na metodzie elementów skończonych 
(mes) stały się niezbędne w procesie 
powstawania nowych wyrobów i w zna-
czący sposób przyczyniają się do sukcesu 
pronaru. 

Adam Aleszczyk
Autor jest specjalistą ds. analiz 

w Centrum Badawczo-Rozwojowym 
PRONAR

Stosowanie zaawansowanych programów pozwala skrócić czas wdrożenia 
wyrobu do produkcji seryjnej
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centrum badawczo-rozwojowe (cbr) 
pronar powstało w odpowiedzi na ko-
nieczność praktycznego sprawdzenia wyni-
ków symulacji komputerowych budowanych 
prototypów i wykorzystania badań do wielo-
kierunkowego udoskonalania wytwarzanych 
maszyn. cbr ściśle współpracuje z wydzia-
łem produkcji osi, mieszczącym się w nowo 
wybudowanej fabryce pronaru w hajnówce 
(woj. podlaskie). dzięki prowadzonym testom 
i badaniom powstające na wydziale kompletne 
osie, jak i elementy składowe układów hamul-
cowych, podlegają stałej kontroli i unowocze-
śnianiu. 

pronar jest producentem m.in. maszyn 
rolniczych i wielu rodzajów przyczep. niezwy-
kle ważnym elementem każdej przyczepy są 
hamulce. ich sprawność jest podstawowym 
wymogiem bezpieczeństwa i ma wielki wpływ 
zarówno na komfort użytkowania, zużywanie 
się, awaryjność, jak i na poruszanie się przycze-
py w gospodarstwie oraz po drogach publicz-
nych.

podstawowym wyznacznikiem spraw-
ności hamulców jest wartość określająca sku-

centrum badawczo-rozwoJowe

badania układÓw hamulcowych
rozwój technologiczny wymusił zmiany schematów konstruowania maszyn i ich wdrażania do produkcji. na początku zawsze 
jest pomysł. Jednakże kolejne etapy, w porównaniu z przeszłością, bardzo się rozbudowały. pomysł-konstrukcja-symulacja-
prototyp-badania-produkcja - tak można streścić proces powstawania maszyn w pronarze i w wielu innych fabrykach na 
całym świecie.

teczność ich hamowania. obecność na rynku 
wielu producentów i najróżniejszych rodza-
jów hamulców oraz układów hamulcowych 
wymusiła potrzebę ujednolicenia wymagań, 
określających poziom bezpieczeństwa, jaki 
powinny spełniać te urządzenia, aby były do-
puszczone do użytkowania. wymagania te 
zostały określone w regulaminach europejskiej 
komisji gospodarczej, która jest jedną z regio-
nalnych agend organizacji narodów zjedno-
czonych.

regulamin 13 ekg onz nakreśla 
wszystkie aspekty związane z wymaganiami, 
dotyczącymi hamulców i układów hamulco-
wych. dokument jest bazą, do której są od-
noszone wyniki badań prowadzonych przez 
cbr i wydział produkcji osi.

każda zmiana konstrukcyjna, mogąca 
mieć wpływ na skuteczność hamowania musi 
zostać zbadana. regulamin 13 wymienia trzy 
rodzaje badań:
•	 drogowe,
•	 z użyciem dynamometru bezwładnościo-

wego,
•	 na stanowisku rolkowym.

wszystkie te badania przeprowa-
dzane są w cbr. Jest ono wyposażone 
w najwyższej klasy sprzęt pomiarowy, a 
wszelkie procedury badawcze są zgodne 
z certyfi katami wydanymi przez polskie 
centrum akredytacji i normami obo-
wiązującymi na terenie unii europejskiej. 

sprawność hamulców (układów ha-
mulcowych) jest mierzona w czasie ba-
dań drogowych i dynamometrycznych. 
polegają one na rozpędzeniu (w kontro-
lowanych warunkach) badanego układu 
do określonej prędkości i pomiarze czasu, 
jaki upłynął od uruchomienia hamowa-
nia do momentu zatrzymania pojazdu, 
bębna hamulcowego bądź tarczy hamul-
cowej. w najprostszym wariancie test po-
lega na wykonywaniu trzech hamowań 
(np. przy prędkości 40 km/h) o określo-
nej sile działającej na elementy hamulca. 
Jeśli zmierzona w ten sposób skuteczność 
przekroczy 50 proc., to oznacza, że bada-
ny układ spełnia wymagania określone w 
regulaminie 13. na tej podstawie może 
zostać udzielone zezwolenie (homologa-
cja) na użytkowanie tego konkretnego 
układu hamulcowego.

do przeprowadzania badań drogo-
wych cbr dysponuje wysokiej klasy 
sprzętem pomiarowym marki racelogic - 
VboX 3. Jest to urządzenie wyposażone 
w bardzo dokładny system pomiarowo-
-rejestrujący, którego podstawą działania 
jest sieć satelitarna gps. korzystając z 
dwóch anten, system bardzo dokład-
nie określa pozycję badanych obiektów 
względem satelitów, ich prędkość, przy-
spieszenie, zmiany trajektorii, wychylenia 
boczne i osiowe, wysokość oraz wiele in-
nych danych, które mogą być pomocne 
do analizy zachowania obiektu na drodze. 

na wyniki i przebieg badań drogo-

Centrum Badawczo-Rozwojowe Pronaru jest wyposażone w najwyższej klasy sprzęt pomiarowy
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wych duży wpływ mają warunki środo-
wiskowe. są one minimalizowane w przy-
padku badań stanowiskowych, które są 
przeprowadzane na stanowisku dynamo-
metrycznym. cbr dysponuje takim sta-
nowiskiem wyposażonym w urządzenie 
do badań eksploatacyjnych osi. bada ono 
skuteczność hamulców w oparciu o re-
gulamin 13 ekg onz, który szczegóło-
wo opisuje wymagania dotyczące samego 
stanowiska oraz sposób, w jaki powinny 
zostać przeprowadzone badania gwaran-
tujące prawidłowe wyniki. urządzenie 
umożliwia ciągłą rejestrację prędkości, 
czasu, sił, ciśnień, momentu hamujące-
go i temperatury. Jego oprogramowanie 
wspomaga rejestrację oraz przetwarzanie 
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sposób wpływają na czas oraz koszty wdraża-
nia do produkcji maszyn i innych wyrobów. 

Jacek Kruczkowski
Autor jest specjalistą ds. obsługi stanowiska 

badawczego w Centrum Badawczo-Rozwojowym 
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wydział produkcJi osi i układów Jezdnych

nowe typy zawieSzeń
wiedza technologiczna, doświadczenie w produkcji oraz konsekwentne i stałe zwiększanie liczby oferowanych wy-
robów, które trafiają w potrzeby klientów - to zasady działania wydziału produkcji osi i układów Jezdnych prona-
ru. ich efektem są m.in. wprowadzone do oferty wydziału nowe zawieszenia mechaniczne o wysokich wskaźnikach 
przenoszenia obciążeń oraz montowany w nich nowy typ osi.

oparta na wiedzy i doświadczeniu 
praca załogi wydziału produkcji osi i 
układów Jezdnych połączona z nowo-
czesnym zapleczem technologicznym, 
pozwoliła na wprowadzenie innowa-
cyjnych rozwiązań w nowych, powsta-
jących na wydziale, wyrobach. pro-
dukowane tu układy jezdne to bardzo 
nowoczesne elementy maszyn. wydział 
rozpoczął produkcję zawieszeń mecha-
nicznych na resorze parabolicznym z 
drążkiem stabilizującym w zakresie 
do 24 ton oraz zawieszeń typu tridem 
przenoszących obciążenia do 36 ton. 

użytkownicy nowoczesnych przy-
czep rolniczych oczekują, że będą one 
przystosowane do poruszania się po 
drogach publicznych z dużą prędko-
ścią. specjalne konstrukcje zawieszeń 
sprawiają, że prędkość poruszania się 
przyczep, w których są one montowane 
sięga powyżej 40 km/h, a może docho-
dzić nawet do 105 km/h. eksploatacja 
takich przyczep wymaga zwrócenia 
szczególnej uwagi na ich prawidłową 
budowę, a tym samym zapewnienie 
wysokiego poziomu bezpieczeństwa 
użytkownikom i osobom postronnym, 
np. innym uczestnikom ruchu dro-
gowego. konstrukcje zawieszeń przy-
czep, które poruszają się z maksymalną 
prędkością do 105 km/h, muszą gwa-
rantować sprawny transport ładunków 
przy pełnym zakresie amortyzacji oraz 
bezpieczne pokonywanie zakrętów przy 
maksymalnie dopuszczalnej prędkości 
przejazdu.

oczywiście, żeby zawieszenie speł-
niało pożądane w tych obszarach para-
metry,  musi być w nim zamontowana 
oś o specjalnej konstrukcji, która rów-
nież jest nowością pronaru. osie mon-

towane w tych zawieszeniach są m.in. 
zbudowane z profilu rurowego wyko-
nanego z jednego elementu o przekroju 
ścianki 12 mm. pozwala to osiągnąć 
osi maksymalną sztywność i wytrzy-
małość na obciążenia. konstrukcja 
taka zmniejsza również wagę samej osi 
i umożliwia transport cięższego ładun-
ku, co w konsekwencji przekłada się na 
niższe koszty użytkowania oraz krótszy 
czas pracy. 

oś zbudowana z profilu rurowe-
go, wykonanego z jednego elementu 
o przekroju ścianki 12 mm, zamonto-

wana w zawieszeniu mechanicznym 
typu tandem bądź tridem pozwala na 
swobodne pokonywanie zakrętów przy 
pełnej prędkości transportowej oraz 
skraca promień zawracania. wpływa 
to także na mniejsze zużycie ogumie-
nia podczas standardowych manewrów 
oraz zmniejsza agresywność bieżnika 
podczas poruszania się z pełnym obcią-
żeniu w terenie.

układem jezdnym o specjalnym 
zastosowaniu, który również można 
zaliczyć do nowości, jest zawiesze-
nie typu boogie, charakteryzujące się 
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bardzo dużymi możliwościami pracy 
w trudnych warunkach terenowych. 
dwa niezależne od siebie resory pa-
raboliczne, osadzone w centralnie 
umieszczonych wspornikach - przy 
pokonywaniu nierówności - dają moż-
liwość niezależnej pracy każdego z kół. 
zapewnia to dużą stabilność i przejazd 
z pełnym ładunkiem nawet w najtrud-
niejszych warunkach. układ boogie 
pronaru wyposażony jest w osie na 
profi lach z wykorzystaniem tylnej osi 
skrętnej. podnosi to walory jezdne, a 
także zwiększa możliwości manew-
rowania. zestaw dostosowany jest do 
obciążeń 24 ton, co ma przełożenie na 
zastosowanie go w maszynach takich, 
jak przyczepy skorupowe czy samo-
zbierające.

Paweł Mazur
Autor jest menedżerem sprzedaży Wydziału 

Produkcji Osi i Układów Jezdnych  w Pronarze Wydział rozpoczął produkcję zawieszeń mechanicznych na resorze parabolicznym z drążkiem 
stabilizującym w zakresie do 24 ton oraz zawieszeń typu tridem przenoszących obciążenia do 36 ton

Pronar produkuje osie zarówno na własny użytek jak i dla wiodących producentów maszyn
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nowa obrabiarka na wydziale produkcJi metaloweJ Fabryki w siemiatyczach

zaStępuje kilka StanowiSk
na wydziale produkcji metalowej fabryki pronaru w siemiatyczach zamontowano nowoczesną obrabiarkę do cię-
cia wodno-ściernego. pozwala ona poprawić dokładność obróbki, przyspieszyć produkcję, efektywniej wykorzystać 
powierzchnię zajmowaną przez park maszynowy, obniżyć koszty operacyjne oraz nakłady na rozpoczęcie nowych 
projektów.

technologia obróbki wodno-ściernej 
awJ (ang.: abrasive water jet) wykorzystuje 
strumień wody o bardzo wysokim ciśnieniu 
jako nośnik dla materiału ściernego, którym 
jest piasek granatu, czyli garnet. maszyny 
pracujące w tej technologii są zbudowane z 
dwóch urządzeń - pompy wysokociśnienio-
wej i wycinarki. pompa dostarcza wodę pod 
ciśnieniem (np. 500-4130 barów), a wyci-

narka kieruje jej strumień w pożądanym 
kierunku. w głowicy w komorze mieszania 
następuje wymieszanie wody z garnetem, 
powstała w ten sposób mieszanina zostaje 
uformowana w dyszy mieszającej w strugę 
wodno-ścierną zdolną przeciąć najtwardsze 
materiały, nawet tytan i diament. struga 
osiąga prędkość porównywalną z  prędko-
ścią dźwięku. 

współczesne obrabiarki wykorzystują-
ce technologię cięcia wodno-ściernego to 
nowoczesne i zautomatyzowane urządze-
nia. umożliwiają one wycinanie z wysoką 
precyzją różnorodnych, skomplikowa-
nych kształtów w wielu materiałach. w 
trakcie cięcia metodą na zimno materia-
łom można nadać niemal każdy wybrany 
kształt zachowując ich właściwości fi zycz-

Odpowiednio wyposażona obrabiarka wodno-ścierna wykonuje pożądane elementy zastępując kilka stanowisk produkcyjnych
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no-chemiczne. nie wprowadzamy do ma-
teriałów żadnych dodatkowych naprężeń, 
cięte krawędzie są pozbawione zadziorów, 
ale nie są niepotrzebnie utwardzane. Jest to 
technologia bezpieczna dla użytkownika i 
środowiska, gdyż przy jej stosowaniu nie 
powstają opary ani pochodzący z materia-
łów pył. nie są też potrzebne kosztowne 
chłodziwa. cięcie strumieniem wody ze 
ścierniwem jest zalecane we wszystkich 
przypadkach, w których przecinanie tar-
czą, obróbka ubytkowa lub termiczna  nie 
dają zadowalających rezultatów.

odpowiednio wyposażona obrabiarka 
wodno-ścierna wykonuje pożądane ele-
menty zastępując kilka stanowisk produk-
cyjnych. Jej użycie poprawia dokładność 
obróbki, przyspiesza produkcję, pozwala 
efektywniej wykorzystać powierzchnię 
zajmowaną przez park maszynowy, obni-
ża koszty operacyjne oraz nakłady na roz-
poczęcie nowych projektów. 
konfiguracja parametrów ustawienia ro-
boczego obrabiarki uwzględnia profil pro-
dukcji pronaru. waterjet został również 
wyposażony w szereg elementów maksy-
malizujących jego możliwości:
•	 system progressJet 5aX 60° zapewnia 

bezkolizyjne cięcie elementów pod 
kątem ±60° od pionu oraz kompen-
suje stożek cięcia;

•	 oś z umożliwia cięcie metodą 2d sta-
li o grubości do 250 mm;

•	 niezależna wanna (dzięki niej tempe-
ratura wody nie wpływa negatywnie 
na precyzję cięcia) z obszarem robo-
czym o wymiarach 4000x2000 oraz 
bramą wzdłuż dłuższego boku uła-
twiającą obsłudze dostęp do wycię-
tych detali;    

•	 precyzyjne napędy planetarne z ser-
womotorami;

•	 regulowany poziom lustra wody po-
zwala na cięcie pod wodą, co zmniej-
sza hałas;

•	 znacznik laserowy ułatwia określenie 
dokładnego położenia materiału na 
stole;

•	 pompa wysokociśnieniowa wyposa-
żona w nurniki ceramiczne z możli-
wością wyboru 10 predefiniowanych 
poziomów ciśnienia, co m.in. pozwa-

la na bezpieczne przebijanie materia-
łów kruchych;

•	 pilot zdalnego sterowania ułatwia 
pracę operatora;

•	 oprogramowanie cad/cam firmy 
igems przeznaczone do waterjetów, 
z szeregiem przydatnych funkcji (np. 
niwelacja efektu stożka i moduł wy-
ceny);

•	 automatyczny system usuwania szla-
mu i ścierniwa z wanny;

•	 stacja uzdatniania wody wydłuża 
czas pracy pompy między wymianą 
uszczelnień;

•	 mikrocięcie, służące do precyzyjnego 
wycinania detali oraz cięcia materia-
łów miękkich, w tym służących do 
wygłuszania, np. pianki; 

•	 ogrodzenie z przezroczystych płyt 
ułatwia zachowanie czystości na sta-
nowisku pracy.

Bazyli Dubko
Autor jest technologiem w Sekcji Technologicznej 

Wydziału Wdrożeń w Pronarze

     w ostatnim czasie w fabryce 
w siemiatyczach uruchomiono 
też zrobotyzowane stanowiska 
spawalnicze. na każdym z nich 
jest możliwość spawania dużych 
i ciężkich elementów rozdrabnia-
czy oraz przesiewaczy, np. wałów 
rozdrabniaczy. na każdym stano-
wisku można operować aż kilku-
nastoma osiami pracy. pozwala to 
na spawanie bardziej złożonych 
konstrukcji i zwiększenie obszaru 
roboczego. 
     roboty wykorzystywane w fa-
bryce w siemiatyczach są wypo-
sażone w specjalne sensory, które 
pozwalają na wykrywanie i śle-
dzenie spoin. badają rowek spa-
walniczy, co umożliwia zwiększe-
nie precyzji spawania, a ich spawy 
charakteryzują się powtarzalno-
ścią. bezpośrednio przekłada się 
to na wysoką jakość produkowa-
nych elementów maszyn.
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diagnostyka maszyn recyklingowych

tańSze i SzybSze naprawy
w ostatnich latach w produkcji maszyn recyklingowych nastąpił olbrzymi postęp technologiczny. pronar, jako liczący 
się na świecie ich producent, uczestnicząc również w tym procesie, wprowadził do procesu ich wytwarzania najnowsze 
technologie diagnostyczne.

współczesne maszyny są bar-
dzo zaawansowane technologicznie. 
montowane są w nich podzespoły 
sterowane układami elektronicz-
nymi, które wymagają precyzyjnej 
diagnostyki. dlatego też większość 
podzespołów jest diagnozowana za 
pomocą komputera. oszczędza to 
czas użytkownika, ułatwia wykrycie 
usterek i eliminuje wysokie koszty 
naprawy. za pomocą nowoczesnych 
komputerów diagnostycznych moż-
na już m.in. analizować historię pra-
cy i napraw maszyny oraz zmieniać 
jej parametry, dostosowując je do 
wymogów użytkowników. wpływa 
to na znaczące podniesienie efek-
tywności oraz żywotności maszyny. 

w najnowszych maszynach re-
cyklingowych komputery sterują 
pracą silników oraz podzespołów. 
w maszynach wbudowane są spe-

cjalne układy diagnostyczne, któ-
rych oprogramowanie nadzoruje 
prawidłowy zakres pracy wszyst-
kich podzespołów oraz czujników. 
gdy jakiś parametr wykracza poza 
ustalone dopuszczalne granice, 
komputer zapisuje właściwy kod 
błędu w swojej pamięci. zapisy te 
są ważnym wstępem do zlokalizo-
wania usterki. diagnostyka polega 
na podłączeniu maszyny do spe-
cjalnego komputera w celu wymia-
ny danych pomiędzy nimi. tester 
diagnostyczny w ciągu zaledwie 
kilku minut odczytuje informacje o 
stanie maszyny i wyświetla te, które 
dotyczą wykrytych nieprawidłowo-
ści w funkcjonowaniu poszczegól-
nych podzespołów. w ten sposób 
specjalista rozpoznaje problem, aby 
następnie móc rozpocząć jego usu-
wanie.

podłączenie maszyny do kom-
putera diagnostycznego pozwala: 
rozpoznać kody usterek różnych 
elementów (m.in. systemu bez-
pieczeństwa, układu paliwowego, 
sterownika silnika), kontrolować 
parametry podczas pracy (silnika, 
ciśnienia doładowania, temperatu-
ry, wskaźników).

niewątpliwą zaletą diagnostyki 
jest możliwość szybkiego rozpozna-
nia stanu technicznego poszczegól-
nych układów i zespołów bez ko-
nieczności demontażu i naruszania 
jakichkolwiek części. wystarczy 
podłączyć do maszyny interfejs dia-
gnostyczny, żeby nastąpiła wymiana 
danych umożliwiająca porównanie 
aktualnych wartości parametrów z 
wartościami wzorcowymi. 

specjalny interfejs komputera 
diagnostycznego umożliwia szybką 
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właściwego rozpoznania problemu, 
bez względu na to, czy są to stan-
dardowe naprawy mechaniczne, 
czy też dotyczące silnika, układu 
paliwowego czy też hamulcowego. 
diagnostyka komputerowa okazuje 
się być w takich przypadkach nie-
zastąpiona.

Przemysław Gmytrasiewicz 
Autor jest koordynatorem 

ds. zagranicznej sieci serwisowej w 
Pronarze 

komunikację między komputerem 
maszyny i komputerem diagno-
stycznym i bezbłędną diagnozę 
wszystkich systemów maszyny. 
ponadto badania diagnostyczne 
przyspieszają naprawę i pozwalają 
zmniejszyć jej koszty, gdyż mecha-
nik nie musi sprawdzać wielu ele-
mentów w celu znalezienia usterki. 
diagnoza zmniejsza również ry-
zyko wymiany podzespołów, któ-
re funkcjonują prawidłowo. Jak 
wiadomo, zdecydowana większość 
napraw maszyn wymaga najpierw 

diagnostyka komputerowa to 
zespół czynności polegających na 
podłączeniu specjalnego kompu-
tera diagnostycznego (zwanego 
również testerem) do diagnozo-
wanej maszyny. pozwala określić, 
czy parametry diagnozowanej 
maszyny odbiegają od pożąda-
nych oraz czy i gdzie występują 
usterki, a także jakie są ich przy-
czyny. poczynienie tych ustaleń 
pozwala sprawnie usunąć usterki.

Niewątpliwą zaletą diagnostyki jest możliwość szybkiego rozpoznania stanu technicznego poszczególnych układów i zespołów bez konieczności 
demontażu i naruszania jakichkolwiek części
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coraz większą rolę na rynku stali 
zyskują stalowe centra serwisowe, 
umożliwiające dostosowanie ciętych 
arkuszy blachy do zakładanego wy-
miaru. w hurtowni stali pronar  
w 2017 roku zostało uruchomione 

nowoczesne stalowe centrum ser-
wisowe. ostatnio inżynierowie pro-
naru zaprojektowali - obok dwóch 
istniejących - zaawansowaną tech-
nologicznie linię rozkroju poprzecz-
nego do rozwijania i cięcia blach 

na arkusze, która została wykonana  
przez wydział narzędziowni. dzię-
ki tej inwestycji, pronar dostarcza w 
odpowiednim czasie do wszystkich 
swoich fabryk elementy stalowe o 
sprawdzonej jakości.

stalowe centrum serwisowe

wydajne linie do cięcia Stali 
pronar jest producentem wielu rodzajów maszyn i ich elementów,  których stal jest podstawowym budulcem. sprawne 
gospodarowanie jej zasobami, m.in. poprzez dysponowanie we właściwym czasie odpowiednimi elementami stalowymi 
maszyn, w istotny sposób wpływa na sprawność produkcji.

Hala Hurtowni Wyrobów Hutniczych PRONAR
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nowoczesne rozwiązania konstruk-
cyjne uruchomionej linii pozwalają 
sprostać restrykcyjnym wymaganiom 
jakościowym ciętej stali, które wiążą się 
z najwyższą precyzję cięcia, zarówno w 
zakresie dokładności i powtarzalności 
wymiarów, jak i płaskości oraz prosto-
padłości krawędzi.

dzięki uruchomieniu stalowego 
centrum serwisowego, w którym w 
sumie działają trzy linie rozkroju po-
przecznego blach,  pronar znacznie po-
szerzył możliwości cięcia poprzecznego 
stali. dostarczana z hut stal w kręgach 
ma grubość od 3 do  10 mm i szero-
kość do 1500 mm. blacha jest odwija-
na z kręgu i podawana do prostownicy, 
gdzie usuwane są wewnętrzne naprę-
żenia i następuje prostowanie pasma z 
prędkością do 15 m/s. następnie gilo-
tyna odcinana arkusze o żądanej dłu-
gości (od 1150 aż do 6000 mm), które 
są transportowane do układacza i  skła-
dowane na paletach w stosy  o wadze 
do 5 ton. 

najnowsza linia, obsługiwana przez 
jednego operatora, jest bardzo wydajna 
i umożliwia przygotowanie, ze zrolowa-
nych kręgów stali, szczególnie długich 
arkuszy, na które jest bardzo wysokie 
zapotrzebowanie rynku. 

stalowe centrum serwisowe reali-
zuje również zamówienia zewnętrzne  
(m.in. przedsiębiorstw rozbudowu-
jących swoje zakłady, producentów 
maszyn oraz osób indywidualnych), 
zgodnie z konkretnymi wymaganiami 
nabywców. doświadczona załoga sta-
lowego centrum serwisowego - przy-
gotowująca ze stali wiele elementów 
- oraz przemyślane zakupy surowca z 
najlepszych hut,  pozwalają pronarowi 
sprawnie zaopatrywać własne fabryki, a 
także sprzedawać elementy stalowe po 
bardzo konkurencyjnych cenach od-
biorcom zewnętrznym.

Przemysław Adamski 
Autor jest technologiem-planistą w Hurtowni Wyrobów 

Hutniczych PRONAR

Zbliżenie kręgu założonego na maszynie

Zbliżenie momentu odkładania arkusza blachy na stos

Gotowa paczka arkuszy, równa, spięta
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lotnisko

nowoczeSna komunikacja
globalny zasięg działalności firmy, zatrudniającej ponad 2 tys. osób, jest wspomagany przez szybką komunikację 
z partnerami, którą umożliwia całodobowe, bezpieczne oraz nowoczesne lądowisko ze sztuczną nawierzchnią dla 
śmigłowców i samolotów.
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z utwardzonego pasa startowego 
mogą korzystać samoloty i śmigłowce. 
kierownictwo oraz pracownicy prona-
ru mają do dyspozycji dwa samoloty i 
dwa helikoptery, dzięki czemu mogą 
szybko i wygodnie docierać na spotka-

nia biznesowe. ale nie tylko oni korzy-
stają z lotniska, gdyż jest ono również 
dostępne dla służb ratunkowych i woj-
ska, co potwierdza odpowiedzialność 
społeczną pronaru.

mp



woJewództwo dolnośląskie

aGrarada sp. z o.o.
55-216 domaniów, brzezimierz 12
tel. 71 392 21 94, 71 394 70 25
aGro-aS - oddział
58-125 pszenno, ul. wiejska 2
tel. 74 642 10 60
jaskot sp.j.
59-818 siekierczyn 267
tel. 75 724 44 03
jaskot - oddział
59 - 430 wądroże wielkie, budziszów wielki 28 b
tel. 767 660 006 
jaskot - oddział
59-700 bolesławiec, dolne młyny 34
tel. 609 003 304
osadkowski-cebulski sp. z o.o.
59-220 legnica, ul. nasienna 6
tel. 76 850 58 76
osadkowski-cebulski - oddział
59-700 bolesławiec, ul. dolne młyny 42 b
osadkowski-cebulski - oddział
67-200 głogów, ul. rudnowska 78 a
oSadkowSki Sa
bierutów 56-420, ul. kolejowa 6
tel. 71 314 64 54
oSadkowSki Sa - oddziały
•	 55-200 oława, ul. zwierzyniecka 16
tel. 71 313 32 58
•	 58-100 świdnica, ul. kopernika 37
Stomil Sanok dyStrybucja - oddział
59-513 wilków, ul. wrocławska 25
Stomil Sanok dyStrybucja - oddział
57-200 ząbkowice śląskie, ul. wrocławska 44

woJewództwo kuJawsko-
pomorskie

aGrarada - oddział
88-121 chełmce, chełmiczki 43
agromarket - oddział
88-400 Żnin, ul. gnieźnieńska 3
Fh aGropol
87-707 zakrzewo, ul. kujawska 11
tel. 54 272 05 23, fax 54 272 02 19
przedsiębiorstwo obsługi rolnictwa prodeX
88-200 radziejów kujawski, ul. rolnicza 16
tel. 54 285 36 43, fax 54 285 43 00
p.h.r.S. aGroma Sp.z o.o.
89-400 sępólno krajeńskie, ul. bowid 15
tel. 52 388 82 20, fax 52 388 57 02
mark-rol marek piniarski sp.j.
85-790 bydgoszcz, ul. Fordońska 288
tel. 52 524 65 75
mark-rol marek piniarski sp.j. - oddział
88-400 Żnin, Żnin ul. kl. Janickiego 28 b
invest - agro Sylwia kluczyńska
ul. kawie 15/4, 89-400 sępólno krajeńskie
Firma handlowa aGrolmet
ul. 88-140 gniewkowo, nowa 1

woJewództwo lubelskie

Fabryczny punkt Sprzedaży 
24-173 markuszów, łany 32a
tel. kom. 507 924 114, 507 924 664
p.h.u. Fino sp. z o.o.
22-100 chełm, ul. rampa brzeska 7
tel. 82 565 51 32
“Vineta” Spółdzielnia pracy
21-500 biała podlaska, ul. handlowa 3
tel. 83 343 51 32, fax 343 23 97
Śmieciuch dariusz p.p.h.u. aGro-Stal
23-420 tarnogród, wola różaniecka 233
mega zborowski m., Gajowy p. sp.j.
21-400 łuków, ul. warszawska 90
tel. 25 798 81 98
aGronom
21-200 parczew, Jasionka 102
tel. 83 355 05 22
arpiS 8 sp. z o.o.
22-630 tyszowce, ul. wielka 96
tel. 84 661 93 80, 84 661 95 77 fax 84 661 93 8
Savona sp. z o.o.
23-212 wilkołaz, rudnik szlachecki 59
tel. 817 216 785
rolmaX
21-040 świdnik, ul. piasecka 208
tel. 81 721 67 85, 606 815 418
rolmax - oddział
21-300 radzyń podlaski, białka 50c
rolmax - oddział
22-459 miączyn, miączyn 59
rolmax - oddział
23-212 wilkołaz, rudnik kolonia 74
rolmech sp. z o.o. - oddział

21-302 kąkolewnica, Żakowola poprzecz. 1
piomar aGro-tech - oddział
21-400 łuków, gołaszyn 116 e
agromarket - oddział
22-400 zamość, ul. szczebrzeska 19

woJewództwo lubuskie
aGroma Sp. z o.o.
66-400 gorzów wlkp, al. 11 listopada 156
tel. 95 720 30 51
aGro centrum 
66-100 sulechów, krężoły, ul. wolsztyńska 29
tel. 68 352 93 47
aGroVol
66-100 sulechów, ul. kruszyna 11
tel. 68 455 50 55
oSadkowSki-cebulSki Sp. z. o.o.
66-200 świebodzin, ul. mała 1
tel. 68 382 44 42
zawadzka
66-213 skąpe, radoszyn 78
tel. 68 34 19 225, fax 68 34 19 122
oddział:
•	 73-110 Żagań, bożnów 1, tel. 601 927 336

woJewództwo łódzkie

rolSad
96-200 rawa mazowiecka, ul. katowicka 4
tel. 46 814 65 40
aGroma 
99-320 kutno, ul. sklęczkowska 42
tel. 24 355 32 00
aGropluS
99-400 łowicz, ul. poznańska 158
tel. 046 / 837 47 85
rad-maSz
26-300 opoczno, ul. rzeczna 16
tel. 44 755 35 66
hydromaSz
98-275 brzeźnio, zapole 79/5
tel. 43 820 38 95
aGroSkład
97-225 ujazd, Józefin 39
tel. 44 719 24 88, fax 44 719 31 49
aGroSkład - oddział
99-400 łowicz, popów 16a
tel. 46 837 37 24
aGroSkład - oddział
95-080 tuszyn, ul. świętokrzyska 20
tel. 42 614 21 60
FarmaSz
97-060 brzeziny, stare koluszki 28
tel./fax 46 874 37 06
FarmaSz - oddział
99-100 łęczyca, marynki 69a
tel. 666453723
FarmaSz - oddział
98-200 sieradz, ul. glinianki 13
aGroS-wrońScy
98-337 strzelce wielkie, ul. częstochowska 3
tel. 34 311 07 82 , fax. (034) 364 78 68
aGroS-wrońScy - oddział
98-285 wróblew, ul. wróblew 8b
tel. (043) 821 33 08, fax. (043) 821 32 00
zimeX
99-100 łęczyca, leszcze 29
tel. 24 721 43 83
roltech babiS SpÓłka jawna - oddział
26-332 sławno, kozenin 53b
tel. 44/610 22 22
agromarket - oddział
99-320 kutno, ul. sklęczkowska 45

woJewództwo małopolskie
agroma rzeszów - oddział
•	 30-001 kraków, powstańców 127
urSon 
32-642 włosienica, ul. lazurowa 56
tel. 33 843 61 32
agri ursus
34-730 mszana dolna, ul. starowiejska 24c
tel. 18 331 05 82, 608 657 901
centrum ogrodnicze polGer sp. z o.o.
32-126 igołomia, zofipole 144
tel. 600 937 233
F.h.u. traktor-SerwiS marek krajewski
34-600 limanowa, stara wieś 360
tel.  18 333 90 86, fax 18 332 95 23
F.h.u. traktor-SerwiS marek krajewski - oddział
33-314 łososina dolina, łososina dolina 377
tel./fax. 668256712
wialan langer i wiatr sp. j
33-100 tarnów, ul. hodowlana 9
tel. 146 211 666
www.wialan.com.pl
hurtownia artykułÓw przemySłowych 
marian kracik

34-745 spytkowice, spytkowice 54
tel. 18 268 82 75, fax 18 268 89 10
aGro-Stanek aleksander Stanek
32-104 koniusza, posądza 125
tel./fax 12 386 96 37
puh madrocar
32-052 radziszów, ul. podlesie 131
tel./fax. 12 275 10 85
Fhu maszrol
32-200 miechów, poradów 42a
tel. 41 383 18 85
“kiSiel” - oddział
32-200 miechów, ul. racławicka 36
tel. 41 389 90 05
rolma - oddział
32-200 miechów, ul. racławicka 49a
tel. 603 888 686
rol-mech - oddział
•	 38-300 gorlice, ul. bielecka 78b
•	 33-230 szczucin, ul. kościuszki 56 
chempeSt S.a. - oddział
32-200 Jaksice, Jaksice 428 
tel. 41 386 86 96
przedsiębiorstwo wielobranżowe kamix - oddział
33-300 nowy sącz, rodziny stobieckich 3
tel. 690 813 090

woJewództwo mazowieckie

Fabryczny punkt Sprzedaży
07-305 andrzejewo, kolonie 67 a
tel. 86 271 92 05,
tel. kom: 509 510 110, 509 777 551
aGromaSz sp. z o.o.
07-411 rzekuń, kolonie 3
tel./fax 29 761 75 39
aGromaSz sp. z o.o. - oddziały
•	 07-300 ostrów mazowiecka, ul. lubiejewska 73
•	 06-300 przasnysz, leszno 50 b
•	 06-200 maków mazowiecki, ul. mazowiecka 20
pphu aldo sp.j.
07- 430 myszyniec, ul. stefanowicza
tel. (29) 77 21 980, fax (29) 76 00 622
aGrobard sp.j.
26-650 przytyk, oblas 25b
tel. 48 618 09 10, fax 48 618 00 14
zakład usługowo-handlowy
krzysztof królik
08-400 garwolin, ul. mazowiecka 47
tel./fax 25 684 37 56
pol-aGra
09-100 płońsk, ul. sienkiewicza 8
tel. 23 662 28 42, fax 23 662 20 15
rolmech sp. z o.o.
09-100 płońsk, ul. 19 stycznia 41b
tel. 23 662 52 98, fax 23 662 72 91
rolmech sp. z o.o. - oddziały
•	 07-100 węgrów, ul. koścciuszki 153, tel. 25 792 30 23
•	 05-870 błonie, ul. sochaczewska 64c, tel. 22 796 33 40
piomar aGro-tech
05-600 grójec, ul. worowska 3b
tel. 48 670 37 21
piomar aGro-tech - oddziały
•	 05-530 góra kalwaria, ul. grójecka 27c, tel. 22 727 36 91
•	 Żanecin 08-300 sokołów podlaski, tel. 29 787 27 27
roltech
06-120 winnica, poniaty wielkie 13
tel. 23 684 20 50, 23 684 40 20
a.r. chmielewSki - oddziały
•	 26-634 gózd , ul. osiedle karszówka 4d
•	 ul. krakowskie przedmieście 108, 05-640 mogielnica
rad-maSz - oddział
09-140 raciąż, druchowo 1
tel. (0-44) 755 35 66
Stomil Sanok dyStrybucja - oddziały
•	 06-400 ciechanów, ul. mławska 1, tel. 23 672 20 95
•	 karniewo, ul. makowska 38, tel. 29 691 11 72
aGrol
wróblewo 76, 06-540 radzanów
aGropok mazowSze
06-400 ciechanów, przążewo
tel. 23 673 20 07
aGrarada
poznańska 553, 05-860 płochocin
tel. 600 888 639, fax 22 722 27 65

woJewództwo opolskie

aGro-aS
49-200 grodków, ul. otmuchowska 4e
tel. 77 41 55 700, fax 77 42 40 601
aGrocentrum
47-100 strzelce opolskie, olszowa ul. księży las 1
tel. 77 405 68 00 - 20, fax 77 405 68 88
aGrocentrum oleSno
46-300 olesno, ul. rolnicza 2
tel./fax 34 358 37 86
aGromaSz nySa
48-303 nysa, ul. kruczkowskiego 5

dilerzy



tel./fax 77 433 11 67
badera
46-325 rudniki, dalachów 354
tel. 34 350 28 40, fax 34/350 40 02
komaGro 
48-130 kietrz, ul. racibirska 109
tel./fax 77 485 50 89
oSadkowSki Sa - oddział
•	 48-303 nysa, ul. nowowiejska 16

woJewództwo podkarpackie

Grzegorz Furdyna
39-451 skopanie, wola baranowska, ul. zachodnia 19
tel. 607 603 486
Grzegorz Furdyna - oddział
widełka obok stacji orlen przy drodze krajowej nr 9 
(rzeszów-kolbuszowa)
tel. 607 603 486
pphu janibaX
35-045 rzeszów, ul. hetmańska 7/3
tel. 603 917 709
agroma rzeszów
35-206 rzeszów, ul. l. okulickiego 14
tel. 17 860 31 27
rol-mech 
37-550 radymno, ul. słowackiego 17
tel./fax 16 628 22 66
rol-mech - oddział
37-600 lubaczów, ul. kraszewskiego 4
tel. 16 632 14 15
wialan langer i wiatr sp. j. - oddział
37-200 przeworsk, ul. lwowska 106
tel./fax 16 649 01 27
a.r. chmielewSki - oddziały
•	 38-500 sanok, ul. piastowska 3, tel. 785 666 366
•	 37-522 wiązownica, szówsko,
 ul. chmielewskiego 4, tel. 781 266 600
•	 39-220 pilzno, ul. legionów 22, tel. 885 555 883
“kiSiel” - oddział
36-002 Jasionka, Jasionka 908F
pw kamiX kamil domański
ul. kard. wyszyńskiego 5, 37-710 Żurawica
tel. kom. 669 270 404
Stomil Sanok dyStrybucja
sanok, ul. lipińskiego 248
tel. 13 492 42 85
przedsiębiorstwo wielobranżowe kamix - oddział
38-500 sanok, ul. przemyska 51
tel. 690 991 603

woJewództwo podlaskie

Fabryczny punkt Sprzedaży
17-120 brańsk, ul. armii krajowej 2
tel. 85 655 06 46, 509 179 368
Fabryczny punkt Sprzedaży
17-315 grodzisk, Jaszczołty 44
trasa siemiatycze-ciechanowiec
tel. kom. 503 191 144, 501 896 472
Fabryczny punkt Sprzedaży
16-010 wasilków, ul. ks. w. rabczyńskiego 1
(koło białegostoku)
tel. kom. 501 544 012, 501 445 774
Fabryczny punkt Sprzedaży
19-203 grajewo, koszarówka 38
tel. kom. 501 543 843, 500 099 189
Fabryczny punkt Sprzedaży
16-310 sztabin, ul. augustowska 94 a
tel. kom. 506 718 327, 506 718 338
p.h.u. marpaSz
18-420 Jedwabne, korytki 6
tel./fax 86 217 25 70
aGro rolnik sp. z o.o.
18-411 śniadowo, ul. kościelna 10
tel. 86 217 61 23
aGro-rolnik sp. z o.o. - oddziały
•	 16-423 bakałarzewo, ul. polna 3, tel. 87 569 43 07
•	 18-305 szumowo, ul. 1 maja 7, tel. 86 476 91 19
•	 15-959 białystok, ul. elewatorska 14, tel. 85 664 50 88

woJewództwo pomorskie

cemarol
76-251 kobylnica, ul. główna 89
tel. 531 426 476
cemarol - oddziały
•	 77-100 bytów, drzymały 26a
•	 83-022  grabiny-zameczek ul.grabowa 1 
•	 84-242 luzino ul.wilczka 49a.
roltop
83-020 cedry wielkie, cedry małe, ul. wiślana 4
tel. 58/683 61 15
roltop - oddział
82-440 dzierzgoń
aGripel sp. z o.o.
83-130 pelplin, ul. strzelnica 4
tel. 58 536 00 92, fax 58 536 16 61

aGroS-tj 
83-120 subkowy, ul. wodna 6
tel. 58/ 536 86 06
agro kaszub
83-300 kartuzy, ul. kościerska 6
tel. 58/ 736 62 22 
ulenberG Sp. z o.o.
ul. szosa słupska 1, 76-220 główczyce

woJewództwo śląskie

chempest S.a.
47-411 rudnik, ul. kozielska 21
tel. 32 412 08 00
aGrokomplekS 
43-430 ochaby wielkie, skoczów, ul. główna 173
tel. 33 853 56 10
przedsiębiorstwo aGroSpec k.j. kłudka sp.j.
42-151 waleńczów, ul. częstochowska 49
tel. 34 318 71 31, fax 34 318 71 00
hbt roltrac
42-425 kroczyce, ul. armii ludowej 76
tel./fax (34) 31 52 100
aGroma
42-622 świerklaniec, ul. parkowa 36
tel. 32 284 48 62, fax 32 284 48 83
aGroS-wrońScy - oddziały
•	 42-425 kroczyce, pradła, ul. wyzwolenia 90
•	 47-411 rudnik, szonowice, ul. słowackiego 30
roldam damian Świeży
ul.sportowa 35, 44-187 wielowieś
tel. 507 051 066, 32 230 12 81

woJewództwo świętokrzyskie

a.r. chmielewski
27-641 obrazów, kleczanów 155
tel./fax 15 836 60 38
“kiSiel” 
26-008 górno, górno 88
tel./fax 41 302 31 10
rolma przedsiębiorstwo usługowo-handlowe
29-100 włoszczowa, wola wiśniowa 102 
tel./fax 41 39 42 543
wialan langer i wiatr sp. j. - oddział
27-650 samborzec, samborzec 225
tel./fax 15 649 19 00
roltech babiS sp. j.
25-116 kielce, ul.ściegiennego 266 
tel./fax: 41 361 50 31

woJewództwo warmińsko-
mazurskie

Fricke maszyny rolnicze sp. z o.o.
11-700 mrągowo, ul. przemysłowa 6
amarol
12-250 orzysz, ul. wierzbińska 411/46
tel. kom. 662 840 503
aGroXl marcin drężek
11-300 biskupiec, kramarka 14
tel. 89 722 80 30 
perkoz-biS 
14-100 ostróda, lichtajny 1
tel. 606 229 144
agromex
13-306 kurzętnik, ul. sienkiewicza 15
tel. (56) 472 44 09, fax (56) 474 37 27
agromex - oddziały
•	 14-260 lubawa, ul. unii europejskiej 5
•	 13-220 rybno, ul. lubawska 25
agrimasz sp. z o.o.
82-335 gronowo elbląskie, Fiszewo 1
aldo - oddziały 
19-300 ełk, srebrna 12
tel. 600 261 376, fax 29 772 75 70
roltop - oddziały
•	 19-404 wieliczki, ul. lipowa 6, tel. 87/ 520 28 92
•	 11-520 ryn, głąbowo, tel. 87/420 90 48

woJewództwo wielkopolskie

aGromarket 
62-023 gądki, Jaryszki 4k
tel. 61 663 9601, 61 879 84 20, fax 61 663 89 69
aGroma Sp. z o.o
62-100 wągrowiec, ul rogozińska 1
tel: 67 26 20 826 lub 508 181 625
aGroma S.a. w poznaniu - oddziały
•	 62-600 koło, ul. toruńska 117, tel. 63 272 09 21
•	 62-571 konin, stare miasto, ul. ogrodowa 73,                

tel: 63 240 98 23, fax: 63 240 98 25
•	 63-460 nowe skalmierzyce, Fabianów ul. południowa 2, 

tel: 62 762 00 02, fax: 62 762 00 12
•	 89-300 wyrzysk, ul. bydgoska 5, tel. 67 286 24 64
•	 62-320 miłosław, ul. wrzesińska 23b, tel. 505 496 801
aGro-rami raniś i wspólnicy s.c.
62-811 kościelna wieś, ul. poznańska 19

tel. 62 761 62 15
aGro-rami raniś i wspólnicy s.c. - oddziały
•	 63-322 gołuchów, kuchary 32, tel. 62 761 16 133,       

fax 62 761 16 134
•	 62-300 września, ul. objazdowa 7, tel. 519 309 757
•	 64-600 oborniki wlkp, kowanówko, ul. obornicka 1a, 

tel. 508 620 306
badera - oddział
62-260 łubowo 25a
tel. 534 545 773
damian F.h.u.
63-200 Jarocin, ul. poznańska 30a
tel. 62 74 78 460
elid maszyny rolnicze Sp. z o.o.
62-300 września, gutowo wielkie 1a
tel./fax 61 436 39 30
ewpa Sp. z o.o.
62-052 komorniki, ul. poznańska 152
tel. 61 810 75 13, fax 61 810 82 80
kunert Spółka jawna
64-030 śmigiel, poladowo 70
tel. 65 518 97 22, 518 03 84, fax 65 511 48 31
oSadkowSki S.a. - oddział
63-900 rawicz, ul. kamińskiego 23
tel. 65 546 28 86
tadeX 
62-860 opatówek, ul. helleny 10-12
tel./fax 62 761 84 45
tad-opal 
64-330 opalenica, sielinko, ul. parkowa 2
tel./fax 61 44 73 846
toral
63-800 gostyń, ul. poznańska 65
tel./fax 65 575 16 05

woJewództwo 
zachodniopomorskie

agrolex 
74-200 pyrzyce, ul. głowackiego 22
tel. 91/ 570 20 30, fax 91/ 570 44 25
pomtor 
72-200 nowogard, ul. bohaterów warszawy 71
tel. 91/ 392 69 39, fax 91/ 392 05 24
kania wałcz sp. z o.o. sp. k. 
78-600 wałcz, ul. kołobrzeska 39 
tel. 67 25 00 730, fax 67 25 00 733
rol-mix 
75-122 koszalin, ul. szczecińska 65
tel. 94/342 20 47, fax 94/ 342 44 71
aGrokom sp. z o.o.
76-004 sianów, kłos 28c
tel. 94/318 50 22, fax 94/ 318 60 82
abc rol sp. z o.o.
74-200 pyrzyce, ul. lipiańska 8
zawadzka - oddziały
•	 73-110 stargard, ul. rzemieślnicza 12
•	 78-230 karlino, krzywopłoty 2b
•	 mostkowo 39 74-322 mostkowo
roltop - oddział
78-450 grzmiąca, ul. bobolicka 12
tel. 94/ 374 71 55, fax 94/ 373 71 33
ullenberg sp. z o.o. - oddział
•	 malechówko 19a, 76-142, tel. 94/314 12 38
•	 koszalińska 17, 78-125 rymań, tel. 94/351 13 60
•	 lipiańska 79, 74-200 pyrzyce, tel. 506 098 634

dział Sprzedaży w narwi 
tel./fax 85 681 63 29, 85 681 64 29, 
85 681 63 81, 85 681 63 82, 
85 681 63 84
fax 85 681 63 83

pronar.pl

szCzeGÓłowe info...

szczegółowe informa-
cje o sieci dilerskiej 
pronar z mapką na 
stronie internetowej. 
wystarczy zeskano-
wać kod Qr.
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